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Petőfi Sándor szobra Kiskunfélegyházán. (Fotó: kozterkep.hu)

A köröskörül sötét felhő az égen,
Egy magányos csillag ragyog középen.

Az a csillag ott a magyar nép képe,
Kit idegen népek vettek középre.

(…)
Ha a magyar is elhagyja a magyart,
Nem lesz akkor olyan, ki vele tart,
Ugy eltűnik, mint az égrűl a csillag,

Ha a sötét felhők reáborulnak.

(részlet)

XXXII. évf.



 2022. december 8-án a budapesti Novotel szálló 
dísztermében Szellemi honvédőket díjazott a CÖF-
CÖKA alapítvány. E sorok írójának azért is nagyon 
kedves ez a rendezvény, mert 2021-ben az Erdélyi 
Körök Országos Szövetsége kaphatta meg ezt a 
felemelő díjat.

 Az ünnepség elején Szabó Anett, a CÖF-CÖKA 
rendezvény koordinátora köszöntötte a jelenlévő Dr. 
Áder János korábbi köztársasági elnököt és feleségét, 
Dr. Herczeg Anitát. Elmondta, hogy a Civil Ösz-
szefogás Közhasznú Alapítvány 13 évvel ezelőtt, 
2009 virágvasárnapján alakult meg, Makovecz Imre 
kezdeményezésére. Szabó Anett felsorolta az 
alapítókat, hogy soha ne feledjük el őket: Schulek 
Ágoston, Csizmadia László, Bence Izabella és 
Fricz Tamás. Ezután Dr. Csizmadia László, a CÖF-
CÖKA elnöke következett, aki kihangsúlyozta, hogy 
az alapítvány mennyire büszke a Szellemi 
honvédőire.
 Ezektől a honvédőktől a Szellemi Honvédő Díjra 
bejött javaslatok alapján idén három, a hazát szolgáló 
polgárnak, és a szervezetek közül a Covid Árvákat 
Segítő Alapítványnak adnak elismeréseket. Csizma-
dia László beszédét követően a gyergyóremetei 
Molnár Levente operaénekes és Bársony Bálint 

szaxofonművész előadását lehetett meghallgatni.
 Ezt követően Szabó Anett felkérte Fricz Tamást, a 
Politika Tudomány kandidátusát, a CÖF szóvivőjét, 
hogy méltassa az első díjazottat, aki nem más, mint 
Szijjártó Péter, a Külgazdasági- és Külügyminisz-
térium vezetője. Fricz Tamás a bátorságot, a 
fáradhatatlanságot, a pontosságot, a kitartást, az erőt, 
a kiváló kifejezőkészséget, a közérthetőséget és 
világos fogalmazást emelte ki Szijjártó Péter érdeme-
iként, és azt a munkabírást, ami szinte felülmúl-
hatatlan, amit talán a legpontosabban Orbán Viktor 
Miniszterelnök úr fogalmazott meg, mondván: ő az a 
miniszter, aki egyszerre két helyen tud jelen lenni. 
Igazán megérdemli a CÖF-CÖKA díját. Szijjártó 
Péter megköszönte a díjat és röviden elmondta, hogy 
igaz nehéz a helyzet, de nem reménytelen. Igaz, hogy 
az utóbbi időben sok támadás érte hazánkat, de mindig 
megerősödve kerültünk ki a válságból. A mostani 
nehéz helyzetben is arra kell törekedni, hogy a béke 
oldalára álljunk. Ki kell tartanunk a béke mellett, mint 
ahogy kitartottunk a határvédő kerítés mellett is.

 A következő kitüntetettet Dr. Szilágyi Péter, 
nemzetpolitikáért felelős, helyettes államtitkár 
mutatta be. Dr. Orosz Ildikó fáradhatatlan és több 
évtizedes munkájának köszönhetően a kárpátaljai 
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magyar diákok anyanyelvű középszintű, szakoktatás-
ban és felsőfokú oktatásban részesülhetnek. Ennek a 
megalkuvást nem tűrő, gyakran küzdelmes munkának 
egyik gyümölcse a kárpátaljai magyar értelmiség is. A 
mai díj is ezt a törekvést koronázza meg. Dr. Orosz 
Ildikó, szakmai, emberi, közéleti szerepvállalása 
példamutató a mai és a mindenkori nemzedék 
számára. A nemzetpolitika hitvallása szerint az 
elszakított nemzetrészek megmaradásának két 
alappillére van. Az egyik az erős politikai képviselet, a 
másik pedig az anyanyelvű oktatás. Kárpátalja 
esetében túlzás nélkül állíthatjuk, hogy az oktatási 
alappillért ma úgy hívják: Dr. Orosz Ildikó. A 
kitüntetett számára igen nagy megtiszteltetés és 
meglepetés volt ez a díj. Amikor megköszönte, 
hozzátette, hogy valójában nem is őt illeti meg, hanem 
azokat, akik otthon maradtak és magyar nyelvű 
iskolákba íratják gyermekeiket. És hogy nem tehettek 
volna semmit, ha nincs ott a magyar nemzet és ennek 
kormánya, ezért sok sikert kívánt a CÖF-nek, hogy 
segítségével ez az erős magyar állam továbbra is 
megmaradhasson. Végül Kányádi szavaival köszönt 
el: „aki megért s megértet, egy népet megéltet.”
 Ezután Szabó Anett felkérte Dr. Zétényi Zsoltot, a 
Százak tanácsának tagját, hogy köszöntse a következő 
díjazottat. azzal kezdte a méltatását, hogy mint tudjuk, 
a magyar állam és a magyar nemzet alkotmányossága 
folyamatosan veszélyben van. Bár a világi és az 
európai folyamatok a nemzetállamok és a hagyo-
mányos értékek megszüntetésének irányába hatnak, a 
kis nemzeteknek még van reményük, látva, hogyan 
érvényesül Magyarországon a hagyományos értékek 
megtartásáért folytatott harc. Dr. Ifj. Lomnici Zoltán 
ennek a küzdelemnek a tudós katonája, élharcosa. A 
gondviselés kegyelméből a legjobb oldalon küzdhet a 
közjóért és az igazságért, ami jogászként is, 
emberként is legfőbb feladata. Dr. Zétényi Zsolt 
hosszú sikeres pályát kívánt neki a szellemi 
honvédelem rögös útján, melynek jelszava: a haza 
minden előtt! Lomnici Zoltán köszönő beszédéből 
megtudtuk, hogy a valódi rendszerváltás 2010 után 
következett be, melynek mérföldköve az Alaptörvény 
elfogadása volt. Igen szép feladat ennek a törvénynek 
az elfogadása és védelmezése, és az idő múlását jelzi, 
hogy a munkásságáért már ő is díjat kaphat. Tíz éve 
elmúlt, hogy Dr. Csizmadia László megszólította, és 
ezzel egy szerető közegbe került, ahol lehetősége nyílt 
arra, hogy Békemeneteken vegyen részt és szóvivő 
lehessen. Hálával és köszönettel gondol ezekre az 
alkalmakra meg a CÖF-klubokra, mert ilyenkor 
hihetetlen töltekezésben részesülhet.
 Fülöp Attila, gondoskodáspolitikáért felelős 
államtitkár méltatta a következő díjazottat, aki a 

Covid járvány nehézségeiről beszélt. Elmondta, hogy 
mivel rengeteg ember került nehéz, kilátástalan 
helyzetbe, Áder János köztársasági elnök és felesége 
létrehozta a Regőczi Alapítványt a koronavírus 
árváinak megsegítéséért. Az alapítvány azokon a 
gyerekeken, fiatalokon segít, akiknek vagy egyik 
vagy mindkét szülőjét elragadta a járvány, mindaddig, 
amíg befejezik a tanulmányaikat és képesek lesznek 
saját magukat fenntartani. Dr. Herczegh Anita 
személyesen mérte fel a helyzetet, kereste fel az árván 
maradt gyerekeket, fiatalokat, kapcsolatot teremtett a 
karitatív szervezetekkel és önkormányzatokkal az 
együttműködés érdekében. Az alapítvány 2021-ben, 
több mint 800 gyermeken segített anyagilag, összesen 
167 millió forinttal. 2022-ben elkezdődött a rend-
szeres támogatás folyósítása, de az anyagiakon túl lel-
ki segítséget is nyújtanak. Kiváló példája ez az össze-
fogásnak, és annak, hogy együtt erősek vagyunk. 
Herczegh Anita hozzátette, hogy tavaly szeptember-
ben Ferenc pápa a Hősök terén tartott szentmiséjén 
elmondta, hogy bár a világ logikája szerint az ember 
ragaszkodik a megbecsüléshez és az előjogokhoz, mi 
akkor járunk a jó úton, ha egyet hátrább lépünk, hogy 
ne a középpontban legyünk. Éppen ezért megtisztelő, 
de zavarbaejtő is ez a díj, hiszen azt tulajdonképpen a 
Regőczi Alapítvány kapta. Regőczi István atya ilyen 
középről hátralépő, a feladatnak magát alárendelő 
háttérember volt. Olyan, aki soha nem várta az 
elismerést, teljes életében az elesettekért, a háború 
árváiért tevékenykedett. Ezért lett példakép és 
névadó. 
 A koronavírus járvány időszaka a legszemélyesebb 
és legdrámaibb tanulságot mutatta be az országnak: 
hogy közösségként egymásra szorulunk. Társadalmi 
összefogás, alázat, önzetlen segítségnyújtás nélkül 
elbukunk, nem tudunk tovább élni. Ha van Szellemi 
Honvédelem, akkor az a tanulság, hogy ennek az 
édestestvére a Lelki Honvédelem. 
 Az alapítványi tevékenység ideje alatt rengeteget 
tanultam a támogatottainktól, akik száma - a kura-
tórium döntése alapján - elérte az 1500-at. Sokat 
tanultam élni akarásból, kitartásból, erőfeszítésből, de 
sokat tanultam a támogatóinktól is, akik akár nagy 
cégek, vállalkozások, akár civil közösségek, kisnyug-
díjasok, magánemberek, sokszor erejüket meghaladó 
módon adakoztak az alapítvány javára. És nem várnak 
érte köszönetet, hiszen a többséget nem is ismerjük. 
Nélkülük nem tudnánk a munkánkat folytatni. Ez a díj 
nekik is szól.

Dr. Szekeres Sándor

2023. március
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             A címlapszobor története

A márciusi Átalvető címlapját díszítő Petőfi-szobor 
száz éve került Kiskunfélegyházára. A gyönyörű sze-
cessziós Városháza mellett áll a Petőfi téren, szemben a 
műemlék Hattyúházzal, ahol a költő kisgyermekkorában 
lakott. Az impozáns műalkotás a város örök értékű 
büszkesége, melyet tíz éve teljeskörűen felújítottak és 
ünnepélyesen újraavattak. A szobrot körülvevő padokon 
Petőfi idézeteket olvashatnak az itt pihenők.

2022. október 27-én, a Petőfi-szobor leleplezésének 
100. évfordulója alkalmából koszorúzással egybekötött 
városi ünnepségen tisztelegtek a költő emléke előtt. 

A gyönyörű ércszobor 125 éves. Köllő Miklós (Gyer-
gyócsomafalva, 1861. december 23. – Budapest, 1900. 
szeptember 17.) székely szobrászművész alkotta, gróf 
Bethlen Gábor kezdeményezésére. Eredetileg a segesvári 
várban állították fel 1897. július 31-én, de az első világhá-
ború idején, az 1916-os meneküléskor előbb Kolozsvárra, 
majd Budapestre került.

A szoborra több magyarországi város is pályázott, de 
végül a Petőfi Társaság 1922. január 8-án tartott ülésén 
úgy határozott, hogy a műalkotást szigorú feltételek 
mellett Kiskunfélegyházának engedik át.  

Amikor a város határába érkeztek a szállítók, hat fehér 
lovat fogtak a felszalagozott kocsi elé, és így vontatták be 
a főtérre a nemzeti színű lepelbe borított szobrot, ahol 
hatalmas tömeg várakozott. Végig zúgtak a harangok a 
lánglelkű költő érkezésének tiszteletére.

Radnai Béla szobrászművész az egyik feltétel szerint 
– „Kötelezik magukat, hogy 4 méter magas talapzatot 
emelnek a szobornak” - megtervezte a szobor talapzatát, 
és 1922. október 29-én vasárnap 12 órakor megtartották a 
szoboravatási ünnepséget.

„Nézem a szobrot és eszembe jut, hogy vajon tudják-
e, mind ki bámulói lesznek e gyönyörűen ércbe öntött 
szobornak – vajon tudják-e ezek, milyen volt ez a lélek!... 

Petőfi szobra és a Városháza (Fotó: Udi)
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             Erdélyi bál MezőberénybenMilyen volt hát ez az ember? Forgassuk végig költemé-
nyeit, lássuk őt igazán, lássuk a lelkét.” – tudósított a 
Félegyházi Hírlap, 1922. október 29-én.

1997-ben - a szobor első 
felavatásának századik 
évfordulóján - nagy Petőfi-
ünnepséget rendeztek Kis-
kunfélegyházán, melyre 
többek között meghívták 
Segesvár küldöttségét is. 
Ekkor Ficsór József polgár-
mester felvetette egy Pe-
tőfi-szobor felállításának 
gondolatát Segesváron, 
kárpótlásul az „elvesztett” 
szoborért. 

A helyi Petőfi Emlékbi-
zottság kezdeményezésére 
közadakozásból el is ké-
szült Máté István csongrádi 
szobrászművész egész-
alakos Petőfi-szobra, me-
lyet Fehéregyházának aján-

dékoztak. Szállítása során a szobor átutazott Aradon, majd 
Déva irányában haladt tovább. Érkezését és távozását a 
történelmi egyházak templomainak harangszava kísérte. 

1999. július 31-én, Petőfi halálának 150. évfordulója 
alkalmából nagyszabású megemlékezést tartottak a 
Segesvárhoz közeli Fehéregyházán, és ekkor avatták fel 
az ajándékba kapott szobrot a Múzeumkertben, azon a 
helyen, ahol Petőfit utoljára látták.  

Noha nem kaptuk vissza Erdélyt, Kiskunfélegyháza 
ezzel a gesztussal teljesítette a pályázat utolsó feltételét is: 
„Erdély visszaadásával a szobrot átadják, vagy helyette 
hasonló műbecsű szobrot készítenek a segesvári csatatér 
részére”.

Királyné Mátyus Gyöngyvér

Az idén 31 éves Mezőberényi Erdélyi Kör a korona-
vírus-járvány miatt 2019 óta nem tudta megszervezni az 
erdélyi bált, ami az 1993-ban történt megalakulása óta 
hagyománnyá vált.

Mi együtt akkor elkezdtünk valamit, és ezt szeretnénk 
is folytatni. Szerintünk nagyon fontos, hogy ne csak a 
mindennapokban találkozzunk, hanem legyen olyan 
alkalom is, amikor elfeledjük hétköznapi gondjainkat, 
csak egymásért és egymásnak vagyunk. Ez a szelleme az 
erdélyi báloknak. 

Idén végre négy év után, százhúsz vendég részvé-
telével sort keríthettünk erre a rendezvényre, a helyi Tó-
part Vendéglőben. Szeretnénk átörökíteni a gyerekeink-
nek, unokáinknak a hagyományainkat, értékeinket, és 
erősíteni bennük is, hogy mi együvé tartozunk. Ennek az 
estének is ez volt az egyik mottója, a másik pedig: Auto-
nómiát Székelyföldnek!

Az est nagyszerű han-
gulatban telt, ami nagy-
részt a fellépő művészek-
nek köszönhető, akik Vígh 
Ibolya és Madarász Lóránt 
a Kolozsvári Magyar Ope-
ra művészei, a mezőberé-
nyi kötődésű Feyér Zita 
énekesnő, a Székelyudvar-
helyről érkező Dézsy Ká-
roly (DJ Golyó), és nem 
utolsó sorban, a szomszé-
dos Hajdú-Biharból érkező 
Szűcs-páros voltak.

A vacsora menüje is 
hagyományos erdélyi éte-
lekből állt, csorbaleves, flekken szalmakrumplival, 
savanyúság és kürtőskalács került az asztalokra.

Vetélkedőt is szerveztünk, az Édes Erdély Tippver-
seny témája a Petőfi 200 volt, melyen a helyes megfejtők 
pezsgőt nyerhettek.

Bár sokan voltunk, több helyről érkeztek a résztvevők, 
kiváló volt a hangulat, és remélem, maradandó élményt 
vittek haza mindannyian.

Ezúton is köszönöm a megjelent vendégeknek és 
mindazoknak, akik támogatták rendezvényünket, illetve 
biztosították a kitűnő szórakoztatást és vendéglátást.

 Kajlik Péter, 
a Mezőberényi Erdélyi Kör elnöke

(A mellékelt Petőfi arcképet kupakokból készítették a helyi 
Petőfi Sándor Gimnázium tanulói.)

„Ha oly hosszú lesz életünk,
Mint kortyaink valának, 

Megérjük boldogabb korát,
A bús magyar hazának. ”

Jelen számunkat Petőfi Sándor idézeteivel 
gazdagítottuk, a költő születésének 200. 
évfordulója alkalmából.

Petőfi szobra Fehéregyházán,
Máté István alkotása
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A madéfalvi veszedelemre emlékeztek
a székelyföldi településen

A Habsburg császári hadsereg vérengzésére emlékeztek szombaton - (2023.01.07-én (szerk.)
- a székelyföldi Madéfalván a tragikus esemény 259. évfordulóján.

A Siculicidium emlékművénél tartott megemlé-
kezésen Varga Judit igazságügyi miniszter beszédében 
rámutatott: "ahogy több mint ezeréves történelmünk 
összefonódik, úgy örömünk és bánatunk is egy".

Elmondta, nagy megtiszteltetés számára, hogy első 
idei beszédét "székely nemzettestvérei" előtt mondhatja 
el. Hozzátette, családjával érkezett, gyermekeinek is meg 
akarta mutatni "Erdély és a Székelyföld csodáit".  Potápi 
Árpád, Varga Judit és Szentes Csaba Emlékeztetett: a 
madéfalvi székelyek szuvereni-
tásukat, önazonosságukat védték, és 
bár a világ nagyot változott azóta, "a 
magyar alkotmányos identitás és 
szuverenitás védelme most is 
mindennapos feladatunk".

"Legyen szó a jogállamiságról 
vagy éppen az energiaellátás 
biztonságát érintő közös európai 
uniós döntésekről, mindig védenünk 
kell azon jogunkat, hogy a nem-
zetünk sorsát meghatározó kér-
désekben saját magunk mondhassuk 
ki az utolsó szót" - fogalmazott. 
Hozzátette: Magyarország uniós 
tagságának tapasztalata azt bizo-
nyítja, "az igazán fontos kérdé-
sekben végül mindig a magyarok-
nak lett igaza".

Varga Judit hangsúlyozta, Ma-
gyarország kormánya számára az a 
legfontosabb, hogy az erdélyi magyarság meg tudja 
őrizni magyar identitását. "Önöknek kell az ezeréves 
magyar történelmet és kultúrát őrizni és az erdélyi 
magyar jövőt biztosítani. Nem könnyű feladat ez, de Isten 
a legnehezebb csatákat mindig a legjobb harcosainak 
adja" - fogalmazott. Felidézte, hogy a szülőföldön való 
megmaradást a magyar kormány az egyszerűsített 
honosítási törvénnyel és a külhoni magyaroknak szóló 
támogatási rendszerrel segíti. "A közös munkát 2023-ban 
is folytatjuk!" - jelentette ki.

Az ukrajnai háborúról szólva hangsúlyozta: "mi, 
magyarok, békét akarunk", de a Közép-Európa országai 
között fellelhető kapcsolódási és együttműködési 
pontokat is meg kell találni. "Magyarország és Románia 
jelenlegi kormányai részéről a stratégiai partnerségi 

viszony fenntartására komoly igény van" - jelentette ki.
Tánczos Barna romániai környezetvédelmi miniszter 

emlékeztetett, hogy a székelyek, magyarok mindentől 
függetlenül évről évre megemlékeznek Madéfalván. 
"Büszkén, felemelt fővel térünk mindig haza Madé-
falváról, feltöltődve megyünk haza otthonaikba, mert 
nekünk, székelyeknek, magyaroknak történelmünk 
folyamán mindig volt, akire feltekintsünk" - fogalmazott.

A bukaresti tárcavezető megköszönte a támogatást, 
amit a határon túli magyarság kapott 
a magyar kormánytól, és arra kérte a 
jelenlévő tagjait, "tolmácsolják a 
székely közösség köszönetét és 
háláját". "Mondják el Magyar-
országon, hogy köszönjük, hogy 
hisznek abban, hogy a nemzet egy. 
És nem csak hisznek, hanem tesz-
nek is azért, hogy a magyar nemzet 
egységes maradjon és fennmaradjon 
az ilyen viszontagságos történelmi 
időszakokban is" - üzente az 
RMDSZ minisztere. Hozzátette, 
Erdélyből is aggódva figyelik, 
ahogy "Magyarország megvívja az 
új, modernkori függetlenségi hábo-
rúját", erőt és kitartást kívánt ehhez, 
és a határon túli magyarság támo-
gatásáról biztosította Budapestet.

Szentes Csaba, Madéfalva pol-
gármestere beszédében emlékez-

tetett, hogy a madéfalvi veszedelem emléknapja a 
bukovinai székely népcsoport születésének a napja is, 
melynek tagjai "mint őshazára" számíthatnak Madé-
falvára. "A hely, ahol állunk, mindannyiunk emlékhelye" 
- fogalmazott.

A madéfalvi megemlékezés idén is templomi gyász-
misével kezdődött, melyet Tamás József nyugalmazott 
segédpüspök celebrált, majd az emlékműnél tartott 
megemlékezéssel és koszorúzással zárult. Az eseményen 
több százan vettek részt, a magyar kormány részéről 
Potápi Árpád János, a Miniszterelnökség nemzetpoliti-
káért felelős államtitkára is jelen volt.

A megemlékezés részeként pénteken lovaszarán-
doklatot tartottak a Csíkszépvíz-Madéfalva útvonalon, 
melyen Potápi Árpád János is részt vett. Az államtitkár az 

Potápi Árpád, Varga Judit, Szentes Csaba
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MTI-nek telefonon elmondta: a rendezvénynek hagyo-
mányteremtő célja van, de a pár évvel ezelőtt elindított 
erdélyi lovasprogramba is illeszkedik. "Ennek lényege, 
hogy minél több gyermeket, fiatalt vonzzunk be a 
lovassport számára, ismertessük meg velük nemcsak a 
lovaglást, hanem a lovaskultúrát is, és tömegesítsük ezt a 
sportot újra itt Erdélyben, és reméljük, hogy az egész 
Kárpát-medencében" - mondta. Az eseményen 51 lovas 
és két hintó volt jelen.

A madéfalvi veszedelemről a tervek szerint szombat 
este Csíkszeredában is megemlékeznek, fényfestéssel 
rávetítik a Mikó-vár homlokzatára a székely zászlót.

Az 1764-es madéfalvi vérengzés során a császári 
csapatok több száz székelyt mészároltak le. A támadás 

előzménye, hogy Mária Terézia német-római császárnő, 
magyar királynő 1760-ban elrendelte a székely 
határőrség újbóli felállítását. A székelyek sérelmezték, 
hogy az új szabályok szerint idegenben is kell majd szol-
gálniuk német nyelvű vezénylet alatt, és nem nyerhetik 
vissza régi szabadságjogaikat katonai szolgálatuk 
fejében. Sokan közülük elbujdostak az erőszakos sorozás 
elől, mintegy 2500-an azonban összegyűltek Madéfal-
ván, és tiltakozó petíciót fogalmaztak Mária Teréziának. 
A császári csapatok 1764. január 7-én hajnalban 
váratlanul rátámadtak Madéfalvára. A támadás megtörte 
a székely ellenállást.

Forrás: MTI 

Monori Strázsák Néptáncegyüttes, 
a Kis Strázsák, az Ifjú Strázsák táncgálája

 A Monori Művelődési Házban 2022. december 10-én 
Andrási Zsolt kezdeményezésére egy bensőséges 
hangulatú, teltházas adventi néptánc gálával hangolódott 
a város lakossága a karácsonyi ünnepre. 

Az egész estés elő-adáson bemutatásra ke-rült a Kis 
Strázsák, az Ifjú Strázsák és a Monori Strázsák Nép-
táncegyüttes teljes jelenlegi repertoárja. Nagy örömmel 
hallhattuk a Csokonai-díjas 
Bürkös zenekar fantasz-
tikus muzsikáját! Feled-
hetetlen volt a Fölszállott a 
páva győztes Haraszti 
ikreknek az éneke, akik 
2015-ben a Nógrád megyei 
Bátonyterenyéből eljutottak 
a világ színpadára a tele-
vízió jóvoltából, most pedig 
Monor város közönségének 
a szívét tötötték meg.

Köszönet illeti a hangosításban nyújtott segítségért 
Kispál Gábort, a videó rögzítésében a Gemini 
Televíziót, a kreatív filmkészítésért és a fotókért pedig 
Sipos Vincét! Ezúton is köszönjük neki, hogy az 
Átalvető folyóirat számára is küldött ezekből egy jó 
felvételt.

Hálásan köszönjük Hanzelik Andreának, a Vigadó 
Kulturális és Civil Központ vezetőjének és munkatár-
sainak, valamint Monor Város Önkormányzatának a 
támogatását, akik lehetővé tették, hogy a magyar dal és 
tánc betöltsön egy teljes estet, feledhetetlen élményt 

nyújtva a résztvevőknek.
Végül, de nem utolsósorban ismét tiszta szívből 

köszönünk mindent a táncműhelyünk tagjainak, a 
táncosok szüleinek és a művészeti vezetőinknek: 
Horváth Brigittának és Husvéth Csabának! 

Az erdélyi, felvidéki, magyarországi és bukovinai 
székely táncokból összeállított repertoár megmutatta, 
hogy a magyar kultúra mennyire egységes, Bartók Béla 

és Kodály Zoltán hazájában igen is igény van a magas 
szintű magyar népdalra és néptáncra, még akkor is, ha a 
televízióban sajnálatos módon egyre kevesebbet lehet 
hallani és látni ezekből a kincsekből. E sorok írója órákon 
keresztül nézte és hallgatta volna ezt a gyönyörű előadást.

Ez a feledhetetlen esemény a Nemzeti Együttmű-
ködési Alap és a Csoóri Sándor Alap támogatásával 
valósult meg.

Dr. Szekeres Sándor

Monori Táncgála
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A gondolkodásunkat uraló nyugati média, és hazai 
utánzói, új fogalmakat találnak ki (például „érzékenyí-
tés”), hogy így irányítsák gondolkodásunkat, befolyá-
solják viselkedésünket. Évtizedek óta ostorozzák az 
európai lakosságot – sajnos sikeresen –, hogy szégyelljék 
magukat a múltjuk miatt, ahogy ezt már nyugaton meg is 
tették.  Szeretnének belénk is egy élethosszig tartó 
bűntudatot verni (Például: „Megérdemeltük Trianont!”). 

És hogy ne legyen erőnk a pénzelit rombolásait 
kivédeni, ránk erőltetnének egy sokfajú, multikulturális 
társadalmat, meg akarják bontani a nemzetek népi és 
kulturális egységét. Mindent elkövetnek, hogy a mai 
nemzedékek gondolkodásából kiöljék a nemzeti 
öntudatot, a hagyományaik iránti tiszteletet. Lassan el is 
érik, hogy csak az évfordulókon - és akkor is csak néhány 
napig - emlékezzünk nagyjainkra, ha nem teszünk meg 
mindent ellene. 

A különböző történelmi, irodalmi, zenei és művészeti 
évfordulók méltó megünneplése mind-mind öntuda-
tunkat, és ellenállásunkat erősítik. A teljesség igénye 
nélkül hadd említsek párat az utóbbi években meg-
hirdetett emlékévek közül: Arany János - 2017; Mátyás 
király, Semmelweis Ignác - 2018; Ady Endre - 2019; II. 
Rákóczi Ferenc - 2019-2020; Zrínyi, Trianon – 2020; 
Cziffra György, Esterházy, Benyovszky, Báthory – 2021. 

Tavaly a Magyarság Háza Tamási Áron, a székely 
magyar író születésének 125. évfordulójára a művész 
kivételes öröksége előtt tisztelegve határokon átnyúlóan, 
a Kárpát-medencében és a szórványban élő magyarok 
számára egy szellemi közösségbe kapcsoló emlékévet 
szervezett, melyről az Átalvető hasábjain is megemlé-
keztünk. A magyar Országgyűlés a 2022–2023-as évet 
Petőfi Sándor-emlékévvé nyilvánította a költő születé-
sének 200. évfordulója alkalmából. Az ünnepség-
sorozathoz számos fővárosi, vidéki, sőt határon túli 

múzeum is csatlakozott, változatos és színes programokat 
kínálva a felnőtteknek és gyerekeknek egyaránt. A 
néhány évvel ezelőtti Arany-busz után a Petőfi Irodalmi 
Múzeum újabb vándorkiállítást indított útnak szeptember 
1-jén – ezúttal Petőfi Sándorra emlékezve. A mozgó 
múzeumbusz első állomása a költő szülővárosa, 
Kiskőrös, amelyet közel egy éven át számtalan további 
település követ majd. 

Reméljük, hogy ezek a térben és időben is nagyszabá-
sú megemlékezések, illetve a mostani kivételes évfordu-
lók segítenek abban, hogy ellenálljunk a romboló törek-
véseknek, hogy ápoljuk és megtartsuk egyre halványuló 
nemzeti öntudatunkat. 

Amíg olyan lelkes fiatal tehetségeink vannak, mint a 
30 éves Bánföldi Szilárd színművész, addig van remény, 
hogy megőrizzük, tovább örökítsük nagyjaink kultuszát.

Az Újszínház tagja egyetemista kora óta rajong 
Petőfiért, legalább száz költeményét szavalja és folya-
matosan tanulmányozza a költő életének érdekességeit. A 
200 éves évforduló apropóján elhatározta, hogy egy 
különleges időutazásra hívja közönségét, melyben egyedi 
módon ő maga szellemül át Petőfivé. A külsejét is nem-
zeti hősünkhöz alakította, amihez a korabeli festmények 
adták a támpontot. Petőfis frizurával, műbajusszal, bocs-
kai öltönyben és fehér ingben pont úgy néz ki, mint a 
híres nemzeti hősünk. A költő bőrébe bújva rendezvé-
nyeken vesz részt, verseket szaval, testközelibb élményt 
nyújt a hallgatóságnak. Megjelenik a jelentősebb Petőfi 
emlékhelyeken, szóba áll az utca embereivel, faggatja 
őket a nagy költőről. Többen is fotózkodnak vele, és 
örömmel újságolják ismerőseiknek, hogy „találkoztak” 
Petőfivel. Így kissé újjáéled a nagy költő, ettől válik 
személyes élménnyé a Petőfi-kultusz.

Hogy Bánföldi Szilárd igazán átlényegülhessen a 
nagy költővé, abban sokat segített neki helyszíni 
támogatásokkal, életrajzi könyvekkel a kiskőrösi Petőfi 
Sándor Szülőház és Emlékmúzeum. A hagyományos 
Petőfi-szilveszterre is meghívták a művészt Kiskőrösre, 
ahol idén háromnapos magas színvonalú ünnepségso-
rozattal emlékeztek a költő születésének 200. évforduló-
járól. Meg lehetett látogatni többek közt a költő szülő-
házát az eredeti bútorokkal, relikviákkal, és az evangéli-
kus templomban kiállított eredeti születési anyakönyvi 
kivonatot. A rendezvény első napján, december 30-án a 
kiskőrösi Szilveszter Társulat A helység kalapácsát vitte 
színpadra. Supka Éva rendezésében a komikus eposzból 
egy igazi zenés-táncos szuperprodukció lett. Petőfi 

1823. január
Petőfi, Madách, Hymnusz
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Sándor, Ha férfi vagy, légy férfi… című versét Bánföldi 
Szilárd színművész szavalta el, akivel a jubileumi év 
számos rendezvényén találkozhat még a közönség. 

 Egy ilyen élmény kicsitől nagyig maradandó nyomot 
hagyhat mindenkiben. 

Petőfink és Madáchunk egyidősek voltak, ezt tudtam, 
de hogy mindössze 19 nap különbséggel születtek - 
Sándor 1823. január elsején, Imre pedig 20-án -, ez 
bevallom, csak a napokban tudatosult bennem. Petőfiből 
a fiatalság ikonja lett, a betegeskedő és visszavonult 
Madáchra pedig, – aki szintén keveset élt, csak 41 évet - 
úgy gondolunk, mint egy koraérett emberre. Szinte 
hihetetlen, hogy e két – a világirodalomban legismertebb 
- magyar író személyesen sohasem találkozott egymással. 

A reformkor előestéjén vagyunk ekkor, egy olyan 
kivételes korban, amikor a magyarság emelkedő nemzet 
volt, és sokan akartak magyarrá válni térségünkben. S 
hogy a csoda teljes legyen: két nappal Madách születése 
után a 32 éves Kölcsey Ferenc befejezte a Hymnusz 
kéziratát. 1989-ben ez a nap méltán lett a Magyar Kultúra 
Napja, de hozzátehetjük azt is, hogy 1823 januárja 
lehetne a magyar kultúra bölcsője.

Petőfi Sándor (1823-1849), barátja, Arany János 
szerint: „nemcsak a magyar nemzet, de az egész világ 
legjelentékenyebb költői közé tartozik”. Versei alapján a 
nép, a szabadság, a szerelem és a természet költője. A 
népdalok segítségével új alapokra helyezte a magyar 
költészetet, mivel a népköltészeti elemeket tudatosan 
használta fel verseinél. Rövid életpályáján olyan 
remekművek páratlan számú és színvonalú gazdagságát 
teremtette meg, melyek méltán emelték világirodalmi 
szinten is a legnagyobb költők közé.

Petőfi új típusú, népi realista lírát teremtett, mert célja 
az élmények természetes, közvetlen kifejezése volt. 
Közelebb hozta a közönséget az alkotásaihoz, mert 
nyelve egyszerű, de fordulatokban gazdag, és nemcsak 
érthető, hanem szórakoztató is. Elvetette elődei pózait; 
érző, közvetlen emberi lényként állt olvasói elé.

Kalandos életének gazdag élményei is hozzájárultak 
az új líra megteremtéséhez: diákoskodott Kiskőrösön, 
Kecskeméten, Szabadszálláson, Sárszentlőrincen, Pesten, 
Aszódon, Selmecbányán, Pápán. Volt – többek közt – 
vándorszínész, katona, és lapszerkesztő, de ismert 
költőként és a szabadságharc katonájaként is folyton járta 
hazáját, Nagy-Magyarországot. Petőfi a verseiben sosem 
választotta el az érzelmeket a hétköznapi élettől: ezért 
lehet élettörténetét kiolvasni verseiből, melyekben a 
könnyed hangulattól a magával ragadó szenvedélyig 
minden árnyalat megszólal.

Messze, hol az ég a földet éri,
A homályból kék gyümölcsfák orma
Néz, s megettök, mint halvány ködoszlop,
Egy-egy város templomának tornya. –

Az Alföld című gyönyörű tájleíró versének utolsó előtti 
szakaszát idéztem. Talán még sokan emlékeznek, hogy 
ezzel a hetyke két sorral kezdődik a költeménye: „Mit 
nekem te zordon Kárpátoknak / Fenyvesekkel 
vadregényes tája!” De a veszélyt kereső költő sorsa 
mégis úgy hozta, hogy egy történelmi magyar földön, a 
Kárpátok övezte Erdély vadregényes táján lelje halálát.

Madách Imre (1823-1864), az alsósztregovai ügyvéd, 
majd táblabíró földbirtokos műveltség tekintetében 
ugyanazt vallotta, mint a reformkor nagyjai: kiművelt 
emberfőkre van szüksége a hazának. Madách a magyar 
mellett még hat másik nyelven is beszélt. A 19. század 
nemzeti eszménye ugyanis a nemesi műveltségre 
alapozott. Ez olvasható ki Kölcsey Himnuszából is. 
Madách viszonya mégis más a forradalomhoz, és a 
szabadságharchoz, mint Petőfié. Jogászként, hazafiként 
úgy gondolta, hogy elég lenne a szorgos építkezés! Azért 
beállt nemzetőrnek, de gyenge egészségi állapota miatt 
nem tudott aktív résztvevője lenni a harcoknak. 

A családját - nővéreit, testvéreit - szörnyű tragédiák 
érték a szabadságharc alatt. Ő börtönbe került, amit 
sajnos a házassága is megsínylett, később el is vált a 
feleségétől. Édesanyja is – akivel együtt élt, - kivételesen 
kemény jellem volt. Mindezek ellenére nem gyűlölte meg 
a nőket. Az ember tragédiája című drámai költeménye 
mindhárom főszerepében Madách hangját halljuk: 
Ádám, Éva és Lucifer úgy veszik át egymástól a szót, 
mint a szerző gondolatainak szószólói. Madách, korának 
nagy szellemei közé tartozott, aki a vármegyénél töltött 
be hivatalt, de íróként, költőként határozta meg magát. Az 
ember tragédiájának kiválóságát Arany János ismerte fel. 
Felkarolta Madáchot, és ugyanazzal a gesztussal vezette 
be a Kisfaludy Társaságba, amellyel annak idején Petőfi 
köszöntötte a Toldi íróját. A nagy mű 1862-ben jelent 
meg, és azóta közel negyven nyelvre fordították le.

Madách műve prófétai jellegű: pontosan megírta a 
lényeget a mindenkori, s így a mai világunkról, az emberi 
lélekért zajló szakadatlan küzdelemről a jó és a rossz, a 
fény és a sötétség, a hit és a tagadás - végső soron Isten és 
a sátán között. Ha feltámadna, azért megdöbbenne, hogy 
a mai nyugati Ádámot nem Éváért, hanem Béláért eszi a 
fene. Mi itt, Madách hazájában megtapasztaltuk Ádám 
titkát: megmaradásunk záloga a küzdeni akarás és a 
Mindenható kiérdemelt kegyelme.

Kölcsey Ferenc (1790 - 1838) költő, politikus és 
nyelvújító, a Magyar Tudományos Akadémia és a 
Kisfaludy Társaság tagja, a nemzeti himnuszunk 
szerzője. 1823. január 22-én Szatmárcsekén még nem 
tudhatta, hogy e műve majdan egy egész nemzet imája 
lesz. Hogy költeménye híres lett, abban nagy szerepe volt 
Erkel Ferencnek (1810-1893) is, aki méltán nyerte meg a 
mű megzenésítésére kiírt pályázatot. A Honderű 
tudósítása szerint 1844. augusztus 10-én az Óbudai 
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Hajógyárban „Szent lelkesedés rezgé át a hallgatóságot”, 
amikor először csendült fel szabadtéren nyilvánosan is a 
Himnusz a Széchenyi gőzhajó vízre bocsátásakor. 
Hasonló lelkesedéssel énekeljük ma is, mint akkor, a 
Nemzeti Színház énekkara, mert ez minden magyar 
együvé tartozásának jelképe.

Kölcsey életének legfontosabb helyszíneit mára már 
elszakította tőlünk a kegyetlen sors. Szülőfaluja, 
Sződemeter csupán negyven kilométerre van a trianoni 
határtól. Sauca néven ma Romániához tartozik, szülőháza 
görögkatolikus papilak. Politikusi karrierjének első 
színtere, a nagykárolyi vármegye háza úgyszintén. A 
pozsonyi diéta épülete, a reformkori küzdelmeinek 
helyszíne, ahol sokszor szónokolt nemzetéért, ma is 
megtekinthető – kívülről, Bratislavában. Gyakran időzött 
barátja, Szemere Pál társaságában Lasztócon, amely ma 
Lastowce néven szintén Szlovákiát gazdagítja. Ukrajnáé 
lett a bús düledékű Huszt vára, amely költeményét ihlette, 
és Beregszász, az utolsó postakocsi-állomás, ahová 
levélért, újságért hetente-kéthetente bekocsikázott. A 
pozsonyi diétára igyekvő Kölcsey Köpcsényben szokott 
lovat váltani, ami jelenleg Kittsee néven Ausztriához 

tartozik. 
Országgyűlési búcsúbeszédében ezeket mondta: 

„Jelszavaink valának: haza és haladás.” Üzen-e ma 
Kölcsey valamit az új évezred magyarjainak, hiszen 
életműve eddig nemzedékek sorának adott eligazítást és 
nyújtott reményt? 

Mindenképpen! A mai vanitatum vanitas (a hiúságok 
hiúsága) világában, az Unió kalodájába kényszerített 
Európában, a nemzeti érzést elfojtani szándékozók 
szorításában költőnk szállóigévé vált mondata talán 
érvényesebb, mint valaha: „A haza minden előtt”.

Mert ez egy különleges haza, melyet ezer éve a 
miénknek érzünk, és a himnuszunk is különleges, mert 
nem harci induló, nem dicsőítő ének, hanem egy felemelő 
ima, egy fohász: „Isten, áldd meg a magyart!”

200 év múltán az egész magyar nemzet emlékezik 
1823 dicső szülötteire, január 22. pedig - a magyar 
kultúra napja - minden nyelvét, kultúráját féltve őrző 
magyar lelkében piros betűs ünnep.

S. Király Béla
 

Mítoszok és egy vitatott valóságtörténet, 
Petőfi    Sándor születésének 200. évfordulóján 

Előre bocsátom, hogy a Petőfi-évforduló kapcsán 
semmi újat nem tudok mondani, megteszi ezt az egyre 
több Petőfi-kutató, akik nálam sokkal avatottabbak. Én 
csak szerényen megpróbálok nagy költőnkre, olyan, ma 
már legendának számító történettel emlékezni, aminek 
legalább valós alapja van, nem találgatás, nem forog fenn 
az interneten, nem mellbevágóan intimpistás, merthogy 
divatba jött mindenkinek a magánéletében piszkálódni, 
ahelyett, hogy az irodalomtörténetben méltán elfoglalt 
helyének kielemzésével foglalkoznának. 

Valamennyi írónk közül Petőfi életrajza a leginkább 
ismert. A márciusi ifjak vezéreként és március 15-e egyik 
hőseként, majd az 1848–49-es szabadságküzdelem 
mártírjaként a nemzeti legendárium egyik központi alakja 
lett; a 19. század ötvenes-hatvanas éveitől ő jelentette a 
magyarság számára a nagybetűs Költő fogalmát. Élete 
legalább annyira kultusz tárgya lett, mint a költészete 
Weöres Sándor, a maga sajátos stílusában egyszer ezt 
mondta, egy hozzá intézett kérdés kapcsán: „»Miben 
látja Ön Petőfi aktualitását?« - Ma, sajnos, semmiben. 
Mert mint gyermekkoromban – bár más előjellel –, ma 
megint vitamindús tápszert főznek belőle, ahelyett, hogy 
meghagynák természetes édességnek és borzongató 

keserűségnek. Petőfit saját szobra takarja el: Márpedig a 
költő nem szobor, nem demonstráció, hanem eledel: s a 
gipszet és aranyozást megenni nem lehet.”

Érdemes picit elidőzni, annál a témánál, ami az 
eltűnése előtti utolsó napról szól, Székelykeresztúron, 
meg az emlékét őrző Gyárfás-kúriáról. A Gyárfás-kúria 
legnagyobb kincse a ház külső falán van. Márvány-
táblára, aranybetűkkel a következőket vésték fel az 1928 
évben: „Ebben a házban töltötte utolsó estéjét PETŐFI 
SÁNDOR, 1848. jul.30.” Nem csoda, ha a keresztúriak 
képzeletét még emberöltők után is foglalkoztatta, és 
színes meséket költöttek róla, sőt, a timafalvi temetőben 
síremléket is állítottak neki.

Idézek az Orbán János: Székelykeresztúr története 
című, 1943-ban megjelent kötetéből, mert nézetem szerint 
a körülmények ismerete is fontos mindenkor, ahova aztán 
be tudja helyezni a képzelet Petőfi Sándor alakját. 

„E helyen írjuk meg az eseményeket rendben, ahogy 
egymás után következtek. Bem, az erdélyi hadak fővezére 
Háromszékről „vágtatva ment Marosvásárhelyre” 
(Petőfi írja), ahol a Damaszkin alatt levő csapatokat 
magához véve, 5.000 emberrel és 11 ágyúval vonult 
Fehéregyháza felé, hogy Lüdersnek a seregével 
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megütközzék. Az orosznak 12.000 katonája s 32 ágyúja 
volt. A magyar sereg útja Székelykeresztúron vezetett 
keresztül, Fehéregyháza ide 14 kilométer. Júl. 30-án a 
csapat zöme már elvonult, amikor Bem Keresztúrra 
érkezett és megszállt a kora délelőtti órákban a Matskási-
kúriában. Petőfi csak később érkezett a Csekefalvi-utca 
(most Honvéd-utca) felől. Mikor a piacra torkolló utcából 
kirobogott a szekere, az utcával szemben lévő emeletes 
házak előtt álldogáló honvédtisztek már messziről 
felismerték a költőt és hangos üdvözlésekkel köszöntötték. 
„Megható volt a szeretet, mellyel Petőfit a bajtársak 
körülvették”, mondta egy szemtanú (Dukáné). 

Petőfi még délelőtt a barátai között időzött s éppen 
betérőben volt a Patrubán-féle kereskedésbe, amikor 
rohanva jött egy Sipos Sándor nevű honvéd, mindenütt 
keresve Petőfi őrnagy urat. Ez a Sipos keresztúri 
származású földmíves volt, Petőfit még nem ismerte. 
Azzal a küldetéssel jött, hogy az őrnagy urat ebédre hívja 
a Matskási-udvarba. (Sipos elbeszélése). Az üzletbe lépő 
Petőfit a leírások után fölismerte, megszólította és közölte 
vele az üzenetet. Petőfi nyomban elindult a legény 
kíséretében, hogy együtt ebédeljen Bemmel, a 
hadvezérrel, aki alig engedte távol magától a magyar 
Tyrteust, a hadvezér kiegészítőjét. Mert a kevés katonát és 
a kevés ágyút lelkesítéssel kellett pótolni. (…)

Petőfi késő délután a Gyárfás-házba ment Zeyk 
Domokosnak, a Bem hadsegédének a társaságában. 
Ezidőtájt a Gyárfás-család nem tartózkodott otthon. A 
családfő, nemzetőrként, mint őrnagy teljesített szolgálatot 
valahol, a felesége pedig a gyermekekkel a távolabb élő 
rokonok védelme alá húzódott. A birtokot Varga 
Zsigmond fiatfalvi lakos bérelte, a házban is ő lakott. Zeyk 
Domokos közeli rokonságban állott Gyárfásnéval s ezen 
a címen is ütött tanyát a portán. Petőfi is az ő hívására 
ment a Gyárfás-, illetve a Kemény-házba.

A háziasszonyi szerepet Varga Róza, a bérlő leánya 
töltötte be. A nagytermes szobában elfogyasztott vacsora 
egyszerű, székely ételekből állott. Étkezés után a társaság 
kivonult a ház mögött 25 méternyire álló körtefa alá s itt a 
kerti asztal mellett szórakoztak a gyönyörű, csillagos 
nyári éjszakában. A szépséges leány figyelme és az est 
hangulata megihlette a költőt és egymás után szavalta 
kifogyhatatlanul a költeményeket, amelyek örökre 
belevesztek Petőfi utolsó éjszakájába. Csak Varga Róza 
őrizte meg, talán csak a hangok rezgését és ő tartott meg 
emlékben egy poharat, amelyből a költő akkor este ivott. 
(A pohár most is meg van a Varga-család tulajdonában.)

Petőfi éjfél előtt távozott az udvarból, Zeyk Domokos 
is pihenőre tért. A költőt a felajzott lelke nem engedte 
pihenni. A Honvéd-utca sarkán (jelenleg Neustedter-
üzlet) állott a Szakál-féle korcsma. Itt a régi székely 
építésű faragványos tornácos ház hátsó részén levő 

szobában csendes poharazgatással szórakoztak a 
honvédtisztek. Közöttük volt a keresztúri Vass Zsigmond 
hadnagy is, aki később a Petőfi megjelenését elbeszélte. 
Ide tért be Petőfi és itt is szavalt, lelkesítette a bajtársakat 
a küszöbön álló küzdelemre.

Reggel négy óra tájban megindult a társaság és a még 
itt megpihent legénység Fehéregyháza felé. Zeyk 
Domokos is ment, siettében a méreggyűrűjét a Gyárfás-
házban feledte. Ma is megvan itt.

Azután az események gyorsan peregtek. Az orosz 
túlerővel szemben a rettenthetetlenül küzdő magyar sereg 
csatát vesztett és ezzel el is dőlt Erdély sorsa.

A vesztes hadsereg menekült. Futás közben a fent 
említett Sipos honvéd látta azt az őrnagy urat, akit 
megelőző nap ebédre hívott. Petőfi a buni kaptatónál 
állott egy kukoricás szélén, elmerengve nézett vissza a 
csatatéren át Segesvár felé. A nem messzi tőle szekérrel 
menekülő Lengyel keresztúri kirurgus ijedten kiáltotta 
Petőfinek: „Sándor, Sándor, gyere! A kozákok a 
kukoricáson keresztül erre törnek.” 

Petőfi intett: „Eredj, megyek én is!” Az orvos tovább 
ment, Sipos is szaladt, aztán többet senki sem látta Petőfit. 
Bem egy mocsárban rejtőzött el, ahonnan az éj leple alatt 
menekítették el a honvédek.

Másnap, aug. 1-én, 1.030 magyar vitézt temettek el a 
fehéregyházi határban, közöttük volt Petőfi is.” 
(Manapság ez már nagyon vitatott kérdéssé vált. 
Szerkesztő megjegyzése).  

A keresztúri közönség pedig minden év július 31-én 
elmegy a Gyárfás-kertbe a körtefához, s ott rója le a 
kegyeletet.

A körtefa törzse most 5 méter magas és félméter 
vastag. A lombvivő ágait megtépte az idő. A törzsből 
kinyúló három vastag ág is korhadozik, de azért az idén, 
az 1942-ik évben is imitt-amott kitört belőle az életerő és 
virágot hajtott. Nyárközépre megérett az 5-6 gyümölcs, 
hovatovább mind kevesebb. 

Minden elmúlik, csak a Petőfi lelkének hajtásai fognak 
gyümölcsöt teremni a magyar szívekben, időtlen időkig.”

***
Tartozom annyival a mai valóságnak, hogy beszúrjak 
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ide egy 2015-ben napvilágot látott cikket is: 
Pont kerülhet egy évtizedek óta tartó vita végére: 

pénteken bejelentették, hogy gyakorlatilag 100 
százalék, hogy Petőfi Sándor csontjait találták meg a 
szibériai Barguzinban. 

A bizonyosságot nyújtó DNS-vizsgálatot kínai 
szakemberek végezték el.

– Petőfit a segesvári csata után Barguzin faluba 
hurcolták, ahol 1856-ig élt. Feltehetően egy rossz foga 
miatt fellépő vérmérgezésben halt meg – jelentette be 
Morvai Ferenc, a kutatást végző Megamorv Petőfi 
Bizottság vezetője.

A szakértők most a csontokban lévő DNS-maradvá-
nyokat hasonlították össze Petőfi leszármazottainak DNS-
mintájával. Az egyezés több mint 99 százalékos volt.

A múlt századi Barguzin környéki feljegyzésekben 
több helyütt említést tesznek egy Petrovics nevű 
titokzatos idegenről, aki akcentussal beszélte az oroszt, 
tanítóként tevékenykedett a faluban, és verseket is írt. 
Morvaiék szerint Petőfi Sándorról van szó, akit a 
Habsburgok kérésére szigeteltek el a világtól.

– Barguzinban a cári titkosrendőrség szemmel 
tarthatta, engedély nélkül nem hagyhatta el a körzetét. 
Szeretett volna hazatérni Magyarországra, de ha nem 
őrzik, akkor is képtelen vállalkozás lett volna gyalog 
megtenni csaknem hétezer kilométert. Petőfinek bele 
kellett törődnie a rabságba – mondta Morvai Ferenc és 
történész munkatársa, Csank Csaba.

Bár a költőt tisztelték a településen, mégsem volt 
boldog élete utolsó hét évében. Erről tanúskodnak a 
fennmaradt, neki tulajdonított versek.

  (A Magyar Tudományos Akadémia (MTA) 
vitatja a kutatás eredményeit.)

***
Petőfi Sándor fizikai formájában tehát, egész 

egyszerűen eltűnt.  Hátborzongató, egy hirtelen 
nyomaveszett ember utolsó estéjére gondolni. Súlyos 
probléma a Petőfi titokzatos eltűnésének a kiderítése, 
sírjának kétséget nem hagyó megtalálása, de az ezzel járó 
munkából, az apró szálak megfogásából, a részletek 
elemzéséből emelkedik ki a Petőfi-kultuszt bearanyozó 
nemzeti lélek.

Szelleme soha nem fog eltűnni, amíg csak magyar 
ember él a földön és szinte mindegy, hogy teste hol lelt 
örök nyugalomra. Talán jobb lenne, ha békében hagynák, 
hogy pihenjen a legszebb sírban, a magyar lelkekben.

              
Összeállította: B. Osvát Ágnes

Források: Orbán János: Székelykeresztúr története. 310-319. 
old. Minerva Irodalmi és Nyomdai Műintézet Rt., Kolozsvár, 
1943.
Internet, 2015. márc. 15.

A székelyek
Nem mondom én: előre székelyek!

Előre mentek úgyis, hős fiúk;
Ottan kiván harcolni mindegyik,
Hol a csata legrémesebben zúg.

Csak nem fajult el még a székely vér!
Minden kis cseppje drágagyöngyöt ér.

 
Ugy mennek a halál elébe ők,

Amint más ember menyegzőre mén;
Virágokat tűznek kalapjaik

Mellé, s dalolnak a harc mezején.
Csak nem fajult el még a székely vér!
Minden kis cseppje drágagyöngyöt ér.

 
Ki merne nékik ellenállani?

Ily bátorságot szívében ki hord?
Mennek, röpülnek, mint a szél, s üzik

Az ellenséget, mint a szél a port!
Csak nem fajult el még a székely vér,
Minden kis cseppje drágagyöngyöt ér!

Karánsebes, 1849. április 17.

 Samarjay Károly hagyatékában talált Petőfi-levél, 
amit fia, Samarjay Emil ügyvéd tesz közzé, a 
csehektől megszállott Pozsony egyetlen magyar újsá-
gában, a Nyugatmagyarországi Hiradó 1921. okt. 26-i 
számában, saját kísérő soraival ellátva:  

„Míg birom s míg kedvem is van az ilyes dolgokhoz, 
üres óráimban, — ha ilyenek ugyan volnának, — 
különös szeretettel foglalkozom édesatyám hátrahagyott, 
terjedelmes magánlevelezésének a rendezésével. A 
minap ismét kezembe került egy iratcsomó, mely az 
1840-1850-es évekből való. A szülők, testvérek, 
jóbarátok ismert kézírásai között feltűnt egy halvány-
zöldes szinü papírra, ismeretlen, de szép, finom 
vonásokkal irt levél, melynek épen felém tárt oldalán 
meglepetéssel olvasom ezt az aláirást: Petőfi. Eleinte azt 

Egy - ismeretlen - 
Petőfi-levél

Petőfi Sándor
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hogy vegyék meg: mert pénzre volt szükségem, ha élni, s 
a mi több, becsületem föntartani akartam. Debr.-ben volt 
adósságom, s azt bizonyos időre le kellett fizetnem. 
Kínáltam tehát verseimet jobbra, balra, míg egy szamár 
(különben literátor) az egész kötetért 60 váltó ftot igért. 
Történetesen elmondom Vörösmartynak körülményemet, 
s ő azt mondja, hogy várjak, ha lehet, majd eszközöl vala-
mit. És azt eszközölte, hogy verseimet a nemzeti Kör adja 
ki; s a költségek levonása után az egész jövedelem az 
enyém. Ezer példányban nyomják ki, s ha mind az ezer 
elkel a tiszta jövedelem mintegy 1.500 váltó forintra fog 
menni. Ugyan a Kör küldött szét a casinóknak mintegy 
száz előfizetési ivet. A munka legfölebb novemberre fog 
kijőni. Ha van ismeretséged a pozsonyi fiatalok közt, 
tehát charlatánkodjál ügyemben, azaz nógasd őket, hogy 
előfizessenek. Tóth Lenczinél is van előfizetési iv. Hohó, 
de már borzasztó hosszu leszek, melly hibába levél-
irásnál különben nagyon ritkán esem, mint tapasztalni 
fogod... igen ám! előre figyelmeztetlek, hogy rendes és 
hosszú... szóval becsületes levélre tőlem mennykő kevés 
kilátásod van; mert ahhoz nem értek, absolute nem! 

Eddigi hallgatásodon fölötte csodálkoztam, s okát 
meg nem magyarázhatám... pótold helyre, írj sokat, (én 
csak ugy köpöm a verseket), írj sokat mondom, s minél 
többet ollyfélét, mint az Atheneumban «a falu» volt. 

Mikor ölelhet 
barátod 

Petőfi.

Miután leveled bevégzém, olvasám Vachotnak küldött 
verseidet. A magyar kard nagyon tetszik — csak a 
marklatán (s mint más versedben emlékszem szerelmi) s 
több effélékkel nem tudok megbarátkozni. Kerüld ezeket. 
A fecskékhez, ugy hiszem, már nem igen uj gondolat, s 
illyesmi fordul elő benne: «hogyha hűtlen lesz, megha-
lok» stb. ez roppant sentimentalitás, s megvallom, ez ne-
kem nem tetszik (a sentimentalitás t. i.) Tán nem szükség 
bocsánatot kérnem, hogy baráti őszinteséggel szóltam. 
Szeretnék veled élő szóval effélékről beszélni; papiron 
nem igen tudom magam kifejezni. Légy boldog!

Eddig a levél. Létezését édes atyám nekem soha sem 
emlitette. Lehet, hogy elfeledte, hisz oly régen íródott s 
gyermekeit a levél csak serdült korukban érdekelhette; 
lehet, hogy a levél utóirata feszélyezte. De nem hiszem. 
Bárhogy legyen, ma érdekkel bir, azért nem rejtem véka 
alá. Olvassák Petőfi tisztelői. Én meg eredetijét becses 
ereklyeként kegyelettel őrzöm a családi s egyéb emlékek 
közt.

Id. Samarjay Emil dr.”

gondoltam, hogy a költőnek valamely tisztelője 
rajongásból írta lapra nevét, majd kezembe véve az 
iratot, úgy láttam, hogy az egy kis nyolcadrét alakú 
négyoldalas levél s kezdődik ilyen megszólítással: «Te 
Samarjay!» A dolog kezdett érdekes lenni. Izgatottan 
végigfutottam az iráson s azt vettem ki belőle, amit 
különben édesatyámnak, id. Samarjay Károlynak, a 
közléséből is tudtam, hogy ő az 1840-es évek közepén, 
irói munkássága közben többször érintkezett volt 
Petőfivel. Az akkor — 1844-ben — 21 éves költő irta e 
levelet, a 23 éves Samarjayhoz. A benne megnyilatkozó 
hang oly eredeti, annyira Petőfire vall, hogy a levél 
hitelességéhez nem fér semmi kétség. Amellett oly 
kedves és őszinte, mint az csak Petőfitől telhetett ki. De 
szóljon a levél szövege, mely a következő:

Pest, aug, 10. 1844. 

Te Samarjay! 

Megbocsátok, (miután bocsánatot kérsz tőlem), hogy 
tegeztél leveledben; és én még csak olly udvarias sem 
leszek, hogy tőled viszont bocsánatot kérjek azon 
borzasztó vétkemért, hogy szinte tegezni merlek, (mint 
mingyárt amott a levél tetején láthatod), melly iszonyu 
vakmerényre egyébiránt magad jogositál fel. — És ezzel 
legyen bevégezve a teről szóló história... de félre a 
tréfával. 

A milly váratlanul jött, olly örömmel olvasám levele-
det; mert én szeretlek. S hogy mingyárt, ugyszólván első, 
együttlétünkkor az Orczy-kertben nem borultam nyakad-
ba, és nem kiálték fel illendő pathossal: «Tegezzük egy-
mást, legyünk barátok!» stb., az csak azért történt: mert 
nekem az effélék iránt desperatus antipathiám van, s 
többet szeretek érezni, mint kimutatni. És azért most is 
fölötte csalódandol, ha netalántán aztat hiended hogy a 
következő lapon baráti érzelmeim sentimentalis 
kitöréseit olvashatandod. O nem! erről egy kukkot se... 
csak azt ismétlem még egyszer, hogy szeretlek. 

A mit rám biztál, teljesíteni fogom, Frankenburgot 
megkérdezem, mit csinál verseiddel ? (melylyeket, in 
parenthesi mondom, már eddig is inkább kiadhatott 
volna, mint holmi kétségbeejtő Szelestey- és Suján-
szkyadákat... oh barátom, az ilyen költők az én megölő 
betüm, ezek gyilkolnak meg engem ! Vörösmarty már 
valami öt hét óta nincs honn, s még azt sem tudom, mikor 
fog megjőni; mint hallom, most Pápán van. Ad vocem 
Vörösmarty ! tudod-e, mi sorsa lesz verseimnek ? Hanem 
ez egész história. A mint a tavaszszal Debreczenből 
Pestre jöttem, (természetesen gyalog — az ut egyébiránt 
mulattató volt, mert a sár csak néhol folyt be csizmám 
szárán,) tehát a mint Pestre jöttem, verseimet, mellyeket 
még Debreczenben összeírtam, több helyen kinálgatám, 
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Petőfi Sándor egyetemessége, világirodalmi rangja 
mellé szűkebb erdélyi kultúránkat, erdélyi néphagyo-
mányainkat is odaállíthatjuk tanúnak: Petőfi emléke-
zete, költészete a mi tájainkon is él, halála után annyi 
évvel is.
 Petőfi zseniális költői újítása, hogy olyan témákat 
emelt az irodalomba – család, barátság, szerelem, 
szülőföld, a tágabb horizontú haza és a szabadság 
szeretete – és olyan költői hangon, egyszóval olyan 
költészetet teremtett, amelyben az egyszerű nép 
felismerte saját érzéseit, gondolkodásmódját, nyelvi 
hangzásvilágát, és azonosult vele. Új olvasóréteg 
született, amely számára Petőfi Sándor versei 
jelentették a költészetet, a kultúrát, a jövendőt. Nem 
véletlen, hogy első verskötetének megjelentetéséhez 
1844-ben mesteremberek, iparosok adták össze 
megtakarított pénzüket.
 Ezt a költészetet a korabeli sajtó és kritika egy része 
alantasnak, póriasnak nevezte. Azt írta gúnyosan 
egyik kritikusa, hogy Petőfi versei nem a művelt olva-
sónak valók, hanem kendertiloláshoz, kukorica-
fosztáshoz, a fonóházak népének, ott hallgatnák 
szívest-örömest. Petőfi többször megfelelt kriti-
kusainak, versben, hitvallásban. Egyet idéznék most, 
mert rímel a gúnyolódó „fonóházi” vershallgatásra.  
„Én szerintem a költészet nem nagyúri szalon, hová 
csak fölpiperézve, fényes csizmákban járnak, hanem 
szentegyház, melybe belépni bocskorban, sőt mezítláb 
is szabad.” Petőfi Sándor költészetének szentegyhá-
zába azóta is sokan belépnek. Belépünk nemzedékről-
nemzedékre csizmában, bocskorban és mezítláb: 
vigasztalásért, örömért, meséért, ifjúi játékért és 
felnőtt komolyságért, a szerelem tüzéért, bátorságért, 
szép és igaz szóért és virtusért. Biztatásért, hogy a 
szabadság az egyik legfontosabb emberi érték.
 Az alábbi történetekben azokról szeretnék szólni, 
akik beléptek e szentegyházba és találkoztak a 
költővel, a költészettel.

 1. 
 Az 1950-es években nemigen került fehér kenyér a 
sóvidéki székely falvak gazdálkodóinak asztalára. A 
mi parajdi, sok gyermektől körülvett családi 
asztalunkra sem. A megtermelt gabonát be kellett 
szolgáltatni az államnak, végrehajtók vitték el szinte 
az utolsó szemig. Eljött Karácsony, és nem volt miből 
kalácsot sütni. Ünnep szombatján édesanyám a 
legközelebbi városba, Szovátára küldte bátyámat, 
hogy legalább valamiféle fehér cipókat vásároljon. 

Besötétült, de a cipók még nem érkeztek meg. 
Édesanyám, hogy nyugtasson és vigasztaljon, elővette 
a maga sütötte barna kenyeret, szelt egy jó szeletet és a 
kezembe adta. Bár szerettem a mindennapi barna 
kenyerünket, de akkor, az ünnep estéjén a fehér 
cipókat vágytam volna megkóstolni, hiszen az ének-
ben is azt kérdezzük: „Kiskarácsony, nagykarácsony,/ 
Kisült-e már a kalácsom?” Anyám rámnézett, aztán a 
fali szekrényhez lépett, kivett egy könyvet a Biblia 
mellől és olvasni kezdte:

 Miért aggódol lelkem jó anyám, 
 Hogy kenyeretek barna, e miatt?
 Hisz meglehet: ha nincs idehaza,
 Tán fehérebb kenyérrel él fiad.
 De semmi az, csak add elém anyám,
 Bármilyen barna is az a kenyér.
 Itthon sokkal jobb ízű énnekem
 A fekete, mint máshol a fehér.
  (Fekete kenyér)

 Nem tudom mitől, a szavaktól, a vers zenéjétől, 
anyám hangjától-e, de barna kenyerünk olyan jól esett, 
mint soha azelőtt, máig érzem illatát. Anyám Petőfi 
Sándor versével vígasztalódott és megvigasztalt 
engem is. De nemcsak akkor vigasztalt Petőfi, hanem 
egész családunkat és a szomszédságot is, amikor 
bibliaolvasó apám hangján így szólította meg a házban 
összegyűlteket: 

 Hát hogymint vagytok otthon, Pistikám?
 Gondoltok-e úgy néha-néha rám?
 Mondjátok-e, ha estebéd után
 Beszélgetéstek meghitt és vidám,
 Mondjátok-e az est óráinál:
 Hát a mi Sándorunk most mit csinál?
 És máskülönben hogy van dolgotok?
 Tudom, sokat kell fáradoznotok.
 Örök törődés naptok, éjetek,
 Csakhogy szűkecskén megélhessetek.
  (István öcsémhez)

 A versbeli „mi Sándorunk” a mi utcabeli, fonóbeli 
Sándorunk lett, szinte családtagunk. Már ennek előtte 
mint kisgyermek, a fonóban hallottam először 
Petőfiről, Kossuth Lajosról, Bem apóról, Csaba 
királyfiról, Rózsa Sándorról. Télen hetente egyszer 
nálunk tartották a fonót és az ágyra hasalva tátott 
szájjal hallgattam a fonogató szomszédasszonyokkal 

             Petőfi az erdélyi népi kultúrában
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Szilaj Pistáék szomorúan, halállal végződő szerelmi 
történetét. Most is fülembe cseng a dallamosan olvasó 
asszony hangja, akinek viszonzásul a többiek 
megfonták a kenderét, csak olvassa, olvassa, bele-
beleszóltak, és a végén mindannyian sírtak, 
sírdogáltak. Petőfi Sándor azon a fonóbeli estén és sok 
más estén és sok más egyszerű hajlékban meg-
tisztította, meggyógyította a lelkeket.

 2. 
 Legalább húsz évet ugorva az időben, eresz-
kedjünk a Felső-Marosmente egyik gazdag népi 
kultúrájú falujába, Magyaróra, egy farsangi estére. Az 
1970-es években itt még rendszeresen megtartották a 
fonót, s ezeket a közös munkaalkalmakat, asszonyi 
összejöveteleket meg-meglátogatták a „muszkurák”.
 Ezek a szépnek vagy csúnyának öltözött alakok 
farsang idején a fonóbeliek szórakoztatására komoly 
vagy tréfás játékokat, jeleneteket adtak elő. A 
muszkura társaságot a szomszéd utca, a szomszéd 
fonó asszonynépe alkotta, akik erre az estére 
színjátszókká, színészekké váltak. Akárcsak Petőfi, 
pályája kezdetén.
 A magyarói alszegi asszonyok összebeszéltek, 
hogy valamilyen újdonsággal lepjék meg fonóbeli 
társaikat. Az iskolában tanulták a János vitézt, a 
rádióban hallották az énekeket (Kacsóh Pongrácz 
daljátékából). Egyikük lett Iluska, a másik Jancsi, 
mostoha is került, többen tündérlányok, mind szépen 
énekeltek. Nem az egész daljátékot tanulták meg, 
hanem csak a falu szélén játszódó kezdő és a 
tündérországi záró jelenetet. De a fonóban ennyi elég 
is volt, hiszen a történet egymásra találással, 
boldogsággal végződött: 

 Kék tó, tiszta tó, melyből az élet vize árad, 
 Add vissza nékem őt, szép szerelmes Iluskámat.

 A magyarói asszonyok Iluska és János vitéz 
tündérországi boldogságában szerettek volna 
osztozni. Ebben a boldogságvágyban segítette és 
gyönyörködtette őket a mesemondó, boldogságszerző 
Petőfi Sándor. Mintha nekik is elmondta volna Bolond 
Istók: 
 Míg az ember boldog nem volt,
 Addig meg nem halhat.
  (Bolond Istók)
És mint az idézett költemény végén Bolond Istók 
boldog családjában, a jelenet után a magyarói fonóban 
is vidáman pergett a rokka és zengett vígan a dal.

 3. 
 Kapaszkodjunk fel most a Bekecs oldalába, a 

Nyárádmente bekecsalji végfalujába, Selyébe. 
Nyárádselye az egykori Marosszék egyik legnépesebb 
települése volt, és innen a közelmúlt falusorvasztó 
évtizedeiben sem költöztek el annyian, mint a 
környékbeli falvakból. A dolgos hétköznapok után itt 
az ünneplés is más. Idősek és fiatalok, népes 
korcsoportok dolgoznak és ünnepelnek együtt az élet 
és szokások természetes rendjében. Karácsony 
másodnapjára virradólag a legények István napját 
köszönteni járnak, ahogyan Selyében mondják: 
istványoznak.
 Az istvánozás szokása középkori liturgikus 
hagyományt őriz, névnapköszöntő szokásként Erdély 
több vidékén gyakorolták. Kántorok, iskolamesterek, 
diákok verses köszöntőivel, énekeivel tisztelték meg 
az Istvánokat.  Selyében a legények csapata nemcsak 
az Istvánokat, hanem a leányokat, a leányos házakat is 
felköszönti. Így a szokás részesei legények, leányok, 
Istvánok, szülők, nagyszülők, a kisgyermekeken kívül 
szinte minden korcsoport. És ott van közöttük, velük 
Petőfi is: ő a legények első szószólója, szálláskérője. 
 1992 karácsonyán egész éjszaka együtt jártunk a 
selyei legényekkel, hogy lássam, átéljük a szokás 
rendjét, mozzanatait. Olyan volt, mint egy komoly 
szertartás, életszínjáték, tele mégis derűvel, vidám-
sággal, karácsonyi hangulattal, pohárköszöntőkkel, 
énekekkel. A legények énekeltek az utcán, a házak 
előtt és bent a szobákban és nem szabadott felcserélni a 
kinti és benti énekeket. Az énekeket a „tanító bácsi” 
segítségével tanulták meg, aki nem az iskolában tanít, 
hanem pásztorember, nyáron a teheneket terelgette a 
Bekecs oldalában, de ismeri az istvánozás 
hagyományait.  A kinti énekek rendjében az első, amit 
éjféltől hajnalig fújták, így hangzott:

 Éj van, csend és nyugalomnak éje,
 A magas menny, hold és csillagok.
 Szőke kislány, kék szemed kökényfa,
 Drága gyöngyöm, mit csinálsz te ott?
 Drága gyöngyöm, mit csinálsz te ott?

 Engem édes álmok környezének,
 De nem alszom, ébren álmodom,
 Minden álmom egy fényes királyság,
 Koronája te vagy angyalom.
 Koronája te vagy angyalom.

 Nem ismerős ez az ének? Az éneklő selyei 
legényeknek és tanító bácsijuknak nem. Vagy csak az 
istvánozás énekeként. Másoknak, nekünk ismerős: 
Petőfi Sándor Éj van című versének folklorizálódott, 
megzenésített változata, illetve annak két szakasza 
„selyei átírásban”. Azt gondolom mégis, hogy „a mi 
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elődei is tudták és fújták, amikor a közeli Vámos-
gálfalván a csatába indultak, vagy netán Petőfivel 
együtt Piskinél, Vízaknán vagy Fehéregyházán? A 
párhuzam nem is sántít nagyon: az 1848-49-es 
szabadságharc kedvelt indulója ez az ének, változatait 
többfelé gyűjtötték a nép ajkáról. A Petőfinek 
tulajdonított ének a csávásiak újévi szokásában a 
magyar identitás őrzője, a hazaszeretet és a férfiasság 
megszólaltatója, a huszadik század végén, az 
ezredfordulón is.

  5. 
 Petőfi halálának 150. évfordulóján 1999 júliusában 
egy csapat erdélyi és magyarországi főiskolás diákkal 
bejártuk a költő utolsó két napjának útjait. 
Marosvásárhelyi  szálláshelyétől  indultunk, 
Kelementelkén a Simén kúria előtt együtt énekeltük 
verseit a helybéliekkel, este Székelykeresztúron a 
Gyárfás kúria udvarán Petőfi körtefájának már csak a 
csonkja fogadott. Másnap Fehéregyházán végigjártuk 
a csata és a költő feltételezhető eltűnésének, halálának 
helyszíneit, megkoszorúztuk az Ispán kút mellé állított 
emlékművet, résztvettünk minden ünnepi rendez-
vényen. 

De a nagy meglepetés akkor ért, mikor visszatérve 
Székelykeresztúrra, megtudtuk, hogy ott is van egy 
Petőfi sír a timafalvi temetőben. Igaz, az útmutató 
táblán ez áll: „Petőfi legendai sírja”. A legenda szerint 
Petőfi nem halt meg július 31-én Fehéregyháza és 
Héjjasfalva között, hanem két sebesült bajtársával 
estére eljutott Székelykeresztúrra. Egy csűrben 
találtak menedéket, a két könnyebben sérült honvéd 
reggelre eltávozott, a súlyosan sebesült Petőfi 
meghalt. A csűr mellé temették el. Évtizedekig ott 

Sándorunk” nem haragudna nagyon, ha megtudná, 
hogy Segesvártól félszáz kilóméternyire minden 
évben az ő énekelt versével kezdik köszöntő szoká-
sukat nála alig néhány évvel fiatalabb legények. Hogy 
ő a szószólójuk, hogy ő a közösségi szertartás elin-
dítója, a legtisztább szerelem csiholója, hogy a selyei 
legények mindebben őt hívják segítségül.

 4. 
 Egy évvel később, 1993-ban a Kis-Küküllőmenti 
csávásiak óesztendei-újesztendei szokásainak lehet-
tünk részesei. Óesztendő éjszakáján a csávási 
legények szalmával betekert kerekeket gyújtanak meg 
és gurítanak le a domboldalról, hogy a tüzes kerék 
lángja összekösse az óesztendőt az újjal. A házas-
emberek énekelve bejárják a falut, énekelve búcsúz-
tatják az óesztendőt és köszöntik az újat. Énekeik 
régebbi és újabb református énekeskönyvekből valók. 
Az is, amely az énekeskönyv 52-es száma alatt volt 
bejegyezve és így kezdődik: „Isten áldd meg a 
magyart, jókedvvel, bőséggel” (Himnusz).  „Ezt 
elénekeltük minden új év kezdetén, még a Ceausescu 
időben is”, mondták a csávásiak. Halkan, súgva 
hozzátette valaki, hogy van még egy énekük, melyet 
ilyenkor szoktak énekelni: „Azt éjsze Petőfi írta, mert 
az olyan ének. Azt is elénekeltük örökké.” - hullámzott 
tovább a suttogás. Milyen ének, milyen ének lehet, 
ami t  Pe tőfi í rha to t t ,  és  amelyhez  annyi ra 
ragaszkodnak?  A csávási férfiak most már kérés 
nélkül rázendítettek:

 Ezer esztendeje annak,
 Hogy a magyarok itt laknak.
 Most akarják, most akarják kiirtani.
 De az Isten, a nagy Isten nem engedi.

 Ne félj pajtás a haláltól,
 Az ellenség golyójától.
 Harcban halni a hazáért dicső halál,
 Gyáva, akit, gyáva, akit otthon talál.

 Még két szakaszát fújták és az utána beállott 
döbbent csendben alig bírtam megszólalni. Petőfinek 
ezt a versét, énekét nem ismerem, nem ismerjük.  Nem 
ő írta. A csávásiaknak a lényeget illetően mégis 
végtelenül igazuk van: a Petőfié is lehetne, az ő 
szellemiségében és „hangszerelésében” fogant. 
Csatadal. Nem Petőfi Sándort és honvédtársait 
hallottuk 1849-ben? Úgy énekeltek a csávási férfiak, 
hogy Sándor nem kellene biztassa őket: „Előre 
katonák, előre magyarok”. (Csatában). Ezt a biztatást, 
ezt a versét nem messze Csávástól, Medgyesen írta 
1949 március 2-3-án. Vajon a most éneklő férfiak 

Emlékmű a költő halálának 
feltételezett színhelyén, az Ispán kútnál
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pihent, majd 1902-ben – amikor a fenti, legendás 
történet nyilvánosságot kapott – ünnepi külsőségek 
között újból eltemették a timafalvi temető oldalába. 
Így keletkezett Petőfi legendai sírja. De bárkinek a 
csontjai is pihennek a sírban, a székelykeresztúriak 
Petőfi sírjára visznek virágot, azon is gyertyát 
gyújtanak halottak napján. Az övéknek tartják. 

Mesélik, hogy a sírt övező vaskerítés néhány óra alatt 
nőtt ki a földből a legkeményebb kommunista 

diktatúra idején. A hatósági szervek, a szekuritáté 
napokig nyomozta, hogy kik „vetemedhettek ilyen 
akcióra”, engedély nélkül körbekerítették Petőfi sírját. 
Aztán kiderült, nem az értelmiségiek, nem az „urak” 
között kell keresni a tetteseket, hanem mester-
emberek, gyári munkások között. Olyan székely 
munkásemberek között, akik számára Petőfi az 
anyanyelvet, a költészetet, a kultúrát, a magyarságot 
jelentette, s mindezt zord időben védeni kell. Ha a 
vaskerítéssel Petőfi sírja körül, akkor azzal; ha 
legendává váló tettel, akkor azzal.
  E néhány felidézett, személyes élmény, a költészet 
és a néphagyomány kapcsolatait érintő történet is 
bizonyítja, hogy Petőfi Sándor sokhúrú költészete 
mélyen beivódott erdélyi népi kultúránk hajszál-
gyökereibe. A költészet szentegyházába bocskorban 
vagy mezítláb belépők körében, a néphagyományban 
máig ő a legismertebb, legkedveltebb, legtöbbet 
olvasott és énekelt költőnk. A Költő. A magyarság 
költője, magyarságunk, emberi mivoltunk költője, 
énekese. Az emberi nagyság költője. Nem véletlen, 
hogy rövid életének és halálának rejtélyei szinte 
napjainkig legendákat szülnek.

Dr. Barabás László                                                                                                                                                                                                      

Tudják, hogy miért magas a huszár-
csákó? Hát azt, hogy miért nincs a 
zászlósnak sarkantyúja? Hogy miből 
áll a huszáröltözet, és ennek milyen 
funkciója van? Egyáltalán mit jelent 
ma huszárnak lenni? Minderről Szőcs 
Elek, a Csíkszéki Mátyás Huszár-
egyesület kapitánya mesél.

Erőt, tisztességet! – csendül fel 
március 15-én a huszárköszöntés. A 
daliás lovas huszárok látványa szívet és 
lelket melengető, nélkülük tán a 
megemlékező ünnepségek is sivárabbak 
lennénk. „Tizenkét évvel ezelőtt (2007-
ben - szerk. megj.) alakítottuk meg a 
huszáregyesületünket. Ma is jól emlék-
szem, hazaérve, nagy boldogan belépek a 
házba, és mondom: drága feleségem, 
megalakítottuk a 14. Székely Huszár 
Hadosztály ezredét. Hányan voltatok, 

kérdezi. Hárman. Na de elindultunk. 
Mátyás huszárok vagyunk most, kéknek 
indultunk, szürkék lettünk. Erdélyben 
kétféle huszáregyesület volt, a 14. 
Székely Huszárhatárezred és a Mátyás 
Huszárezred. Mi 14. Székely Huszár-
határezredként indultunk, megvolt az 
egyenruhánk, de aztán rájöttünk, hogy 
sokkal magyarabb a Mátyás-huszár, így 
lassan eladtuk a ruhánkat, és Mátyás-
huszárok lettünk” – eleveníti fel a 
kezdeteket a huszáregyesület kapitánya.

Beszélgetésünk során kiderül, gyer-
ekkorának egyik meghatározó élménye 
nyomán tudatalattiban tulajdon-képpen 
egész életében huszárnak készült. „Már 
huszár voltam, lovagoltunk valahova, és 
belegondoltam, hogyan is lettem én 
huszár, és akkor csodák csodája beug-
rott egy kép: hétéves gyermek vagyok 
Csíkszentmihályon. Nagyapámékkal 

A huszárbecsület nem játék 

Petőfi legendai sírja a timafalvi temetőben

Szőcs Elek huszárkapitány
(Fotó: Veres Nándor)
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egy udvaron laktunk, ő magyar, kakastollas csendőr 
volt, és minden este mesélt. Nagyanyám, aki 1895-ben 
született, első osztályban tanult egy verset, és azt 
nekem elszavalta: »Ha megnövök, huszár leszek, 
oldalamra kardot kötök, kivágtatok a síkra…« 
Negyven évre rá én ettől lettem huszár” – meséli ma is 
kicsit elérzékenyülve.

„Március 15-e egy huszárnak az év legnagyobb 
eseménye” – mondja Szőcs Elek, és huszárkapitányos 
büszkeséggel mesél a csatákról, a huszáréletről, a 
huszárok bátorságáról és hazaszeretetéről. „Manapság 
mi már felkiáltójelek vagyunk a magyar-
ság nemzeti öntudatán. Nagy felelősség 
ezt a ruhát magadra ölteni. Ha rajtad van 
az egyenruha, akkor te nem János vagy 
Pista vagy, hanem magyar huszár. A 
huszárbecsület kötelez, és mi igyekszünk 
ennek megfelelni. Régen, ha egy huszár 
valami olyan súlyos dolgot művelt, 
amivel a huszárbecsületét sárba taposta, 
akkor a pisztolyt a kezébe adták, és azt 
mondták: védd meg a huszár becsületét” 
– mondja.

A március 15-ei ünnepségeket meg-
előző napokban a huszárok történelem-
órákat tartanak iskolákban, óvodákban. 
„A legnagyobb csata az, amikor száz 
ragyogó szemű gyermeknek mesél-
hetünk. Párbajozunk előttük, megfogják 
a kardot, nagy élmény nekünk is. Évekkel 
ezelőtt éppen egy vidéki óvodába 
mentünk be, meglepődtek a gyerekek, s 
egyikük odasúgta a másiknak, hogy te, 
ezek kalózok. Viszont amikor jöttünk el, 
már úgy köszöntek, hogy Erőt, tisztessé-
get. Az az egy óra meghozta gyümölcsét. Mi ezt nagyon 
komolyan vesszük. Ma a közönyösség ellen kell 
harcolni, ebben a globalizált világban olyant kell 
letenni az asztalra, ami a magyar szíveket megmoz-
gatja, és érezni azt a csodálatos mondatot, hogy 
magyarnak lenni büszke gyönyörűség. Hiszen, ha van 
nemzeti öntudatod, tartásod is van” – mondja 
határozottan. 

Szőcs Elek úgy beszél az egyenruháról, mint 
legnagyobb kincséről, és csillogó szemekkel emlegeti 
kisunokáját, aki a saját huszárkardjával alszik, és már 
most huszárnak készül. Mosolyogva jegyzi meg, sokan 
kérdezik tőle, sok pénz kell-e a huszárruhához. Erre 
pedig egy határozott válasza van: pénz is kell, de 
fontosabb a szív és lélek, hiszen, ha ez megvan, akkor 
mindent elő lehet teremteni. 

És ha már a huszárok ruházatáról beszélgettünk, 

kiderül: ez amellett, hogy igen látványos, bizony 
majdnem minden ruhadarabnak megvolt a saját 
védelmező funkciója. A csákó azért magas és rézsútos, 
mert így fel tudta fogni a kardvágást.  

„A mentét a bal vállra vetve hordták, ez télika-
bátnak is megfelelt nagy hidegben, de szükség esetén a 
szívet védte a kétszeri posztó, hiszen alatta volt a dol-
mány. A posztó dolmányra és nadrágra sujtásokat, 
avagy vitézkötést varrtak. A sujtásba vékony drótot 
fűztek, és ez is védte a kard sujtását. Aztán ott van a 
kösöntyű, avagy a deréköv, ami a hasi részt védte. A 

rangjelzést a csákón levő aranyposzo-
mántból készített pánt jelezte. A 
hadnagynak egy pánt volt, a főhadnagy-
nak egy vékony és egy vastag, a 
kapitánynak pedig két vastag pánt volt a 
csákóján. A csapatban a zászlós kivé-
telével mindenkinek volt a bőrcsizmáján 
sarkantyú. A zászló a csapat lelke, amíg 
a zászló fent van, a csapat él. Éppen 
ezért zászlóvivőnek nem volt szabad 
sarkantyút adni, hogy ne tudjon 
elvágtatni a bajban, hanem ő legyen a 
legutolsó. Most is, ha vonulunk, a 
zászlós mellett két huszár van, akik 
vigyáznak a zászlóra. És ott van a ló, 
akitől függ a csatában a huszár élete. 
Hét év volt a kiképzés, hét év után 
tökéletes párost alkotott ló és lovas. A ló 
a huszár legközelebb álló szövetségese 
volt a harcban. Aztán ugye ott van a 
szablya vagy kard, a tiszteknek volt 
karabélyuk is és kis tölténytáska. A 
huszárkard enyhén ívelt, a kardvédőn 
mindig nemzeti színű rojt van” – meséli 

a huszáröltözettel kapcsolatos tudnivalókat a huszár-
kapitány.

Szőcs Elek azt mondja, mind a mai napig büszkeség 
tölti el, amikor magára ölti az egyenruhát, amikor a 
zászlófelvonásra készülnek. Erőt, tisztességet, ebben 
minden benne van – jegyzi meg – és igyekeznek is 
ennek megfelelni. Az egyesületben jelenleg közel 
húszan vannak, mára egy ütőképes, összeszokott 
csapattá alakultak. Igaz, volt, amikor többen is voltak, 
ám aki a belső rendszabály előírásainak nem felelt 
meg, kizárták soraikból. 

„Ha a ruhát felvetted, olyan, mintha a templom-
ban imádkoznál. Fel kell nőni hozzá, ha nem, nem 
vagy közénk való”.

D. Balázs Ildikó
(Forrás: liget.ro, 2019. március 15.)

A bal vállra vetett mente 
pajzsként is védett.

(Fotó: Veres Nándor)
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Tavasz van. Szemünk előtt, a karnyújtásnyira eső 
kertjeinkben, de erdőn-mezőn is csoda történik: a hó alatt 
telelt vagy csak a nemrég elvetett mag új életre támad.  
Törékeny szépség képében válik szemet gyönyörköd-
tetővé a természet. Soha jobbkor nem hangozhat el a 
felhívás, mint ilyenkor: ne magyarázd, hanem műveld a 
csodát!

 Az ember rendeltetése mi más lehetne – legyen 
bár földműves, kézműves vagy szépmíves –, minthogy 
hozzáadjon a teremtett világhoz bár egy morzsányit, akár 
ama magból életre kelt növény, mely adott esetben 
testünk tápláléka, s lelkünk nemesítője is lehet. 
Megbecsülés kell, hogy övezzen bárkit, aki alázattal és 
áldozatos munkával műveli a földet, űzi a szakmát, vagy 
teremti a szépséget, illetve nem hagyja kihunyni a szépség 
iránti igényünket. A „míves” ember, miközben a legtöbbet 
kívánja nyújtani testi mivoltában, a lelket és szellemet is 
táplálja. Hiszen földi dolgainkat csak teljes figyelemmel 
és odaadással, valamint szépen – József Attila 
hasonlatával élve: ahogy a csillag megy az égen – 
érdemes végezni.

Tavasz van tehát, 
s én anyai nagya-
pám két kezét látom 
magam előtt. Dol-
gos, nehéz munká-
tól kérges kezeket. 
Ilyeneket Nagy Im-
re a festményein, 
Plugor Sándor pe-
dig a rajzain örökí-
tett meg, no meg az 
irodalomban Illyés 
Gyula egy apa-ver-
sében, a Két kéz 
címűben. Könnye-
dén bántak ezek a 
kezek minden föld-
művesszerszámmal, 
igaz, egyik-másik 

fel is törte széles, repedezett tenyerét. Súlyos zsákokat 
markolt meg velük. A vastag és tömpe ujjak, mint 
kapcsok szorították, amit megfogott, de gyöngéd 
mozdulattal érintették, morzsolták a termő talajt, a 
magágyat előkészítendő. Láthattam, hogyan „vizsgálja 
át” csépléskor és rostáláskor az új búzát. Két markát 
merítette bele, s majd tölcsért formálva engedte, hogy 
visszafolyjon a zsákba, szinte szemenként követve a 
„mintavételt”. Mondhatnám, áhítattal tekintett a termésre, 

az életre, akárcsak a mindennapi kenyérre, amelyre – ha 
éppen ő szegte meg – minden alkalommal a kés hegyével 
keresztet rajzolt, s magában áldást mondott: „Az Atyának 
és Fiúnak és Szentlélek Istennek nevében. Ámen.”

Tavasz van, és húsvét nagyhetében járunk. Csodát 
láthatunk nap mint nap kint a természetben, de mintha 
éreznők ilyenkor, hogy az ember is erre kap felhívást, 
hívőként pedig a húsvéti misztériumot élheti meg...

Borcsa János,
Kézdivásárhely

Tavasz  

Húsvét előtt
Babits Mihály

(részlet)

S ha kiszakad ajkam, akkor is,
e vad, vad március évadán,

izgatva bellül az izgatott
fákkal, a harci márciusi

inni való
sós, vérizü széltől részegen,

a felleg alatt,
sodrában a szörnyü malomnak:

(…)
Én nem a győztest énekelem,
nem a nép-gépet, a vak hőst,
kinek minden lépése halál,

tekintetétől ájul a szó,
kéznyomása szolgaság,

hanem azt, aki lesz, akárki,
ki először mondja ki azt a szót,

ki először el meri mondani,
kiáltani, bátor, bátor,

azt a varázsszót, százezerek
várta lélekzetadó szent

embermegváltó, visszaadó,
nemzetmegmentő, kapunyitó,

szabadító drága szót,
hogy elég! hogy elég! elég volt!

hogy béke! béke!
béke! béke már!

Legyen vége már!
(…)

Plugor Sándor: Öregek könyve
illusztráció 
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"Amely pedig a tövisek közé esett, ez az, aki hallja az 
igét, de a világnak gondja és a gazdagságnak csalárdsága 
elfojtja az igét, és gyümölcsöt nem terem."

A jó földbe esett mag: itt semmi sem akadályozza a 
természetes fejlődést. A mag életereje kifejtheti hatását. "És 
gyümölcsöt termett, némely száz annyit, némely hatvan 
annyit, némely pedig harminc annyit" (Mt. 13:20-22).

A sok rossz szokás kiirtása az emberi szívből nem 
könnyű, és alázatot kíván.

"Akik könnyhullatással vetnek, vigadozással aratnak. 
Aki vetőmagját sírva emelve megy tova, vigadozással jő 
elő, kévéit emelve."    (Zsolt. 126:5-6)

"Meglátogatod a földet és elárasztod; nagyon meg-
gazdagítod azt. Istennek folyója tele van vizekkel; gabonát 
szerzesz nékik, mert úgy rendelted azt. Megitatod barázdáit, 
göröngyeit meglapítod; záporesővel meglágyítod azt, 
termését megáldod. Megkoronázod az esztendőt jóvolt-
oddal, és a te nyomdokaidon kövérség fakad; Csepegnek a 
puszta legelôi és a halmokat vígság övezi. A legelők 
megtelnek juhokkal, és a völgyeket gabona borítja; 
örvendeznek és énekelnek."    (Zsolt. 65:10-12)

                                                                               
Forrás: biblia.hu

Jézus azért alkalmazott oly gyakran példázatokat 
tanításaiban, mert hallgatói készületlenek voltak arra, hogy 
közvetlenül elmondja nekik a lelki igazságokat (Mt. 13:35). 
A természetből vett képek és hasonlatok voltak a 
legalkalmasabbak ennek szemléltetésére. A természet még 
romlott állapotában is őrzi a Teremtő keze nyomát, és 
megvilágosítja az igazságok fenséges egyszerűségét és 
szépségét. Egy alkalommal a magvető példázatát mondta 
el.

A művész több alkalommal is megfestette a magvetőt. 
Ragyogó színek jellemzik az egész képet. Ahogy a nap 
sugarai szétszóródnak a tájon, úgy szórja szét a magvető 
keze is a gabonát a földre. A jól előkészített talaj segíti a jó 
termés kifejlődését. Van Gogh-ot sokat foglalkoztatta az a 
titok, hogy egy mag elhalása hogyan terem sok új életet (Jn. 
12:24). "A mag pedig kihajt és felnő", aztán terem "először 
füvet, aztán kalászt, azután pedig teljes búzát a kalászban" 
(Mk. 4:27-28).

A növény szüntelen növekedése és fejlődése példázat a 
lelki élet törvényszerűségeire is. A mag Isten igéje, beszédét 
jelenti. A magvető Jézus Krisztust, és az ő igehirdetőit 
ábrázolja. A talaj az emberi szívet jelképezi. A különféle 
helyzetek a hallott igéhez, igazsághoz való viszonyulást 
jelentik. A magvető, maga Isten is fáradozik, hogy 
fogékonnyá tegye az ember lelkét megmentő szava iránt.

Jézus Krisztus szerint  az útfélre esett mag: az önző élet 
"kitaposott útféllé" teszi a szívet és nem ad helyet Isten 
szavának.

"Amely pedig a köves helyre esett, ez az, aki hallja az 
igét, és mindjárt örömmel fogadja, de nincs gyökere benne, 
hanem csak ideig való."

A magvető példázata

Virágvasárnap
Ambrus Lajos

Hozsánna néked, ki eljövél,
    sziromtól bóduló öröm,

    mondd, kié ez a jaj, és miért,
    hullámzik nagy nép-özön.

    Áldott fák a Koponyák-hegyén
    futnak földi fény elől,

    mert megfojthat leple-könnyű kéz,
    Urunknál van az erőnk.

    Ki leborul, vadul mást kiállt,
    s csüngsz, mint színarany dió a fán
    nyomodban dúsan vér-rózsa nyíl,

    ösvény, amely itt az égbe visz,
    ez a törvény, bár erős a hit:
    kebledbe eldugnád a halált?

Vincent van Gogh: A magvető - Olaj, vászon, 64x80 cm,
Rijksmuseum Kröller-Müller, Otterlo 
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A húsvétot megelőző napokban lázasan folyt a 
készülődés a nagyszüleim házában. Minden helyiséget 
alaposan kitakarítottak, mindent centiről centire 
átfényesítettek.  A nagybácsiktól és nagynéniktől kapott 
édességek mind egy kis dobozkába kerültek – elvégre ez a 
böjt időszaka volt. A nagymama esténként - miközben a 
tojásokat festette és írta - történeteket mesélt a háborús 
évekből, az ő gyerekkoráról.

János atya egy vidéki kisvárosban szolgált lelkészként. 
Az ünnepek előtt helyezték át a fővárosból, amikor az 
idős plébános hosszú betegeskedés után elhunyt. A 
húsvétvasárnapi misén történt, hogy egy nagy, üres és 
rozsdás kalitkával ment fel a szószékhez prédikálni. Az 
emberek csodálkozva néztek össze, nem értették, hogy 
mit keres János atya kezében az ütött-kopott kalitka.

Ő pedig beszélni kezdett: „Tegnap, miközben a 
városban sétáltam, megláttam egy fiúcskát, amint egy 
kalitkával a kezében felém közeledik. A kalitka aljában 
három kis madárka kuporgott dideregve az ijedtségtől és a 
félelemtől. Megállítottam a fiút és megkérdeztem: „Hát 
neked mid van, fiam?” „Csak néhány öreg madaram” – 
válaszolta. „És miért vannak kalitkában? Mit akarsz velük 
csinálni?” – kérdeztem meglepetten. „Hazaviszem őket, 
és szórakozni fogok velük. Ha unatkozom, kihúzogatom 
a tollaikat, és megvárom, amíg verekedni kezdenek 
egymással. Nagyon jó időtöltés lesz.” – válaszolta. 
„Fiacskám, előbb-utóbb beleunsz majd a madaraidba. Mit 
csinálsz majd utána?”  „Szerzek valami macskát” – 

válaszolta, majd így folytatta: „A macskák úgyis szeretik 
a madarakat, majd odaadom nekik.”

A lelkész csöndben volt egy pillanatig, gondolkodott, 
majd így folytatta: „Mennyit kérsz azokért a madarakért, 
fiam?” A fiú megdöbbenten kérdezett vissza: „Tessék?! 
Magának nem kellenek ezek a madarak, hisz teljesen 
értéktelenek. Nem énekelnek. Még csak nem is szépek!” 
„Mennyi?” – kérdezte János atya újból. A fiúcska 
dühösen nézett rá, mintha azt akarná mondani, hogy nem 
normális, majd rávágta: „Háromszáz forint.” A lelkész 
gondolkodás nélkül nyúlt a zsebébe, kivette a 
bankjegyeket, majd a kezébe tette.

A fiú egy pillanat múlva már el is tűnt. János atya 
óvatosan felvette a kalitkát, majd elvitte az utca végébe, 
ahol egy kis füves terület volt, néhány fával. Letette a 
ketrecet, kinyitotta az ajtaját, és gyöngéden kocogtatva a 
rácsokat, rávette a madarakat, hogy kijöjjenek, szabadon 
éljenek tovább.

Ez már megmagyarázta a szószékre felvitt üres 
kalitkát, de a plébános tovább folytatta a történetet: „Egy 
nap az Ördög és Jézus beszélgettek. Az Ördög éppen a 
Földről jött, és büszkén, dölyfösen pöffeszkedett: „Igen, 
Uram, megszereztem az összes embert ott lent. 
Felállítottam egy csapdát. Olyan csalit használtam, 
aminek tudtam, hogy lehetetlen ellenállni. És Uram! Az 
összeset megfogtam!” „És? Most mit fogsz velük 
csinálni?” – kérdezte Jézus. Az Ördög így válaszolt: 
„Megtanítom nekik, hogyan házasodjanak össze, és 
hogyan váljanak el egymástól; hogyan gyűlöljék és 
bántsák egymást; hogyan átkozódjanak. Megtanítom 
nekik azt is, hogy hogyan kell fegyvereket és bombákat 
gyártani, és hogyan kell ölni. Hidd el, nagyon jól fogok 
szórakozni.” „És mit csinálsz majd velük, ha már készen 
vannak?” – kérdezte Jézus. „Ó, hát ezt nem nehéz 
kitalálni: megölöm őket.” – mondta büszkén az Ördög. 
„Mennyit kérsz, mit akarsz értük?” – kérdezte Jézus. „Ó, 
Jézus, hidd el, neked nem kellenek ezek az emberek. 
Teljesen értéktelenek. Ha megveszed is őket, gyűlölni 
fognak. Leköpnek, megátkoznak és megölnek majd.” 
„Mennyi?” – kérdezte, hajthatatlanul.

Az Ördög gúnyosan Jézusra mosolygott és így szólt: 
„A véred, az összes könnyed és az egész életed.” Jézus így 
válaszolt: „Megegyeztünk”. Aztán kifizette az árát. János 
felemelte a kalitkát, kinyitotta a szószék ajtaját és lejött a 
pulpitusról, majd így szólt: „Ugye tudják, hogy 
mindannyian szabadok vagyunk?”                                   

                                                                                     
Perusza Eszter

Húsvéti történet 

Páll Lajos festménye 
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Húsvét és kenyérsütés 

 Húsvét közeledtével élénken elevenedik fel bennem 
gyermekkorom egyik  meghatározó  emléke. 
Templomjáró családban nőttem fel. Bár édesapám 
református volt, ő is velünk tartott a szobányi helyiségbe, 
ahol a plébános a szentmiséket tartotta. Általában 
zsúfolásig megtelt hívőkkel a kicsinyke terem. Noha 
hittant  tanultam,  nem sokat  értettem az ott 
elhangzottakból. Igaz, a bibliai történeteket sokszor 
megszakította a fegyelmezés, ami általában a helyiségből 
való kiküldéssel járt. Egyszóval nem ott járt az eszem, 
ahol kellett volna. Nem hatott rám az oktatás misztéri-
uma. Vagy a misztérium oktatása. 

Ministránsként sem voltam az elsők között. Mindig a 
csengetéssel voltak gondjaim, nem tudtam követni a 
szertartás rendjét, a liturgiát. Hol egyet, hol kettőt, hol 
hármat kellett rázni a háromharangos rézcsengővel, 
aminek hangját viszont nagyon szerettem. Ha 
tévesztettem, a plébános úr sziszegő hangon, a hóna alatt 
utasított rendre. Ilyenkor csak lehajtott fejét és szigorú 
tekintetét láttam.

Tulajdonképpen azt sem értettem, hogy nagypéntek 
előtt miért maradt el a csengetés. Megnyugvással fogad-
tam, mert így legalább nem tévedhettem. Már a tojásokon 
járt az eszem. A piros tojásokon. Szinte versenyeztünk, 
hogy ki hoz többet a locsolásért járó, keményre főzött 
festett baromfitermékből. Arra határozottan emlékszem, 
hogy az egyik osztálytársam félig telt műanyag necc 
szatyorral csörtetett be hozzánk. Abban volt színes tojás, 
kisebb csokoládészelet, a szekrény tetején ősztől tárolt 
alma, meg ilyesmi. Ő mindenhová becsöngetett, még az 
egyedülálló nagymamákhoz is, akik bizonyára értékelték 
a többnyire borzalmas illatú öntözővizet.

Aminek mi legjobban örültünk, az az aprópénz volt. 
Ötvenfilléres, forintos. Bár azt valahol éreztem, hogy az 
efféle nem való az alkalomhoz, hamar el is költöttük a 
„Hangya” boltban, krumplicukorra meg mézes cukor-
kára. A keménytojásokat napokig viszontláttuk a tízórais 
csomagokban. Normális esetben a húsvét a tavaszt is 
jelentette. Mert a hó már régen elolvadt, és a korai 
virágokból is vihettünk anyánknak. A madarak is 
viháncoltak már.

Túl a hetvenen már csak szemlélője vagyok az esemé-
nyeknek. Karácsonykor is csak egy csokor fenyőgally 
volt a „fa”, most, húsvétkor a kenyérsütés volt a téma. A 
mindennapi kenyerünk. Igaz, a kapolcsi kemencében 
nagyon jó kenyereket sütöttünk, de mostanában nemigen 
járunk le. Legutóbb ki akartam próbálni élesztő nélkül. 
Most tudatosodott bennem, hogy régen hogy ment ez, 
amikor még nem volt élesztő.  

A Lucáék lakásától nem messze lakó hölgy igazi 
kovásszal süt. Mi több, tanfolyamfélét, bemutatókat is 
szervezett. Az otthoni próba nagyon jól sikerült. Kaptunk 
is egy adag anyakovászt, amit itthon alaposan felhiz-
laltunk.

Kicsit zavart, hogy grammnyi pontossággal kellett 
bíbelődni. Mérleg le, liszt „rázogatva” a kívánt súlyig, 
azután a vízzel ugyanezt a ceremóniát végigcsinálni. 
Ahogy a profi leírta.

Végigcsináltuk. Izgatottan vártam az eredményt. 
Izgatottan, pedig mondhatni tíz kilószám sütöttem 

már. Igaz, élesztővel, a kemencében. És az is igaz, hogy 
volt egy-két kudarcélmény, mire kialakult, hogy az 
átszitált liszt kilójához adott öt dekaélesztő, egy laza 
marék só, kellő állagot adó víz a biztos. No meg a 
kilónkénti liszthez húsz dekányi áttört burgonya. Azután 
már csak a kemencét kellett felfűteni olyan hőmér-
sékletűre, hogy ha megtapogatom a kemenceajtó mellett 
lévő téglát, forrónak érezzem. A karvastagságú szára-
dékot gombázás után hazafelé gyűjtögettük össze, az 
nagyon jó parazsat adott. Ezzel a tüzelővel az alsó 
téglasor is kellően felmelegedett. Szép, vastag, ropogós 
lett tőle a kenyér héja, főleg az alsó felén. Néha nagyokat 
bakiztam. Elfelejtettem sót rakni a tésztába, nem fűtöttem 
fel eléggé a kemencét, korán vettük ki a sütnivalót, meg 
ilyesmi. Ezek az esetek tanulságul szolgáltak.

A kovászos kenyérhez kevés liszt hozzáadásával elő-
kelesztjük a kovászt, majd a végleges mennyiségű liszttel, 
burgonyával dagasztjuk. Igen ám, de amíg az élesztővel 
kelesztett kenyértésztát elég három-négy órát keleszteni, 
addig a kovászos keltetés – hőmérséklettől függően – 
nyolc-tíz órát is igénybe vesz.

A sütés folyamatára sem árt odafigyelni. Szeretjük az 
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átsült héjat, így tovább tartjuk a sütőben a veknit vagy 
vekniket.

Nos, idén a húsvétot a kovászoskenyér-sütés izgalma 
vezette fel. Luca lányunk már előzőleg megsütötte a 
próbadarabot. Egészen finom volt. Kaptunk egy adag 
anyakovászt. Otthon szó szerint követtük az ukázokat.

A felfűtött tűzhely más, mint a téglakemence. Élesebb 
a hője. Itt nem sütőlapáttal dolgozunk, hanem vastag 
sütőkesztyűvel fogjuk meg a sütőlapot. Kelesztettem, 
dagasztottam, hajtogattam, formáztam a tésztát. Egy 
egész éjszakán át növekedett a radiátor közelében. Reggel 

bevetettem, illetve betettem a kétszázharminc fokra 
felfűtött sütőbe.

Nagypénteken elkészült a kenyér. Ha nem is lett 
tökéletes, de finom volt. Kissé tömör, de még két nap 
múlva is ehető. Azt nem tudom, hogy mennyi áramot 
fogyasztott a kenyérsütés, de állíthatom, hogy a követ-
kező már nagyszerűen sikerült.

                                                                                 
Pápai Gábor

Erdélyben nemcsak a széleken állt lesben az 
ellenség, az ország szívébe is be-besopánkodott. 
Szemmel tartották őket a bátor, harcias marosszéki 
székelyek, kiknek kék darabontjai a kékkel díszített 
zekéikben jól mutattak, és mindig hűségesen 
szolgálták azt, akiknek önként felesküdtek. A fegyvert 
is jól forgatták, ha úgy hozta a sors. A legnagyobb 
folyójáról kapta itt a szék a nevét, noha az csak 
Nagyernyénél köszönt be, és Székelyvásárhely alatt 
búcsúzik is. De nagy és méltóságos.

 Marosszék, ez az országrész, a fodros, nagy 
vizéről, a Marosról lett elnevezve, bár rajta kívül 
mérföldeken át öntözik földjét apróbb folyók is, 
köztük a szelíd, szőke Nyárád. Ő egyébként Marosszék 
kedves, kicsi folyóvize, amelynek kisebbik ága, a 
Sugó-pataka a Bekecsből fakad, s Magyarósnak tart. A 
nagyobbik, a fenséges Mezőhavasról ered, s két ágban 
szekerezik a Várhegyig. Onnan rugaszkodik neki, 
hogy Szeredánál a kisebbikkel összeölelkezve, ne 
legyen se kicsi, se nagy, egyszerűen Nyárád. Hogy 
azért kapta-e a nevét, mert szomorú nyárfák ölelésében 
tart Székelyföld legtermékenyebb terén a vég felé? Ki 
tudná megmondani? De a vize a nagy záporoktól 
nyaranta szörnyen megduzzadhat, és gyakran árad. 
Ezért nevezték el szőke Nyárádnak, mely, ha kiöntött 
is, a múló bosszúsághoz gazdag termést adott, hogy 
boldogan élhessen ott a szorgalmas nép.

A folyó mente a legsűrűbben lakott magyar vidék. 
Két oldalán úgy sorakoznak a székely falvak, mint Bő 
híres, fekete szemű menyecskéi nyakán a felfűzött 
gyöngyszemek, egészen le Lőrincfalváig, ahol 
hatlovas hintóval az Ördög-útján a vaksötétben olyan 
szédületes sebesen szekereznek a pokol fiai, hogy attól 
sír a somosdi hegy, a Dörmögő, s mint egykor a 
hatalmas óriás, világgá kiáltja a közelgő veszedelmet. 
De a Szombatosok-kútjából a harasztkereki erdőben is 

kiloccsan a víz, mint amikor az unitáriusból székely 
szombatossá lett falu Bethlen Gábor parancsára 
reformátusnak állt. A backamadarasi szőlőben meg 
hanyatt vágódnak a megrokkant szőlőkarók, mint egy-
egy megszédült öregember.

A Nyárád mente – nem érheti szó – jámbor, alázatos, 
csendes, becsületes. S mint a Székelyföld népe, 
szorgalmas. Mondják, Szentgerice is azért reformált, 
hogy a sok böjttől ne gyengüljenek le, a sok ünneptől 
pedig ne lustuljanak el. Aztán erősen jó hazafi. 
Hűséggel csak azt a földet szolgálják, amelyből 
vétettek, mint jó vizük, a Nyárád. S még eltérhetne az is 
balra, hogy tovazúgva igazából nagyra nőjön, és 
másokat is szolgáljon, de nem teszi. S mert a 
Székelyföldet csak el kell hagynia, hát Nyárádtőnél 
beleöli magát a Marosba.

A népet itt folyóstól az Isten teremtette hűségesnek. 
Bár próbálta őket is a sors. Tompáról Ali basa irtotta ki a 
székelyeket, a kegyetlen halál elől Szabédre meg a 
Mezőségre menekültek. A vajai csata után a 

A hűség vize

A Nyárád-patak
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Holdvilágra tartó székely zendülőket János Zsigmond 
fegyveresei hányták kardélre. Ma a somosdi Kerek-
domb alatt pihennek. Nem sérti már őket a jogtiprás, s 
nem csábítja aranyával a Kincses sem.

De a szelíd, szőke Nyárád születése helyén, 
Magyaróson, Marosszék egyik nagy falujában is, 
amely ott fekszik Kati-hegyese alatt, betyár nép lakik. 
Közülük való Csergő Kata. Nemcsak bátor, de erős is 
volt ez a leány. A Várbércről, ahol a róla elnevezett 
Kati-kútja ontja a friss vizet, mint hatalmas Isten 

haragja, csapott le a tatárra. Az öldöklő hadból nem 
hagyott még hírmondónak se. Tudta ő, hogy a 
veszedelem túlságosan is ragaszkodó, akkor tér meg, 
amikor nem is gondolod. Magyarós sorakozó hat 
dombja közül az egyikre őrt állított. 

Kis-Őrhegy ma is annak a neve.

Ambrus Lajos

Ősi székely csa-
lád sarja, történe-
lemprofesszor és 
író. Csíkgyimesen 
született 1881. ja-
nuár 14-én. Apja 
pénzügyőr volt - 
székelyesen szem-
lész -, az ezeréves 
határnál teljesített 
szolgálatot. 

Nyolc testvére 
volt. Elemi iskoláit 
Csíkszentgyörgyön 
kezdte, majd Szé-
kelykeresztúron fe-
jezte be. Itt járta a 
középiskola alsó 
osztályait is és az 
Unitárius Gimnáz-

umban, majd az székelyudvarhelyi Református 
Gimnáziumban érettségizett kiváló eredménnyel. 
Innen a budapesti Tudományegyetemre került, ahol 
latin és történelem szakos tanári diplomát szerzett. 
1904-ben doktorált. 

Már a középiskolában és az egyetemen is 
foglalkozott oktatással, a jómódú családok gyerekeit 
tanította. Az így nyert pénzből a Rugonfalván élő 
családját támogatta. Professzorai hamar felismerték 
kiváló képességét, az ő segítségükkel került báró 
Radvánszky Béla kastélyába, hogy a családi könyv-
tárat és okleveleket rendezze. Ekkor írta első tanul-
mányait, amik országos hírnevet hoztak a fiatal tudós-
nak. Rövidesen kinevezték Győr vármegye főlevél-
tárosának, ahol meg is házasodott és született két fia. 
István orvosi, András katonai pályát választott, a 
Ludovikán végzett.1911-ben Debrecenbe került, a 

Református Kollégiumba. 1914-ben az intézmény 
gróf Tisza István Tudományegyetemmé változik, és a 
király Dr. Rugonfalvi Kiss Istvánt nyilvános rendes 
tanárrá nevezi ki. Az első világháborúban önkéntes 
lett, 1916-ig harcolt az olasz fronton. Aktív szerepe 
volt a Székely Hadosztály szervezésében és harca-
iban. 1918-tól a Székely Nemzeti Tanács elnöki 
tisztjét töltötte be. Az elméleti tudása mellett - ha 
kellett - fegyverrel is harcolt a székelységért. Debre-
cenben megalapította a Debreceni Székely Társa-
ságot, és jelképesen tagja lett a Hargita Váralja 
Székely közösségnek is. Az Erdélyből elmenekült 
diákokat és lakosokat anyagilag támogatta, így 
segített nemzetén. Az egyetem rektora 1931-1932-
ben, amikor fia befejezi tanulmányait, ő fogadja 
doktorrá. 

1945-ben népbíróság elé állítják, 1948-ig rendőri 
felügyelet alatt áll, és még ebben az évben a szegedi 
Csillag börtönbe zárják, ahol éveket raboskodik. 
Megtörni nem tudták, végig kitartott elvei mellett. 
1951. december 13-án szabadult súlyos TBC fer-
tőzéssel. Biharkeresztesre került István fiához, aki a 
falu körzeti orvosa volt. A Bécsben élő testvérétől 
kapott gyógyszerek segítségével állapota lassan 
rendeződött, teljesen meggyógyult. Nyugdíjat soha 
nem kapott, fia többszöri kérelmezése ellenére mindig 
elutasították.  

1957. április 9-én hunyt el, a debreceni temetőben 
piheni örök álmát, szívén egy marék rugonfalvi 
földdel. Sírját kopjafa jelzi.

Dr. Rugonfalvi Kiss Csaba 
ny. főorvos, unoka

Dr. Rugonfalvi Kiss István (1881-1957)

A debreceni „Tisza István” 
Tudományegyetem 
bölcsészeti karának 

dékáni díszruhájában



25EKOSZ-EMTE Értékeink

2023. március

Erdély értékei
A romjaiban álló, erdélyi végvár

Nagy-Bodó Tibor sorozata, V. rész                 

A Szászrégentől keletre, a Görgény-patak partján 
elterülő község mellett emelkedik a kúp alakú Várhegy. 
Tetején, ahova szerpentines út vezet fel, látható a vár 
alapfalának néhány részlete és egy pince dongaboltozata. 
A vár keletkezésének idejét nem ismerjük, de feltűnése 
óta királyi vár volt, és mint ilyen, mindenkor az erdélyi 
vajdának, illetve a székelyek ispánjának irányítása alá 
tartozott. Fontos tudni, hogy e két tisztséget legtöbb 
esetben ugyanaz a személy töltötte be. Aki ismeri a 
környéket, bizonyára már tudja, hogy a görgényszent-
imrei várról van szó...

    
Az örökösödési szerződés
A vár első okleveles említése 1364-ből való Gurgen 

alakban, amikor a királyi várban az erdélyi vajda és 
várnagya lakott.

Kiss Gábor, az Erdélyi várak és várkastélyok című 
munkájában tesz említést arról, hogy 1443-ban I. Ulászló 
a várat Hunyadi János erdélyi vajdának adományozta.

Ennek ellenére, amikor 1445-ben Cillei Frigyes és fia, 
Ulrik kölcsönös örökösödési szerződést kötöttek Újlaki 
Miklós erdélyi vajdával – ugyanakkor Hunyadi János is 
erdélyi vajda volt – ez utóbbinak birtokai között sorolták 
fel Castrum Gergint is.

Izabella királyné jegyajándéka
A vár a mohácsi csata után Szapolyai János birtoka 

lett, és kedvenc vadászó helye volt az ifjú János 
Zsigmondnak, akit később halálos betegen innen 
szállítottak Gyulafehérvárra, ahol 1571. március 14-én 

elhunyt.
Izabella királyné jegyajándékul kapta az uradalmat 

János királytól, akinek címerét 1652-ben a vár leltározói 
még látták (erre azonban, a későbbiekben még 
visszatérünk).

A várban, 1572-1573 között Báthori István folytatott 
építkezéseket, de erről részletesebb adataink nincsenek.

A vár a kincstár kezébe kerül       
Görgényt 1585-ben Hagymási Kristóf kancellár 

szerezte meg, fele részét pedig Kovacsóczy Farkas vette 
zálogba.

Hagymásiról azt kell tudni, hogy részt vett a fejedelem 
elleni lázadásban, ezért Báthori Zsigmond az ellenzéki 
nemesekkel együtt 1594-ben elfogatta, és közülük tízet, 
közöttük Hagymásit és Kovacsóczyt is kivégeztette.

Báthori a várat 1595-ben nagybátyjának, Bocskai 
Istvánnak ajándékozta, akinek halála után az épület a 
kincstár kezére került.

A hűségért visszaszerzett birtok
A fent már említett Kiss Gábor még arról is tud, hogy 

Kovacsóczy Farkas fia, István, Bethlen Gábor fejedelem 
titkára lett, így több ízben járt követként külföldön, majd 
kancellárrá nevezték ki. 

A fejedelem iránti hűségéért visszakapja apja görgényi 
birtokait, amiket 1634-ben, halálakor felesége, Telegdy 
Zsófia és Kata nevű leánya, Petki Istvánné örökölt.

A vár másik felét ez időben Barcsay Zsigmond 
bírhatta, mert I. Rákóczi György 1638-ban azzal a 
kikötéssel adta 29 ezer forintért Allia Sámuelnek és 
feleségének, Lórántffy Katának, hogy 12 ezer forintot 
fizessenek meg Barcsaynak.

Úgy látszik, időközben két részt egyesítettek, mert a 
fejedelem 1643. szeptember 25-én Kovacsóczy Kata, 
ekkor már, mint Bálintitt Györgyné halála esetére, saját 
kisebbik fiának, Rákóczi Zsigmondnak kötötte le, 40 ezer 
forintban.

Az építő Rákóczi
Görgény I. Rákóczi György kedvelt tartózkodási 

helye volt, ahova nem csak vadászni járt, de sokat is 
épített és változtatott a váron.

Erről Szalárdi így ír: „…Görgény várának, hogy csak 
az éjszakrul való szőlőhegyről állíthatnék lövéssel való 
ártalma, az ellen egy igen-igen erős kőrakású, kétszárnyú 
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öreg kazamatás bástyát indíttatott vala…, … az város 
Görgényszentimre felől a várhegye alatt fejedelmi friss 
házakat fundamentumábul építtetett, azon vár hegyének 
napkelet felől való részén egy igen nagy cserepes-gazos 
erdőt kiírtván, a vár nagy alkalmatosságával szép 
kaszálókká tetette vala…”.

A tatárjárást követőena földvárak helyett kőerő-
dítések és kővárak épülnek

A görgényi vár tehát, mint sok más korabeli társa, 
romjaiban áll a magaslaton.

Kővári László erről így ír: 
„…volt idő a haza felett, midőn alig nézhetett szét a 

honfi, hogy tekintete ne találkozott volna a folyamok felett 
elvonuló hegyláncok csúcsain álló lovagárakkal, a 
falukból kiemelkedő erődített kastélyokkal…”.

Okleveleink és a hiteles történeti adataink a 
honfoglalás korától kezdve beszélnek a királyi várakról.

Keresztes Gyulának tudomása van arról, hogy Szent 
István a vármegyék szervezése után kezdeményezte a 
várak építését. 

Ezt az építőtevékenységet az 1241-es tatárjárás 
szakította félbe, de utána már a földvárak helyett 
kőerődítések, és kővárak épültek.

Erdély végvárai                        
IV. Béla idejében, Erdélyben több várat emeltek. Mint 

például: Bálványosvár, Hátszeg, Torockó, Csicsó, Mentő 
és még sorolhatnánk.

A 14. században a hadászati követelményeknek 
megfelelően végvárak épülnek. Az ismertek közül: 
Küküllővár (1335), Gyalu (1373), és az 1364 előtt épült, a 
Görgény  v ize  fe le t t  k iemelkedő  dombon, 
Görgényszentimre várát soroljuk fel.

Valamennyi, királyi, fejedelmi várként, az erdélyi 
történelem nevezetes eseményeinek színhelyeiként 
ismeretes, de azokat, a történelem vihara, és az emberek 

kapzsisága romba döntötte. Anyagaikat elhordták új 
építkezésekhez. Létezésüket és helyüket romos 
falmaradványok igazolják, illetve jelzik.

A castellumok építkezésének aranykora
A 16. és 17. század fordulóján és később is, a vár és 

várkastély építkezés fellendül, Bethlen Gábor, I. Rákóczi 
György és mások építőtevékenysége jelenti Erdély 
építőművészetének fénykorát. Jó tudni azt, hogy ebben az 
időben épült a legtöbb castellum.

A fejedelmek, vajdák építőkedvét átveszik azok 
főtanácsurai, a vezető családok, és építtetik kastélyaikat 
Erdély területein. Hogy még csak néhány nevet soroljunk 
fel: Bánffyak, Hallerek, Bornemisszák, Lázárok, Telekiek 
építenek szebbnél szebb kastélyokat.

                                                         
A görgényi vár egykori különlegességei
Azonban kanyarodjunk vissza a görgényszentimrei 

várhoz. Ez azért is fontos, mert egy 1652-ben kelt 
részletes leírásból megtudjuk, hogy a vár kapuja előtt 
„...kősziklából ásott mély árkon egy deszkahíd...” vezetett 
át a bejárathoz, az árokszélen pedig „...jobb kéz felől egy 
újonnan kezdett, üszögében álló bástya...” volt.

A belső, régi kapu „...előtt való árkon által egy kis 
emelcsős híd...” vezetett, és a „...kapuközi pogon 
bolthajtásra...” készült. 

A kapuköz után „...bal kézre van egy kűfal, annak 
oldalán az kút lélekző lyuka, száján hat vasból álló 
pántok...” -kal.

Innen lehetett feljutni a „...kapu felett való házba...”, 
mely előtt „tornác” volt. Ebben a helyiségben tartották a 
használaton kívüli fegyvereket, a bányászfelszereléseket, 
és egyéb gazdasági eszközöket.

Az épület „...szegleteiben vagyon egy eleven kút, 
tizenöt ágasokon álló, négyszegre csinált...”, melynek 
közelében a „tárház”, majd az „ebédlőpalota”, ezek alatt 
pedig a pince. 

Az egyik „...ajtaja felett kopjatartó...”, és a falban 
„...kűbűl kifaragva Kovacsóczy István czímere...” volt 
látható.

Innen „...huszonöt fogú grádics...” vezetett fel a 
„Horgasház hiújára”, onnan kőfal a „Harcsafark-
bástyáig”, melynek „...ajtaja felett van Izabella királyné 
czímere...”.

A különböző rendeltetésű épületeken kívül a leltár 
megemlíti a Veresbástyát, egy kör alaprajzú kisbástyát, 
„...az vár közepén a tömlöc...”-öt,  a Pataki-
bástyát:„...idvezült urunk írása rajta...” kazamatájával, a 
gyümölcsöskerteket és különféle gazdasági épületeket.

  
UTÓLAGOS, KIEGÉSZÍTŐ SZÖVEG        
Királyok és fejedelmek kedvenc találkozóhelye
A Maros folyó felső szakaszának völgyétől keletre, a 
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Görgényi havasok között egy ötszáz méter magas 
hegytetőn emelkedik Görgény várának maradványa. Az 
1708-as lerombolása óta a természet visszahódította a 
három hektáros középkori erősség területét. A várrom 
alatt terül el Görgényszentimre (Szászrégentől alig 
néhány kilométerre). A községben található egy nagy 
méretű kastélyegyüttes.

Az első említése
A görgényszentimrei várkastélyt már 1364-ben 

említik, az okirataink birtoklói között fejedelmek, vajdák 
és alvajdák sorát ismerjük. A 16. században Izabella 
királynő kapja jegyajándékul. Keresztes Gyula, a Maros 
megyei kastélyok és udvarházak c. könyvében leírja, 
hogy a királynő címere a várépület falát díszítette és ezt 
felsővadászi I. Rákóczi Ferenc görgényi várának 
leltárkészítői 1652-ben még látták és feljegyezték.

A görgényi várról M. Visconti, 1699-ben készített egy 
rajzot és a kép, valamint egy korabeli leltár alapján 
fogalmunk lehet annak nagyságáról, épületeinek 
kialakításáról, felszereléséről, anyagi gazdagságáról és 
nem utolsó sorban a berendezéséről. 

A várnak hat bástyája volt. A magaslaton álló várat 
külső és belső kőfal övezte, és a domb oldalán 
végighúzódó, emelkedő út vezet el a kősziklába ásott 
mély árok – ez betöltődött – feletti deszkaházhoz, vagyis 
a Kapubástyához. A három öl magasságú közfalban lévő 
ókapunál, láncos felvonóhídon lehetett a várba bejutni. A 
kapuközben álló „ágasra” kötve csüngött a jelzést adó 
rézharang.

Ugyancsak Keresztes Gyulának van tudomása arról, 
hogy a leltár több bástyát sorol fel, ezek a deszkahíd 
melletti Kapubástya, Harcsafark-bástya, Veres-bástya, az 
Új bástya és a Patak- (víz felőli) bástya. 

Azonban a leírás alapján azok elhelyezése csak 
feltételesen azonosítható a képen látható tornyokkal, 
vagyis a bástyákkal.

Ferdinánd császár réztarackja
A leltár felsorolja a filagóriákat, boltházakat (bolto-

zatos helyiségek), tárházakat (anyag-, szőtt pokróc- és 
lőszertároló), tornácokat, kamrákat, palotákat (ebédlő, 
lakószobák), pincéket, grádicsokat, lépcsőket, folyosókat. 
Ugyanakkor a leltár számba veszi a kőfalakat, az azokon 
lévő kilövőnyílásokat, az ott elhelyezett harci eszközöket, 
a Harcsafark-bástyában lévő „kapuhelyet” (házat) az 
óralábbal és a köteleken függő órát mozgató súlyokkal. 

A leltárkészítő megjegyzi azt is, hogy a Kerek-bástya 
melletti réztarackot Ferdinánd császár önttette 1545-ben, 
továbbá, hogy a konyha melletti (harci) folyosón négy 
ágyút számolt össze, amelyek közül kettőt Bethlen Gábor 
fejedelem, egyet pedig Báthori Zsigmond önttetett, de 
még felsorolja a lisztes-házat, az élelmiszertároló kisebb-
nagyobb kamrákat (szalonnák, füstölt hús, zöldség, 
hagyma, fokhagyma, túró) pincéket (zöldség- és 
borospince, a hordók számát és ürmértékét és az ecetes-
házat is. 

A kősziklába vájt tömlöc-ház
A Harcsafark-bástya melletti pincénél megemlíti az ott 

látott Kovacsóczy Farkas címerét is, mely 1593-ból való. 
Részletesen írja le a tömlöc-házat, mely a vár udvarán a 
hegyvonulat kősziklájába mélyített (kivésett), verem 
szerű boltozatos helyiség, leeresztőnyílással és egy 
lélegzőlyukkal ellátva – Keresztes Gyula a vár felmérése 
alkalmával oda leereszkedve, érezte annak hűvösségét.

A leltár tudósít a vár építményeinek építőanyagáról 
(kő, tégla, vesszőből font és vályogozott fal), a vakolt és 
meszelt falakról, a gyalult deszkamennyezetekről, a 
deszka-, tégla- és földpadlókról, a helyiségek ablakainak 
számáról és a kialakítási formájáról is. Nem mellőzte az 
összeíró megjegyezni az ingóságok akkori állapotát és a 
tárgyi hiányait sem.

A meggyilkolt fejedelem
Miután II. Rákóczi György 1657. október 27-én a 

fejedelemségről lemondott, novemberben a rendek 
kétezer-kétszáz tallér kifizetése mellett, Görgényt neki 
adományozták.

Itt töltötte utolsó napjait Barcsay Ákos fejedelem is, 
akit ellenfele, Kemény János, 1661-ben innen vitetett 
Kővárra, de kísérői útközben a Kolozs megyei Répa falu 
határában meggyilkolták és holttestét Kozmatelkén 
temették el. 

 
Főhajtás Apafi előtt 
Kemény János 1662. január 22-én, a nagyszőlősi 

csatában, az Apafi Mihály segítségére siető Kücsük 
Mehmed, jenői bég seregétől vereséget szenvedett, életét 
vesztette. Hívei két részre szakadtak: a török pártiak 
Görgényben gyülekeztek és a már megválasztott Apafi 



28 EKOSZ-EMTE

Átalvető

Értékeink

mellé álltak, a német pártiak pedig a bethleni várban 
gyűltek össze,  hogy Kemény Péter  számára 
megszerezzék a fejedelemséget. Kísérletük nem sikerült, 
kénytelenek voltak fejet hajtani Apafi előtt.

A várkastély urai, mint építők 
A görgényi vár urai sorban követték egymást és 

valamennyien építkeztek ott. Báthori István, 1572-1573 
között épített itt, kőfaragó mestereket rendelt a 
munkálatokhoz. I. Rákóczi György idegenből hozott 
mestereket, köztük a velencei Agostino Serenát, aki a vár 
bástyáinak tervét készítette és a munkát irányította. A 
Veres-bástyát neki tulajdonítják.

Haller Gábor, 1639. július 2-4 között, amint azt a 
naplójában is leírta, a fejedelem rendelésére lerajzolta a 
várat és ahhoz egy bástyát tervezett. 

Rabutin leromboltatta a várat 
Kiss Gábor, az Erdélyi várak, várkastélyok című 

könyvében ír arról, hogy 1705 novemberében a zsibói 
csata után a kurucok Görgényt elvesztették ugyan, de 
1706 tavaszán már ismét a kezükben volt. A császáriak 
Rabutin tábornok vezetésével, 1707 októberében kezdték 
meg a vár ostromát.  Amikor a kapitány, Rátoni István 
meghalt, az őrök 1708. március 10-én, az éj leple alatt 
kirohantak a várból, átvágták magukat a németeken és 
elmenekültek. A megmaradtak másnap feladták a várat, 
amit Rabutin leromboltatott. 

Az épületet ezután már nem állították helyre
A vár építőanyagát leszállították a domb alatti faluba, 

és ott egy nagy kastélyegyüttest hoztak létre. Ennek 
épületei részben ma is állnak. 

A görgényszentimrei várkastély, a vadászatok 
alkalmával, királyok, fejedelmek kedvenc találkozóhelye 
volt. Ma már csak a domboldal peremén látható kőfal 

maradványa, cserjével, fákkal benőve. 
A keleti oldalon készített menekülő-alagútnak csak a 

bejárati részébe lehet bejutni és néhány métert haladni. A 
vár udvarán egy szoba nagyságú kápolna áll, melyet a 
helyi római katolikus egyházközség gondoz.

           
A rendelkezésünkre bocsátott dokumentációkért külön köszönet 

Keresztes Géza műépítész, műemlékvédelmi szakmérnöknek.

Télvégi ragyogás
B. Osvát Ágnes

Hallgat a Maros, csöndje a felhőkig felér,
s a szabad kékben futó, határszéli szél, 

fülembe zúg. Félig lehunyt szememben, 
örvénylik szépség, álom, a végtelenben. 

Az idő szikrát fog, a perc múltba ég. 
S bár mindennek keresem az istenét, 

úgysem találom. Az enyém annyi csak 
amennyi bánat-hamuban megmaradt. 

A házerdők közé kis hó-meséket 
rakott a tél, elmúlásának peremén, 

s egy égitest-vulkánból egyre ömlött 
a folyópartra arany lávafény. 

Mentek kis pontok, isten vagy az ördög 
rabszolgái, - mindkettőé, lehet - 

mint máskor is, a megszokás vezette, 
s az értelmet kutató képzelet. 

És itt a parton - egy földgömbnyi világ. 
A hófolt mesélt, volt-önmagát kereste, 

s vándorútján elvesztett csillagát. 
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Hunyadi János édesapja, Vajk is lovasíjász volt!

Marosvásárhelyen 2022 júliusában felavatásra került 
Hunyadi  János  mellszobra.  Bocskai  Vince 
szobrászművész ezen alkotását azért is fontos 
megemlíteni, mert e város ékessége a polihisztor Zágoni 
Aranka György egész alakos szobra is, mely tudósunk 
1811-ben megjelentetett művében a magyar Hunyadi-
uralkodóház székely eredetét hangsúlyozta. Nemzeti 
összetartozásunk székely örökségtára terén a lovasíjász 
hadművészet határvédelmi jelentősége egyetemes 
értéktárat képviselt a középkori keresztény Európa 
védelmében! 

Alapvetésként indokolt rögzíteni, hogy természetesen 
Hunyadi János édesapja, Vajk is lovasíjász volt! Apáról 
fiúra szálló tudástárként értelmezendő a lovasíjász 
hadművészetünk: ezen minőségünk egyetemes 
történelmi jelentőségének felmutatása körében igen 
fontosak a nemzeti öntudatunkat erősítő XXI. századi 
tudományos kijelentések, melyre jó példa a következő 
megállapítás is! A „székelyektől tanulta Hunyadi János a 
lovasíjász hadviselést, hiszen akkor a székelyek voltak a 
kelet és nyugat legjobb íjászai": ezt rögzítette 2021 
márciusában Székelyudvarhelyen tartott előadásában Dr. 
Hidán Csaba László történész azon a rendezvényen, ami 
„Takaró Mihály irodalomtörténész közreműködésével" a 
„Nemzetstratégiai Kutatóintézet és az Orbán Balázs 
Intézet által életre hívott Orbán Balázs Akadémia égisze 
alatt" szerveződött meg. Az évezredeken átívelő 
őstörténeti gyökerekből táplálkozó hadművészeti 
archeogéniuszt felmutató XV. századi lovasíjász 
huszárságunk olyan hadrendi szervezettséget és 
hatékonyságot képviselt, melynek legfőbb értéke a 
távolsági hadviseléseink során mutatkozott meg. 

A Hunyadiak különleges értéktárat képviselnek a 
nemzeti összetartozásunk terén, mert e család minden 
nemzedéke a hazafiság eszményét mutatja föl a XXI. 
századi nemzedékeinknek is! Andor József (1871–1918) 
főgimnáziumi tanár, irodalomtörténész, regényíró, 
tankönyvíró 1904-ben a következőket rögzítette: 
Hunyadi János édesapja, „Vajk Zsigmond szolgálatába 
állott és 1409-ben Hunyad várát kapta az ilyen 
adománnyal járó magyar nemességgel együtt”. A XV. 
századi nemzetünk lovasíjász haderejének csatatéri 
jelentőségére is indokolt rámutatni Albrecht Dürer 1517-
ben alkotott metszete nyomán, melynek hagyományos 
viseletben ábrázolt XVI. századi magyar lovasíjásza 
hátrafelé nyilazó voltában különleges hadművészeti 
értéket képviselt a kereszténység védelmében. E kiváló 
műalkotás alapul vételével készült az a kép, ami Hunyadi 
János édesapja, Vajk lovasíjász hadművészete és a XV. 

századi forrásokban is megörökített csatatéri vitézsége 
előtti tisztelet fontosságát kívánja felmutatni. 

Dürer metszetéhez képest két fő változtatás látható 
ezen újdonságot jelentő képen: egyrészt hagyományos 
magyar bajusz ékesíti az íjfeszítő vitéz arcát; másrészt a 
lovasíjász mellkasára felhelyezésre került az a család 
eredetét igazoló székely jelképes címerrészlet, melynek 
teljes címerképe Hunyadi János építkezései révén 
Vajdahunyad várkápolnájában látható 1446 óta. Köpeczi 
Sebestyén József 1927-ben kiváló rajzot készített ezen 
genealógiai Hunyadi-címerről, melyen a fekete holló a 
Nap és Hold székelycímeres ábrázolásával együtt került 
ábrázolásra. „Égből szállt le” a székely „fekete holló” a 
lovasíjász őseink korában! 

A székely népélet művelődéstörténeti jelentősége 
kimagasló értéket képvisel nemzeti történelmünkben, 
melynek örökségtárában megtalálható a fekete holló 
szakrális jelképi volta! „Dali tánc”: a kolozsvári születésű 
Csiky János (1873–1917) a régi magyar népzene 
emlékeinek felkutatásában és feldolgozásában hatalmas 
munkát végző, valamint az Ethnographiában, a Magyar 
Könyvszemlében, a Magyar Közéletben és a 
Zeneközlönyben számos publikációt jegyző zenei 
szakíró, zeneszerző, zenetudós, egyetemi tanár erről azt 
fogalmazta meg, hogy a székely „csűrdöngölők” 
dallamához hasonlít. Az „Égből szállott dali madár” 
kezdetű magyar dallamot 1583-ban jegyezték le: Csiky 
János szerint ez „a szöveg a dallamnál régebbi”, melynek 
bizonyítéka az, hogy „Égből szállt le a regősök csodafiú 
szarvasa, Szép Júliában a csillagos bárány, egy másik 
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énekben a fekete holló”.  
E székely összefüggésekre is rámutató szakrális 

alapvetések okán indokolt arra is utalni, hogy a Mátyás-
templom tetején is látható a holló ábrázolása. A 
keresztény világképben a holló jelképként Isten 
gondoskodó szeretetét fejezi ki. A középkori keresztény 
világunk jelképrendszere és fogalmi világa kapcsán 
indokolt hivatkozni a következő adalékra is. A Magyar 
Katolikus Lexikonban a „divinatio" szócikk szerint e szó 
gyökerének az a jelentéstartalma, hogy az emberek 
számára „az istenek jelek által tudtul adják, mit tegyenek 
vagy kerüljenek, felfedik a rejtett dolgokat". A fontos hírt 
hozó holló jelképi világa kapcsán igen lényeges, hogy 
„isteni jelnek számított a madár”. „Faja, repülésének 
iránya, leszállása, éneke mind értelmezhető jel volt." A 
„holló hangja” is „jel volt"! A nemzeti emlékezet-
műveltségünk fogalmi köreinek egyetemes jelentőségére 
mutatnak rá a fenti alapvetések, ami azért is fontos, mivel 
a holló jelképi értelemben az igazság eszményét 
személyesíti meg. „Hollós Mátyás”, „Corvinus Mátyás”, 
„Igazságos Mátyás király”: a fentebb hivatkozott 
alapvetések szerint  e  megnevezések azonos 
jelentéstartalmat hordoztak a XV. század szakrális 
világképében. A holló és a csőrében lévő arany azon 
gazdagság jelképe, mely összetett értelmében az igazság 
eszményében élő és cselekvő emberi minőség örök 
érvényű értékvilágára mutat rá. 

A Hunyadiak székely jelképekkel ékesített címerében 
a holló lábai alá helyezett faág kapcsán érdemes ezen 
összetett jelképrendszer további üzenetére is utalni. 
Egyrészt a székely lovasíjász határvédelmi rendszer 
lényegét jelentő lármafa jelt adó hadászati jelentőségét 
mutatta föl Nap és Hold közismert jelképei által. 
Másrészt (ezen hadszervezői üzenetet erősítve) a velük 
együtt ábrázolt jeladó madár, a faágon ülő holló, azaz a 
Hunyadiak ősi címermadara révén archeogéniuszi 
tanúságot tett a magyar Hunyadi-uralkodóház székely 
eredetéről; és ekként a határvédelmet évszázadokon át 
remekül biztosító lovasíjász székely világ ezen ősi 
címeréről és a székely jogrend kiemelt voltáról is! 

Márciusi ifjaink 175 évvel ezelőtti korszelleme 
kapcsán indokolt arra is rámutatni, hogy báró Nyáry 
Albert (1828-1886) történész, levéltáros, heraldikus és a 
Magyar Tudományos Akadémia levelező tagja is volt. E 
tudósunk „A heraldika vezérfonala” (Bp., 1886.) címet 
viselő művében ezt rögzítette: a besztercei grófságról 
szóló 1453-as királyi adománylevél kapcsán az a 
legfontosabb, hogy ezt a Hunyadiak teljességgel 
mellőzték, mivel a „Hunyadi-ház” 1453 után is „csak 
egyszerű ősi címere mellett maradt”. Az 1453-ban 
adományozott „címer nem szorította ki az ősi, csak hollós 
családi jelvényt”. „Hunyadi János többször használ csak 
hollót ábrázoló (tehát az oroszlános címerbővítést nem 

feltüntető) címeres pecsétet 1453 után is”. A „besztercei 
öröklődő grófságot” adományozó 1453-as királyi oklevél 
„a magyar alkotmányos életben addig példa nélkül 
állott”, mivel e „címmel territoriális uralmat” kívánt 
megteremteni az uralkodó, hogy ekként egyfajta „hűbéri 
esküben kifejeződő, tisztán személyes kapcsolat” 
teremtődjön. A középkori „Archiregnum Hungaricum” 
jogállami minőséget képviselt, és nem pedig a hűbéri 
rendet: címerjogi alapvetésként indokolt felmutatni, hogy 
az 1453-as királyi adománylevél kibocsátása a 
jogrendünk elleni tudatos támadást jelentő jogsértő 
cselekedet volt. Báró Nyáry Albert 1886. évi címerjogi 
alapvetései nyomán igen fontos azt rögzíteni, hogy a 
vajdahunyadi várkápolnának az 1446. évi székely 
jelképekkel ékes genealógiai címere volt látható Hunyadi 
János zászlaján az 1456. évi nándorfehérvári diadal 
kivívásakor! Az egyetemességet célzó művészetben a 
történelmi hűség a lényeg, hiszen az érzelmekre ható és 
gondolatot teremtő élmény által érzékelt hősi 
teljesítmény ekként méltó módon válik alkotóerővé a 
nemzeti öntudatunkban. A székely vitézséget bemutató 
történelmi filmeknél is a hitelesség a legfontosabb! A 
vajdahunyadi várkápolnának az 1446. évi székely 
jelképekkel ékes genealógiai címere nyomán készült el 
Mátyás király azon országcímerének szívpajzsa is, ami a 
Nagyboldogasszony-templom harangtornyát ékesítette 
1470-től kezdve. A történelmi hűség a nemzet 
alkotóerejének legértékesebb emlékezetműveltségi 
alapja; és e téren is kiemelt jelentőséget képviselnek a 
székely jog és címerhasználat különleges emlékei! 

                              Dr. Diószegi György Antal

„Magyar vagyok. Büszkén tekintek át
A múltnak tengerén, ahol szemem

Egekbe nyúló kősziklákat lát,
Nagy tetteidet, bajnok nemzetem.

Európa színpadán mi is játszottunk,
S mienk nem volt a legkisebb szerep.
Úgy rettegé a föld kirántott kardunk,

Mint a villámot éjjel a gyerek.”

***

„Ha a föld isten kalapja,
Hazánk a bokréta rajta.” 
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Pro memoria Duray Miklós (1945-2022)

Ma végső búcsút vettünk Duray Miklóstól.
Kedves Áron, kedves Éva! Tisztelt gyászoló család!  
Tisztelt gyászoló közösség! Tisztelt gyászoló gyülekezet!
Szomorú szívvel és megdöbbenten állunk itt szülővá-

rosában, Losoncon a sokunk által szeretett, tisztelt és 
nagyrabecsült kiváló személyiség – Duray Miklós – 
ravatalánál. 

Szinte még fel sem tudjuk fogni, hogy a földi életből 
való távozásával kit és mit veszítettünk mi felvidékiek, s 
velünk együtt nemcsak a Kárpát-medencei, hanem az 
egyetemes magyarság. Azt azonban már most is tudjuk, 
érezzük, tapasztaljuk, hogy hiányzik. Nagyon hiányzik. 

Tudjuk, hogy őt nem lehet pótolni, mert olyan 
személyiség, egyedi jelenség: bátor, szókimondó, őszinte 
ember volt, aki saját érdekeit sohasem helyezte a 
közösségi érdek elé. Sokszor kényszerűen a háttérbe 
szorítva, igazságtalanul mellőzve, de egyenes gerinccel 
töltötte be küldetését, mondta el, írta le – nem 
mindenkinek és nem mindenütt – tetsző véleményét.

Duray Miklóssal lehetett egyetérteni, vitázni, érvelni, 
más véleményt megfogalmazni, de nem lehetett őt fi-
gyelmen kívül hagyni, nem észrevenni. Erről tanúskodik 
halála is, hiszen alig található olyan sajtóorgánum vagy 
médiaközeg, amely ne számolt volna be a szomorú hír 
közlése mellett munkásságáról, ne méltatta volna 
példátlanul sokoldalú tevékenységét, ne ismertette volna 
érdekérvényesítő vagy pedig közírói érdemeit.

Ízig-vérig közösségi, közéleti ember volt, aki rend-
szerektől és kormányoktól függetlenül a szülőföldön 
magyarként való boldogulást és érvényesülést tartotta 
megmaradásunk és fejlődésünk sarokkövének. Még egy 
nappal halála előtt is, amikor kórházi ágyánál utoljára 
láthattam, hallhattam, beszélhettem Vele, akkor is a hazai 
politikai közélet húsbavágó kérdései iránt érdeklődött, s 
nem rejtette véka alá aggályait a felvidéki magyarság 
sorsát, jövőjét illetően, különösen a soron következő 

parlamenti megmérettetéssel kapcsolatosan. Az egységes 
magyar érdekképviselet biztosítását tartotta meghatá-
rozóan fontosnak.

Hűsége szülőföldjéhez, anyanyelvéhez, közös-
ségéhez, nemzetéhez példaértékű. Több ízben is kellő 
alázattal hátralépett, hogy a közösség összekovácsolód-
hasson, az érdekérvényesítés konkrét formát ölthessen. 

Duray Miklós volt az a bátor és hiteles ellenzéki 
közéleti ember, aki már a kommunizmus időszakában hírt 
adott nemcsak az összmagyarságnak, hanem másoknak is 
arról, miért volt a csehszlovákiai magyarság - ahogyan 
találóan és sommásan megfogalmazta művei címében is - 
Kettős elnyomásban, Kutyaszorító-ban.

Ifjúkorától fogva fontos szerepet töltött be a magyar 
ifjúsági mozgalomban, szervezte a nyári táborokat, 
vezette a főiskolások és egyetemisták pozsonyi József 
Attila Ifjúsági Klubját. A hatvanas években a Csemadok 
elnökségi tagja. Az 1968-as Prágai Tavaszt követően 
társaival együtt kizárják a kulturális szövetségből, csak a 
rendszerváltozást követően rehabilitálják. Nem sértődött 
meg, nem sopánkodott azon, milyen igazságtalanul jártak 
el Vele szemben. Éppen ellenkezőleg. Olyan lelkesítő 
beszédet mondott a Csemadok soron következő országos 
kongresszusán, kiemelve a szövetség meghatározó fon-
tosságát, amelyből ma is meríthetünk, okulhatunk.

A hetvenes évek nyomasztó éveiben megalapítja a 
Csehszlovákiai Magyar Kisebbségi Jogvédő Bizottságot, 
amely tevékenységének köszönhetően sikerült meg-
menteni magyar tanítási nyelvű iskoláinkat. Állandóan 
figyelik, üldözik, letartóztatják, két alkalommal börtönbe 
zárják. Azon kevés magyarok egyike, akik aláírták a 
Charta ́ 77 politikai nyilatkozatot.

A rendszerváltozás után parlamenti képviselő; 
megalapítja az Együttélés Politikai Mozgalmat, nélküle 
nem jött volna létre az egységes magyar képviselet, a 
Magyar Koalíció Pártja. Tevékenykedik a Magyarok 
Világszövetségében, megalapítja a Szövetség a Közös 
Célokért társulást, oroszlánrészt vállal a Magyar Állandó 
Értekezlet létrejöttében. Páratlan, a küzdelmek ellenére is 
csodálatos életpálya az övé. Köszönjük a Teremtőnek, 
hogy itt volt közöttünk, ismerhettük, dolgozhattunk Vele, 
tanulhattunk Tőle. 

„A mélybe csak tested merült el,
csak ő tűnt el a föld alatt,
de lényed lényege ezer felé
szóródva is köztünk maradt.“   
Köszönjük Miklós! Nyugodj békében! Isten Veled!
                                                       

Losonc, 2023.01.18.

Duray Miklós ravatala

Bárdos Gyula búcsúztató beszéde a temetésen
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XVI. Benedek – Azonnal avassák szentté?

Ferenc pápa legutóbb már egyenesen „szentnek” 
nevezte a sok oldalról bírált német pápát. „E nagy ember 
tanítása nélkülözhetetlen az Egyház jövője számára” – Az 
alábbiakban közöljük Peter Seewald XVI. Benedek-
szakértőnek, a pápa életrajzírójának nekrológját.

Régóta a kerekesszék foglya volt. Ha pedig egy 
vendégéhez akár csak két mondatot is szólt, köhögnie 
kellett, hogy könnyítsen a tüdején. Tudata az utolsó 
pillanatig kristálytiszta volt. Az október 15-i utolsó 
találkozásunkkor mindenekelőtt mégis azt a szenvedést 
lehetett érezni rajta, amelyet némán, egyetlen zokszó 
nélkül viselt.

„Még ki kell tartanom” – mondta nekem akkor – 
„mint egy „jel””; annak az irányvonalnak a jeleként, 
amelyért kiállt, Jézus üzenetéért, amely hamisítatlan 
továbbadásának szentelte egész életét. „Az ember 
elidegenedése Teremtőjétől korunk legfőbb problémája. 
Az Istentől való távolság korában élő embereknek újra 
meg kellene ismerkedniük Jézus Krisztussal; 
kegyelmével, irgalmával, ám egyúttal figyelmeztetéseivel 
is.”

XVI. Benedek volt az a pápa, aki nem tudott 
meghalni. Amíg hivatalban volt, addig sem, és utána sem. 
Már a müncheni érseki kinevezése is akarata ellen történt. 
Egészségileg túl gyenge volt e feladat ellátására. A Hittani 
Kongregáció prefektusaként háromszor nyújtotta be 
lemondását. Amikor II. János Pál halála után végre 
nyugállományba akart vonulni, a konklávé félezer év óta 
az első németként választotta a világ legnagyobb vallási 
közösségének egyházfőjévé.

Joseph Ratzinger, a bajor tartományból származó egy-
szerű szülők gyermeke, egy évszázadnyi életutat írt le. 
Nincs kortárs német személyiség, aki jelentőségét 
tekintve felérne hozzá. Nem véletlenül sorolja őt Peter 
Watson brit történész a németek „lángelméi” közé, olyan 
szellemóriások mellé, mint Beethoven, Hölderlin és 
Kant. Karol Wojtyla mellett mindenesetre nem támadtak 
élesebben egyházi vezetőt, mint ezt a bajorországi pápát. 
Olykor jogosan, a legtöbbször azonban igazságtalanul. 
Amint Ratzingerre terelődik a szó – jegyezte meg 
Bernard-Henri Lévy francia filozófus –, „előítélet, 
őszintétlenség, sőt egyenesen dezinformáció” uralja a 
közbeszédet.

Kétségtelen, hogy XVI. Benedeket nem csak kitűnő 
tudósként és korunk egyik legjelentősebb gondolko-
dójaként lehet jellemezni. Ennek megfelelően eltérően is 
vélekednek róla. Ellenfelei számára az egyház régimódi 
irányvonalának megszemélyesítője, a többiek számára az 
igazhitűség ikonja, igazodási pontja volt. Már az 

egyetemen ragaszkodott a teológus ahhoz, hogy a bibliai 
alapvetés ne lehessen egyéni döntés kérdése. Az igaz, 
hogy Isten Igéje, ahogyan azt az Evangélium áthagyo-
mányozza, értelmezhető, és mindig új titkokat fed fel. Az 
alapvető tartalma azonban nem képezheti vita tárgyát. Ő 
maga úgy érvel, hogy Krisztus üzenete túl tág ahhoz, 
hogy lépten-nyomon tetszést arasson, főként egy 
szekularizált világban, amely már egyáltalán nem is tudja, 
miről szól a katolikus hit. Nem strukturális kérdések 
álltak XVI. Benedek gondolkodásának a középpont-
jában, hanem az, ami miatt Jézus elgondolta és 
megalkotta egyházát. A pápa ezenközben a hittitkok 
felismerésében és kijelentésében testesített meg újfajta 
intelligenciát, egyúttal pedig megóvta az egyszerű 
emberek jámbor vallásosságát a teológusok rideg 
hittudományától.

Az egyháztörténet 
Ratzingert már a zsi-
nat tanácsadójaként 
tartja számon. Befo-
lyása, bátorsága nél-
kül, hogy szembe-
menjen kora elfoga-
dott irányzataival, és 
az egyház megújítá-
sára irányuló instruk-
ciói nélkül soha nem 
lett volna II. Vatikáni 
Zsinat. A hit védel-
mezőjeként II. János 
Pál oldalán negyed 
évszázadon keresztül 
gondja volt arra, hogy az egyház hajója az idők viharában 
se tévedjen le útjáról. Következetes irányvonala miatt 
“nagyinkvizítor” és „páncélbíboros” szavakkal illették. 
Azt, hogy a vezető médiumok nem ismerték el személyét, 
úgy tekintette, mint az állhatatos ellenállásáért fizetendő 
árat.

Pápaként az nyomasztotta Benedeket a leginkább, 
hogy tovább növekszik az ember elidegenedése Terem-
tőjétől. „Ha kimarad az Isten, az az Isten, aki ismer és 
megszólít bennünket – figyelmeztetett –, akkor a 
társadalom elveszíti a civilizált lét alapjait”. Az Egyház 
feladatára az Avilai Szent Teréznek tulajdonított 
szavakkal világított rá: „Mi vagyunk a szem, amellyel 
[Isten] együttérzése a szükséget szenvedőkre tekint; mi 
vagyunk a kéz, amelyet áldásra és gyógyításra terjeszt ki; 
és mi vagyunk az ajkak, amelyek Evangéliumát hirdetik”.

Korábban soha nem hallotta egy pápa szavát 

Lukácsovits Magda: 
XVI. Benedek pápa 
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egyszerre ilyen sok ember a földön. A pápa beszédei a 
világsajtó címlapjaira kerültek. Csak az első hivatali 
évében Benedek körülbelül négymillió embert tudott 
maga köré gyűjteni –, többet, mint bármely elődje azonos 
időtartam alatt. A pápa könyvei mindenütt ostromolták a 
bestsellerlistákat, és bizonyos mértékben minden idők 
legnagyobb hittudományi villámszemináriumát jelentet-
ték. És ez nem volt szalmaláng. A történelemben először 
lehetett milliószámra eladni egy pápa enciklikáját. Ez 
korábban elképzelhetetlen volt. A korábbi professzornak 
javára vált, hogy nem csak egy szűk olvasóközönséget 
szólított meg, hanem mind az értelmiséget, mind az egy-
szerű híveket el tudta érni.

Benedek nemcsak lángelméjének erejével, hanem 
hiteles életével győzte meg az embereket, amely teljes 
egészében Krisztus követésére irányult. Nem tudott 
másként élni, mint ahogyan tanított. Nem volt konven-
cionális ember. Olyan pápa volt, aki nem a korszellemet 
követte, és aki nem a tetszést hajszolta. Imázsa már 
onnantól veszített népszerűségéből, hogy a II. Vatikáni 
Zsinat után vehemensen a zsinati reformhatározatok 
átértelmezése ellen fordult, és mindvégig feladatának 
tekintette, hogy a hiteles, valódi zsinatért és egy olyan 
értelmezés ellen küzdjön, amelyet az atyák soha és 
semmilyen esetben nem akartak volna.

Bizonyosak lehetünk abban, hogy nem lesz többé még 
egy olyan személyiség, mint ő, aki a nemzetiszocialista 
idők ateista diktatúrájában élt, amikor lehetséges volt, 
hogy az emberek meggyőződésükért az életükkel 
fizessenek; nem lesz többé még egy ilyen széleskörűen 
képzett, nagy szellem és nemes jellem, nem lesz még egy 
ilyen emberbarát, aki Isten szeretetéről beszél. A 
zsinathoz írt szövegeivel, az atyák újrafelfedezésével és a 
tanok megelevenítésével gyökerestül újította meg a hitet. 
Nem véletlenül tartják régóta egyenesen a modern kor 
egyháztanítójának. Történelmi jelentőségű lemondásával 
végül alapvető mértékben megváltoztatta a pápai hivatalt, 
és visszaadta azt az egyházi dimenzióját, amellyel 
eredetileg rendelkezett.

„Az új még nincs teljesen itt” – szokta mondani –, „a 
régi azonban már elmúlt”. Magára is egy hanyatló 
korszak utolsó pápájaként tekintett, egyszersmind 
olyanként, aki hidat épít és támogatást nyújt az új 
eljövetele számára – bármilyen legyen is az. Ki tudja, 
talán az alig látható gyengélkedése ellenére, amely sokkal 
régebb óta tartott, mint ahogyan az a nyilvánosság előtt 
ismeretes volt, addig és azért kellett életben maradnia, 
hogy Egyháza emlékezetébe idézze 1958-os jövendö-
lését, amely szerint az Egyház kicsi lesz, sokat veszít 
hatalmából, és egy maroknyi hitvallóvá fog zsugorodni – 
ismét növekedésnek indulnak viszont azok az erők, 
amelyek lehetővé teszik, hogy Krisztus Egyháza új 
korszakba lépjen. Az Egyház és a hit nem magától jött 

létre. Ha van Isten, ha van kinyilatkoztatás, ha van Jézus 
alapítása, akkor mindez nem emberi találmány, hanem 
Isten adta. Ez a hit alapvető igazsága, minden egyéb 
önmagába zárul, anélkül, hogy afelé a magasabb szféra 
felé fordulna, ahonnan – mintha egy Nap lenne – az igaz 
fény a világba érkezik”.

Joseph Ratzinger nem csak radikális gondolkodó volt, 
hanem radikális hívő is, aki nem engedte, hogy rang és 
méltóság hatalmába kerítse. Az volt a drámája, hogy ellen 
kellett szegülnie, meg kellett mentenie azt, amit az eltűnés 
veszélye fenyegetett. Vissza kellett szereznie, amit lát-
szólag már a pusztulás martaléka lett. Nem az volt a fon-
tos a számára, amit a korszellem és a média akar, hanem 
Isten akarata.

Az utolsó időkben azt vetették Ratzinger szemére, 
hogy eltussolta és eltitkolta az Egyházban történő szexu-
ális visszaéléseket. Tény, hogy történtek mulasztások és 
hibák, amelyeket nyilvánosan el is ismert. A Hittani 
Kongregáció prefektusaként mindamellett idejekorán 
hozott intézkedéseket arra vonatkozóan, hogy a 
bűntetteket következetesen feltárják, a tettesek elnyerjék 
büntetésüket, és hogy az áldozatok elégtételt nyerjenek. 
Felejthetetlen a 2005-ös nagypénteki keresztúton 
mondott figyelmeztetése: Mennyi szenny van az 
Egyházban, és éppen a papok körében. Pápaként 
szigorította a megfelelő törvényt, kereken 400 papot 
elbocsátott a szolgálatból, és megteremtette annak az 
egyházjogi alapját, hogy püspökök és bíborosok ellen is 
pert lehessen indítani. Gianluigi Nuzzi olasz tényfeltáró 
újságíró feljegyezte, hogy Benedek „letette a hallgatás 
köpenyét, és arra kényszerítette Egyházát, hogy tekintetét 
az áldozatokra emelje”.

A történelem fog ítéletet mondani arról, hogy mekkora 
XVI. Benedek jelentősége ebben az évszázadban. 
Ahogyan utódja jellemezte: „XVI. Benedek nagy pápa 
volt”. Így fogalmazott: „Nagy volt elméje átütő ereje 
miatt, nagy volt a teológiához való jelentős mértékű 
hozzájárulása miatt, nagy volt Egyház- és emberszeretete 
miatt”. Ferenc pápa a legutóbb már egyenesen „szentnek” 
nevezte a sok oldalról bírált német pápát. „E nagy ember 
tanítása nélkülözhetetlen az Egyház jövője számára”. 
„Szelleme – mondta Bergoglio – nemzedékről nemze-
dékre egyre nagyobbnak és hatalmasabbnak fog feltűnni.”

G. K. Chesterton nagy angol esszéíró azt írta a 
szentekről, hogy gyógyszerek, mert ellenszerek. Azáltal 
újították meg és gyógyították a világot, hogy különleges 
módon testesítették meg magukban azt, amit a világ 
elhanyagolt. Ilyen ember volt XVI. Benedek pápa.

                                                          
Peter Seewald

Fordította: Forgács Hajnalka, Forrás: Kath.net
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Dr. Kováts Lajosné 
nekrológja

Havasi fenyő 
és hangszerkészítés

érszalacsi Dr. Kováts Lajosné, 
Bálint Ilonától, aki 2022. decem-
ber 5-én 95 éves korában, korát 
meghazudtoló szellemi és fizikai 
állapotban lépett ki ebből a földi 
világból. Hamvait néhai férje mellé 
helyezték örök nyugalomra a 
Kölcsey emlékmű mögötti két 
nyírfa közé, melyeket még együtt 
ültettek a szatmárcsekei temetőben. 

A házaspár évtizedek óta folyóiratunk hűséges 
olvasója volt, sőt, Dr. Kováts Lajos értékes írásokkal is 
gazdagította a lap repertoárját. Figyelmet érdemlő, hosszú 
tanulmányát - Elméleti bolyongás az Érmellék múltjában 
– a 2009. júniusi számban kezdte közölni az Átalvető, 
majd a 2010. szeptemberi számban az utolsó részt már 
felesége fejezte be, férje hirtelen bekövetkezett halála 
miatt.  

Eltávozásukkal nagyon értékes, tiszta szívű magyar 
emberekkel lett szegényebb ez a világ, Isten nyugtassa 
mindkettőjüket békében, a gyászoló családnak pedig 
kívánunk erőt, hogy elviselhessék a pótolhatatlan veszte-
séget. 

Köszönjük lányuknak, Benedek-Kovács Zsuzsan-
nának, hogy megosztották szerkesztőségünkkel a 
szomorú hírt.

Emléküket szeretettel megőrizzük!    

A 19. század utolsó évtizedeiben és a 20. század első 
harmadában Szováta ezer méternél magasabban fekvő 
erdeiben sok száz köbméter hangszerfenyőt találtak. 
1971-ben több erre vonatkozó értékes adatot jegyeztem le 
Páll Márton (sz. 1896) szovátai gazdától (Akácos út 10.), 
aki lovas fogatával több ízben is szállított be fenyőt a ha-
vasból. Megtudtam, hogy ezek a kiváló minőségű hang-
szerfenyők a Kaca és Cigle nevű erdőkben nőttek, olyan 
sűrűn, hogy 6-8 m magasságig az alsó gallyak már fiata-
lon elszáradtak. E két fenyvest Vármező és Kopactanya 
felől közelítették meg, de a Kacával szomszédos Szál-
kában is lehetett szép, ősi fenyőket találni.

Páll Márton az 1970-es években vett részt a be-
szállításban. Télen szánnal, tavasszal szekérrel hordták be 
Szovátára a fákat. A hangszerfenyőt különválasztották a 
más ipari célra használt fenyőktől, és ebből vittek a régeni 
Herbus Faipari Vállalathoz is.

Szovátán több kereskedő is továbbküldte a hangszerfát 
Bécs és Budapest felé. Ilyen volt Goldstein Henrik, Gám-
pe József és Majoros István. Ez utóbbi szállodát és ven-
déglőt működtetett. A szállított rönköket klaviatúrákba 
hasították sugarasan, a szálak mentén. A hasítást Majoros 
István egyik telkén végezték. A klaviatúrákat Ausztriába, 
Németországba ás Közép-Afrikába adták el. Az afrikai 
küldöttek személyesen vették át Szovátán a hangszer-
fenyőt.

Az erdei kitermelésnek fontos mozzanata volt a hely-
színi válogatás. A legnagyobb tapasztalatú megbízottak, 
erdészek a rönk keresztmetszete és a külső jegyek alapján 
meg tudták állapítani azt, hogy melyek fa alkalmas 
hangszernek. A rezonáns rönkben nem lehetett korhadt 
rész, hibátlan, egyenes növésű, viszonylag sima felületű 
szálfák kellettek. A sokféle fenyő közül a közönséges luc 

Az Átalvető szerkesztősége kegyelettel búcsúzik

„Előttem minden ember annyit ér, 
amilyen értékű a szíve. 

Előbb meg tudnék azzal barátkozni, 
ki valami szenvedélyében

 ezer rosszat követett el rajtam, 
mint a hideg emberrel, 

ki ezer jót tenne velem.”

***

„Az idő igaz, s eldönti,
Ami nem az.”  

Hargitai fenyves (Fotó: WordPress.com)
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(Picea Abies) volt egyedül alkalmas erre a célra.
Arra is vigyáztak, hogy a fa ne legyen csavarodó szárú. 

Kincstári vagy állami erdőből termelték ki a hangszer-
fákat. Páll bácsi arra is emlékezett, hogy Gámpe József az 
1920-as évekig volt állomásfőnök Marosvásárhelyen. 
Leszármazottjai még 1970 táján is ott éltek, illetve 
Szovátán (akik egyébként személyes ismerőseink voltak).

Nem csak Páll Mártontól, hanem erdészektől, és 
hangszerkészítőktől is hallottam, hogy a fenyő mi-
nőségében fontos tényező az évgyűrűk közti egyenlő 
távolság. A magaslati klímán a talaj soványabb, a zord 
időjárás miatt az évgyűrűk sűrűn, keskenyen nőnek. A 
fenyőegyedeket különböző hatások érik, így nyilván nem 
lesz mindegyikből hangszerfa.

A rezonáns fákat körültekintően döntötték le. Arra is 
vigyáztak, hogy dőlés közben a fa ne essék sziklára, nagy 
kőre vagy kiemelkedő tuskóra. Az ilyen eséstől a fán 
könnyen külső és belső repedések keletkezhettek volna, 
melyeket rendszerint csak bent a műhelyben vettek volna 
észre. Ezektől a sérülésektől kellemetlen lett volna a 
hangszer hangja. Amikor a rönköt a megadott méretekre 
vágták, akkor is kellett óvni mindenik darabot a bere-
pedéstől. A szálfák válogatása, gondos kezelése több sza-
kaszból állt. Bent a gyár anyagterén tovább válogatták, 
rendszerezték őket.

A marosvölgyi hangszerfenyőkről és 
hangszergyártásról

A Kelemen-havasok szép szál, nemes fenyőiről, azok 
pontos lelőhelyeiről igen hitelesen ír báró Kemény János, 
Víziboszorkány című regényében (Kriterion, Bukarest, 
1979) kapunk. Az erdőbirtokos főúr már ifjúkorától 
szenvedélyes természetjáró volt, s a vadászat is jó 
alkalmat nyújtott neki a sziklás havasok, völgyek, a 
növények és állatok megfigyelésére. Könyvében színesen 
ecseteli a 19. század végi, 20. század eleji fenyőki-
termelést és kereskedelmet. Jolka asszony a Kelemen-
havasok völgyeiben tölti gyermekéveit erdész lányaként, 
majd hat gyermeke felnevelése és függetlensége 
érdekében bátor tutajossá és sikeres fakereskedővé válik.

A legszebb és legértékesebb hangszerfákat és 
árbocnak való fákat az ő szervezésében termelik ki a 
Tatár-patak, Holló-szirt legzártabb sziklás, szakadékos 
helyein. Ősztől tavaszig folyt a döntés meg a 30-35 
mázsás rönkök ökrökkel történő vontatása. A Farkas-
völgyön, csúszós-jeges erdei utakon húzatták a gyönyörű 
szálfákat a Maros rakpartjáig. 1909-ig még nem volt 
vasút, így a legkézenfekvőbb és legolcsóbb szállítási 
lehetőség a tutajozás volt. A szállítmányokat Zámig, 
Lippáig vitték. Lenn, a nagyrévi kikötőben bécsi, zürichi, 
athéni kereskedők vették meg az árbocfának, hang-
szerfának való rönköket. Bock Herbert híres kocsigyártó-
asztalos is mindig pályázott a szép szál fenyőkre. Jolka 

asszony a tutajozásból és a nemes fenyők értékesítéséből 
több mint tízezer hold erdőt vásárolt.

Az erdélyi hangszergyártás történetében jelentős 
fordulópont volt az 1950-es év. Ekkor kezdte meg 
tevékenységét a régeni hangszerműhely. Az ősz folyamán 
megérkezett a városba a később nagyhírű hegedűkészítő-
mester, Roman Boianciuc és ettől kezdve bővülő irány-
zattal itt kötöttek ki a hangszerfa szállítmányok, itt 
dolgozták fel őket részben, vagy teljeskörűen. 1973-ban 
újságírói igazolvánnyal jártam a hangszergyárban. 
Kezembe kaptam a gyár kismonográfiáját, amit ott a 
helyszínen ki is jegyzeteltem. 

Bíró Donát helytörténész Szászrégeni kézműves 
mesterségek (Mentor kiadó, Marosvásárhely, 2000) című 
könyvéből tudjuk meg, hogy a hangszerkészítést Alex-
andru Apoteanu (sz.1886) és tanítványa, Roman 
Boianciuc irányításával végezték. Apoteanu a mester-
séget a marosvásárhelyi Simó Gábornál sajátította el, 
majd a csehországi Schönbachi Uhlschmidt mesternél 
tökéletesítette. A rezonáns fenyőket a Görgényi- és a 
Kelemen-havasokból hozták. Az alkalmas rönköket a 
bukovinai születésű híres Publik Martin választotta ki, 
akit személyesen is ismertem. Mesélték, hogy kivételes 
tudását a cseh küldöttek is sokra becsülték, jó munka-
helyet kínáltak neki Csehországban. Az 1950-es évektől a 
hangszernek való fát már csak az erre kiképzett 
szakemberek választották ki az erdőben, az álló fatörzs 
kopogtatásával, hangjának meghallgatásával. Gyerkó 
Márton is ebben jeleskedett.

1973-ban, a látogatásom idején, már munkamegosz-
tással készítették az alkatrészeket. Volt, aki a hegedű 
nyakának csigáját faragta éveken át, mert abban tudott 
tökéleteset alkotni. A vonókészítés specialistáját is 
láthattam, pontosság, könnyű kéz, igényesség kellett 
hozzá. Mesterhegedűt csak hárman tudtak készíteni, 
közülük is kiemelkedett Roman Boianciuc. Félórás 
beszélgetésünkben elmondta, hogy havonta fölkeresték 
őt jeles nyugati szakemberek, akik nagyon magas szintre 
emelték a hegedűkészítést. A híres hazai hegedűmű-
vészek közül Ion Voicu, Ruha István, és mások is rendel-
tek már tőle mesterhegedűt.

A régeni hangszergyár termeléséről statisztikai adatok 
sokaságával rendelkezem. Most csak két év eredményeit 
ismertetem, hogy fogalmat alkothassunk a termelés 
bővüléséről. 1963-ban 18 169, 1971-ben pedig 72 000 - 
több mint húszféle húros és pengetős - hangszer készült. 
A monográfia szerint harminc országból jönnek a 
rendelések, többek közt Nyugat-Németországból, Svájc-
ból, Kanadából, az Egyesült Államokból, Ausztráliából, 
Norvégiából, Dániából, Ciprusból, Izraelből, Iránból.

Számunkra azért is fontos a régeni hangszergyártás, 
mert egy köbméter hibátlan fából 12000 lejes haszon jött, 
míg ugyanennyi fűrészáruból 720 lej.
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Az 1989-es rendszerváltás után a Hora S. A. 
Hangszergyár mellett ismertté vált a Gama Prodex Kft., 
Gliga Vasile mérnök, tehetséges hangszermester veze-
tésével, ahol 1997-ben már 350-en dolgoztak. A 
hangszerek 99 százalékát kivitelre készítik. Szerepeltek a 
cremonai, frankfurti, Los Angeles-i, párizsi és más 
városok nemzetközi kiállításain, vásárjain. Gliga Vasile 
1998 óta tagja a Hangszergyártók Nemzetközi Egye-
sületének, írja Bíró Donát.

A fentieken kívül más (kisebb) műhelyekből is 
kerülnek ki jó hangú hegedűk, csellók és nagybőgők. 
Kettőben magam is jártam, és órákon át gyönyörködtem 
a minőségi munkájukban.

Kitekintés más országok fejlett hangszergyártására
Francia hegedűkészítők: A Duna Televízió 2000 

december elsejei adásában számos részletet megismer-
hettünk a francia hegedűkészítők gyakorlatából. A 
fenekét és az oldalkáváját juharból, a tetőlapot pedig 
olyan havasi fenyőből készítik, amely 1400 méter fölött 
nő. (A zord időjárás miatt ezek a lucfenyők lassan nőnek, 
és keskeny évgyűrűt nevelnek.) Hegedűik nyelve és 
álltartója ébenfából való. A csigáját felső maróval 
kinagyolják, majd kézzel véglegesítik. Az 1966-os 
módszer szerint, főként kézi munkával alakítják. A keretet 
préselő formában pászítják. Az oldalkávát számos 
szorítóval, szorítócsavarral hozzáhajlítják a préselő 
mintához. A préselők kívül sokszögűek, úgy vannak 
tervezve, hogy a szorítócsavarok ne csúszhassanak el 
rajta. Hét réteg alkoholos lakkot visznek föl szóró-
pisztollyal a kész hegedűre. Az alkohol hamar elpárolog, 
így a felület rövid idő alatt megszárad. A bemutatott 
francia műhelyben 40 óra alatt készítenek el egy ilyen 
hegedűt. A megrendelők elégedettek a hegedűk 
hangjával, ezek a műhelyek a világ élvonalában foglalnak 
helyet. Azt is megtudhattuk, hogy kínai és japán kézi 
műhelyekből szintén kitűnő minőségű hegedűk és 
gordonkák kerülnek ki.

A cremonai hegedűkészítők
Ez az olasz város világszerte ismert a zenészek 

körében. Itt születtek a leghíresebb hegedűkészítők: 
Antonio Stradivari (1644?-1737), Nikolo Amati, Stradi-
vari mestere. De rajtuk kívül sok más kézműves is 
készített mesterhegedűt. Cremonában található a 
Stradivari Múzeum. Itt láthatóak összegyűjtve és 
rendszerezve a legjobb hegedűk az 1500-as évektől a 
romantika koráig. Stradivari nem sokat játszott hegedűn, 
de zseniális érzéke volt a finom technikai megoldá-
sokhoz, számos tudományhoz is magas szinten értett. 
Tőle származik az a megállapítás, hogy minden hang-
szernek saját arca van.

Napjainkban Cremonában több mint száz hegedű-

készítő műhelyben alkot több mint kétszáz mester. A 
hangszerek szerkezete és az eljárási technika is bonyolult. 
Legkevesebb 5 évig szárítják a válogatott fákat. Szalag-
fűrésszel sugárirányban hasítják a hibátlan darabokat. 
Ettől kezdve párosan kezelik az egy hasábból származó 
részeket. A tetőlap körvonalait (is) kézifűrésszel vágják 
ki. Ennek vastagságát megmunkálás közben több ízben 
mérik, ugyanis a lap vastagsága befolyásolja a hegedű 
hangját. Különös gondot fordítanak a lakkozásra. Számos 
mester vallja, hogy a lakk összetétele és felviteli módja 
meghatározza a hang minőségét. A lakkot szesszel és 
terpentinnel oldják, borzszőr ecsettel 15-20 rétegben 
hordják fel a hegedű felületére, szabad kézzel. Egy 
mesterhegedű elkészítéséhez 200 óra szükséges. Vannak 
mesterek, akik tapasztalták, hogy a hegedű hangja húsz 
évi használat után „kinyílik”, és sokkal jobb hangot ad. A 
korábbi századokból eredő hangszerek korát ultraibolya 
vizsgálattal elég pontosan meg tudják állapítani.

A hegedűkészítés fővá-
rosában 1938-ban megala-
pították a híres Cremonai 
Nemzetközi Iskolát, ahová a 
világ számos országából ér-
keznek a tehetséges diákok. 
A városban háromévente 
megrendezik a „hangszer-
készítők olimpiáját”, melyre 
több kategóriában is lehet 
nevezni. Az elbírálást két 
zsűri, egy hangszerkészí-
tőkből és egy muzsiku-
sokból álló testület végzi, 
szigorú pontozással.  Ilyen-
kor odasereglenek a neves 

hangszerkészítők, akik nemcsak versenyeznek, hanem 
egyúttal tájékozódnak a városok, műhelyek rangjáról. A 
híres magyar mesterek közül Kónya István tanult itt.  

Budapesten azóta már több hegedűkészítő is alkot, 
többen tanultak közülük külföldi mesterektől, vagy 
elvégezték a cremonai iskolát, és egyre rangosabb 
versenyeken vesznek részt, ahonnan értékes díjakkal 
térnek vissza. 

Márton Béla

1669-ben készült 
cremonai hegedű

„A könyvet szép, de csalfa tündér lakja,
 Ha fölnyitod, megkapja szívedet.

És fölvisz a legragyogóbb csillagra. ”  
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Helyzetünk az orosz-ukrán 
(orosz-amerikai) 
háború idején 

Bárcsak egy rossz álomról számolhatnék be Tisztelt 
Olvasóinknak! Vagy inkább jobb lenne, ha meg se 
szólalnék! Hiszen gombamódra szaporodnak a háborús 
szakértők, és mit tehetnék én hozzá a nyugati médiát 
percről percre követő „bennfentesek” véleményéhez? 

De van józan eszünk, és nem dughatjuk fejünket a 
homokba, hiszen a háború következményeivel naponta, 
és egyre erőteljesebben szembesülünk. Persze 
nevetségessé is válhat a fejtegetésem, hiszen mire 
megjelenik az Átalvető, visszafordíthatatlan vagy vég-
zetes eseményeknek lehetünk szemtanúi, sőt, elszen-
vedői. Akkor kiknek is írok? Talán vannak, akiknek nincs 
annyi fölös idejük, hogy a tévén vagy a rádión csüngjenek 
naphosszat. Nekik írok – utólagos engedelmükkel.

Annyi a háborús elemző, hogy Dunát lehetne rekesz-
teni velük, ráadásul többen közülük két táborra oszlanak, 
mintha egy futballmérkőzésen lennének. Az Átalvető van 
olyan fontos lap, hogy rövid számvetést készítsen a 
szomszédunkban zajló borzalomról. És azt is be kell lát-
nunk, hogy a múlt év legfontosabb eseménye ez a háború 
volt, amely még az áprilisi választások eredményét is 
jelentősen befolyásolta. És ami a legszörnyűbb: kárpát-
aljai magyar testvéreink életét követeli a nagyhatalmi 
szkanderbégezés.

Hogy a brüsszeli önjelölt elit, és a nyugati kormány-
tagok tekintélyes része úgy követi az amerikai gazdáit, 
mint a pótkocsi a traktort, azt eddig is láttuk, ha jobban 
odafigyeltünk. De ez a háború talán végleg felnyithatja a 
szemét a politikával nem törődő európai embereknek, és 
nekünk magyaroknak is. Nevezetesen arról van szó: 
halálos veszedelem teljesen lemondani az állami szuvere-
nitásról, és betódulni „a nem létező” milliárdos klub által 
kiötlött Európai Egyesült Államokba. 

A háború világossá tette, hogy a jelenlegi brüsszeli 
„elit” anyagilag függ jónéhány befektetőtől, és a milli-
árdosok érdekkijáró lobbistáira hallgat. Még ennél is 
rosszabb, hogy sokan közülük utópiákat kergetnek, az 
„alant” élők rovására. Megnőtt egójuk az ökörré felfújt 
békára emlékeztet. Ártatlan orosz művészeket, 
tudósokat merészelnek kizárni az európai rendez-
vényekről, orosz befektetők vagyonát zárolják. Mi ez, ha 
nem rasszizmus? Az európai közvéleményt pedig arra 
sem méltatják, hogy megkérdezzék, mennyiben értenek 
egyet a kiagyalt büntető intézkedéseikkel. Ezekkel – 

Fenyegetettségben
B. Osvát Ágnes

Az idő rohan,
talpáról szotyog a sár.

Istenem, de kár!

A jövő pedig
szembe rúg, mint csökönyös, 

iázó szamár.

A ködben öreg
dombok térdepelnek, s a

fohász körbe jár.

Glóriát fon a 
keresztre, hol békét lel

idő és halál.

A jövő ráunt
minden irányra, szöges

bakanccsal tapos.

Az égre nézünk,
de minden egünk már rég

hullócsillagos.

Nemzetünk sorsa 
kerget mégis, tovább! Ne

legyen délibáb! 

„Vannak hamis próféták, akik
Azt hirdetik nagy gonoszan,

Hogy már megállhatunk, mert itten
Az ígéretnek földje van.

Hazugság, szemtelen hazugság,
Mit milliók cáfolnak meg,

Kik nap hevében, éhen-szomjan
Kétségbeesve tengenek. ”

***

„Tenger a pénz, melyben elsüllyed
Sok hajó: elv, jellem, becsület.”
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túllihegve a milliárdos befektetőket képviselő Egyesült 
Államokat – nyomorba döntik a „megvezetett”, félre-
tájékoztatott, egyirányú gondolkodásba nyomorított 
európaiak tekintélyes részét. Nekik van elég pénzük a 
további dínom-dánomra, nekünk meg - a választói 
söpredéknek - kerül, amibe kerül. 

Amikor e sorokat írom, az ájtatos Brüsszel éppen a 
tizedik szankciót szavazza meg Oroszország ellen az 
„erkölcsi erekciótól” elködösült agyával, miközben a 
napnál is világosabb, hogy mindenekelőtt „magának” – 
valójában a lenézett kisembereknek – árt vele, sokkal 
kevésbé az orosz nukleáris nagyhatalomnak. Mindeköz-
ben a háborút szító Egyesült Államok bizonyos áru-
fajtákkal továbbra is zavartalanul kereskedik Orosz-
országgal.

Nem szeretnék okoskodni, sem különb lenni a 
Deákné vásznánál, noha – végzettségem szerint – 
politikai elemző lennék, és naponta követem főleg a 
francia sajtót. Felháborítónak tartom viszont, hogy a 
minket befolyásoló atlanti (amerikai + nyugateurópai) 
média ezt a háborút a népmesei jó illetve a rossz 
küzdelmének mutatja be. Ez azért szégyentelen 
hozzáállás, mert mélységesen lenézi az „átlag” szavazó 
polgárt - akinek van józan esze is, ha nagyon megerőlteti 
magát -, míg ő a világ fővárosainak cikkíró sajtó-
munkása a felsőbbrendűség erkölcsi burkában osztja 
nekünk az észt, szórja elénk a nemkért – lett, litván -
(i)gazságait. Aztán becsalogatja a rövidlátó svéd és finn 
politikai vezetést a NATO páholyba.

Egy pillanatra sem feledkezhetünk meg arról, hogy a 
putyini Oroszország támadta meg Ukrajnát. Ezzel kell 
kezdődnie – ha még maradt – az erkölcsi ábécénknek. 
No de, azt is jól tudjuk - Trianon óta legalábbis -, hogy 
szél fúvatlan nem indul, és a katonai felkészítést 
elmulasztó európai elit sem vizelhet az orosz széllel 
szemben, mert annak a szagát érezzük hónapok óta a 
ruhánkon. Ne feledjük: az orosz elnök már 2007 
februárjában a müncheni biztonságpolitikai csúcson 
figyelmeztetett: Oroszország nem tűri tovább, hogy a 
NATO (a nyugati milliárdosok magánhadserege) egyre 
közelebb tolja hadállásait az orosz határhoz. Azt is 
egyértelművé tette, hogy szó sem lehet Ukrajna NATO 
tagságáról. Az elbizakodott Nyugat azonban nem akart 
érteni a szóból, és Ukrajna vagyonának megszerzése 
megérte a háborús kockázatot.

Nem szeretnénk Oroszországban élni, de tiszteljük a 
Tolsztoj, Csehov, Mengyelejev, Glinka által fémjelzett 
kultúrát. Az Amerika által (az orránál fogva) vezetett 
nyugati tömb jobbat ajánlana nekünk a hollywoodi 
pókemberes infantilizmusával, a Netflix agymenéseivel, 
szobor döntögetésével, és klasszikus művészi, irodalmi 
alkotások önkényes átírásával? 

Legszebb példánya, a haladár Obama azzal szédített 

jó tíz évvel ezelőtt, hogy a politikában nem az erő, és az 
érdek, hanem „a történelmi fejlődés” és az „igazság” 
számít. Persze, a háborús uszító amerikai demokrata párt 
igazsága, amely ránk erőlteti a korlátlan abortuszt, nők 
bántalmazásáról lamentál naphosszat, fejünkre szórja 
hirosimai hamujával a metoo és az lmbtq-jogokat, a 
transz-jogokat, fehér ember ellenes rasszizmusban hem-
pereg, bűntudatba kergeti őt, aki a nőt a férfi ellenségévé 
tette, a fehér férfit pedig erkölcsileg kasztrálná. 

A nyugati megmondó elit pacifista tehetetlen-
ségében, de felsőbbrendűségének ostoba hitével 
szándékosan összezavarná a helyest a helytelennel, hogy 
fasiszta és kommunista nézetekkel rokon képte-
lenségeket fogadtassanak el velünk. A győztes Nyugat 
átalakítaná a magán-életünket, és kamasz gyerekeinkkel 
elhitetné a biológiai képtelenséget, miszerint a férfi is 
szülhet. Sőt azt is, hogy lehet valaki hétköznap férfi, és 
vasárnap nő. 

Az ilyen világ miben különb az „ázsiai agresszor” vi-
lágánál, amely – figyelem! – védi a hagyományos 
értékeket, és nem akar az álatokkal egy szintre vinni 
ember jogilag, és „kétfarkú kutyapártilag”. Moszkvában 
nem bátorítják a kecskével közösülést, és tilos kutyával 
házasságra lépni. 

Moszkva békén hagyja a magánéletünket, nem hir-
deti, mint az „Ámerika” által kulturálisan leuralt Nyugat, 
hogy a gyerekszülés környezetszennyezés, nem ágál a 
nemzeti érzésünk miatt, és nem akarja eltörölni a 
múltunkat. Ha a nyugati „értékeket” védjük, ilyen 
„értékeket” kényszerítünk fogyatkozó utódainkra. 
Oroszországra persze ildomos gyanakodni - de 
Brüsszel-re, Washingtonra szintúgy.

És elgondolni is rossz, mekkora fenyegetés lenne 
szomszédaira nézve a modern fegyverekkel megtömött 
elszabadult hajóágyú, az önkényes, erőszakos, a civili-
zációs korlátokat nem ismerő győztes Ukrajna. Minden 
tiszteletünk azoké az ukrán hősöké, akik hazájukat 
védve estek el, együttérzésünk kíséri az erőszakkal 
frontra kényszerített ottani fiatalokat. Csak ne volna 
ilyen vezetésük, aki könyörtelenül, a tévékamerák előtt 
munkaruhában ágálva beáldozza őket, vakon követve a 
jelenlegi amerikai vezetést, a fegyver milliárdosok 
érdekkijáróját. 

Jó lesz felülvizsgálni illuziónkat! Magyarországnak 
nincsenek barátai, csak érdekei, ahogy velünk is érdek 
beszámításos alapon viselkednek a drágalátos „nagy-
hatalmak”. 

Ismét elkezdődött – hogy az ördög vinné el! –  a 
szemlesütő életforma, 22 évvel 1989 után!

                                                                                      
S. Király Béla
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Drága Ilonkám!

Azt írod, hogy aggódsz miattam, mert annyi félel-
metes hírt hallasz, látsz és olvasol Amerikáról.

Nézd: a hírekben szinte mindig van valamennyi igaz-
ság is, de a hírközlők, vagyis a fősodratú média szándéka 
szerintem nem mindig a tájékoztatás, gyakran inkább 
csak a hangulatkeltés. Hogy mi ezzel a céljuk? Talán 
egyszerűen szórakoztatás, az antik világ cirkuszához 
hasonlóan. Akkor látványosan, szórakoztató módon 
végezték ki azokat az embereket, akiket a fönnálló rend 
szempontjából károsnak vagy haszontalannak tartottak, 
most pedig szavakkal vádolják, rágalmazzák az áldo-
zatokat, akiket el kívánnak tüntetni a társadalom 
porondjáról.

Azon szörnyülködsz, hogy mennyi lövöldözés van 
Amerikában, és milyen veszélyes lehet itt élni. Kérded, 
nem lenne-e szükséges lefegyverezni a polgári lakos-
ságot, vagyis megszorításokkal szabályozni, hogy ki tart-
hasson lőfegyvert az otthonában.

Ezzel a feltételezéssel az a baj, hogy az agressziót 
általában regisztrálatlan fegyverrel követik el. Így hiába 
szigorítják a szabályokat, az eredmény épp a fordítottja 
lesz: azokban a városokban követik el a legtöbb fegyve-
res agressziót, ahol a legszigorúbbak a szabályok. A 
bűnözök ritkán folyamodnak engedélyekért. Emlékszel, 
elmeséltem, hogy az én férjemet is regisztrálatlan fegy-
verrel gyilkolták meg. 

Te talán nem tudod, Ilonkám, de a fegyverviseléshez 
való jog itt alap-jog, mindjárt a szólásszabadság után 
következik nem csak időben (majdnem 300 évvel ezelőtti 
ez a törvény), hanem benne van minden igazi amerikai 
fejében is. Emlékszel? Múltkor már a gyermekek neve-
lésével, a közoktatással kapcsolatban is írtam neked, hogy 
az amerikai polgár az itteni hagyomány szerint első-
sorban önmagában bízik, meg a családjában, szomszédai-
ban, nem pedig a távoli kormányhivatalnokok, minden-
féle bürokraták és politikusok atyai gondoskodásában. 
Ezzel az észjárással összeférhetetlen az a gondolat, hogy 
fegyverviseléshez csak a hatalomnak legyen joga. Mert 
ugye, mi sem könnyebb, mint a lefegyverzett tömegeket 
erőszakkal kényszeríteni, terrorizálni? Az érdekes ebben 
az, hogy a fegyverviselési jogról szóló vélemények is a 
politikai törésvonalat követik: a demokraták szinte mind a 
korlátozásokat pártolják, a republikánusok pedig 
általában ellenzik az újabb és újabb megszorításokat.

Mikes Kata levele 
Amerikából 

Fotó: kjnt.ro

Apám az erős fa
Fülöp D. Dénes

Húzd, húzd, biztatta apám a lovát,
az erdőt legyőzni készült,

s vontatta a harcsafűrésszel vágott fát.
Nem volt láncfűrész, se traktor,

kézből ráfeszülve kellett húzni a kaszát,
villany sem égett csak lámpafény,
de összetartott szomszéd és barát.

Albert bát is látom, amint vasárnap,
a kötélre csavarodva harangozott,

s büszke volt,
hogy ő a legfontosabb ember,

mert a hívek tábora hozzá igazodott.
Ők a huszadik század elején születtek,

nem tudták mi a stressz, allergia
de azt igen, hogy mit jelent,

Isten, család, és a haza.
Apám a háborút végigjárta,
s visszatért a szülőfaluba,
golyózáporból szabadult,
s ez hatalmas isteni csoda.

Földet, állatokat vett béréből,
de szándékát a sors felülírta,

mindent elvettek a kommunisták,
ha nehezen is, de mindezt kibírta.

A borban benne volt a nóta,
a keserűség, a boldogság,
ők tudtak szépen mulatni,

remélték, hogy győz az igazság.
Dolgoztak konok makacssággal,

s hitték, hogy visszaszáll
a Kárpátok bércére

a magyar turulmadár.
Ha egy erős törzsű fára tekintek

apámat látom, ő jut eszembe,
amint az ég nagy erdei útján

könnyezve gyalogol,
az elveszített Erdélyre tekintve.

„Mert ő becsületes lelkű, igaz,
Azt gondolá, hogy minden ember az.

És e hitének áldozatja lett,
Elveszte mindent, amit keresett.”
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Persze, joggal kérdezheted a levél olvasása közben, 
miért fontos annyira ez most nekem? Az igazság az, hogy 
a múlt nyáron az én hátamon is elcsattant az ostor. Azt 
hittem, álmodom, amikor egy szép júliusi este épp 
asztalhoz ültünk Gyurka fiammal és kopogtatnak az 
ajtón. Kinézek: két rendőrt látok. Reméltem, valami jó 
hírt hoznak, talán mégis megkapom az özvegyi 
nyugdíjam. Mosolyogva nyitottam ajtót, de amint 
megláttam gyászos képüket, tudtam, hogy valami baj 
van.

Képzeld: valaki feljelentett, hogy szerinte közveszé-
lyes kijelentéseket tettem. Ezért szegény uram egykori 
kollégái most kénytelenek öreg revolveremet azonnal 
elkobozni. Mindez pedig a “red flag law” - annak is a 
legújabb, alig 10 napja tovább szigorított változata - 
alapján kell, hogy megtörténjen. Láttuk, hogy nincs helye 
a vitának, mondtam Gyurinak - persze magyarul -, hol 
tartom a széf kulcsát, így ő előhozta és átadta a 
rendőröknek szép öreg revolveremet, amit még az én 
megboldogult apósom, Andrew hagyott rám. Ezekkel a 
szavakkal adta át annak idején az öreg: Tessék, Kata, 
hogy legyen mivel megvédened magad, ha egyszer itt 
vége a rendnek, és elszabadul a pokol! Andrew is rendőr 
volt annak idején, csakúgy, mint az ő apja, aztán pedig a 
fia, William, az én drága Bill-em. Ebben a kis városban, 
ahol ma is élek, még mindig bizalommal tekintünk a 
polgári rend hivatásos őreire.

No de visszatérek a revolverem történetéhez. Miután 
apósom fegyvert ajándékozott nekem, időnként eljártam 
lőni a helyi kis klubba. Nem volt titok a környékünkön, 
hogy a rendőr detektív Bill felesége is ügyesen tud lőni, 
méghozzá valami öreg forgópisztolya van, nagyon szép, 
múzeumba illő darab, amit sokan megcsodáltak. Hát ezt 
az értékes fegyvert tőlem most elrabolták, „begyűj-
tötték”, mint ahogyan az ötvenes években Magyar-
országon a polgári lakosságot fosztották meg magán 
autóiktól.

A rendőrök, akik a fegyveremet elvitték, mondták, 
hogy másnap lehetőséget kapok arra, hogy tisztázzam 
magam. Ha sikerül, visszakapom a revolverem, de azt 
javasolják, az ügyvédem kíséretében menjek a kihall-
gatásra. Mondtam, nincsen nekem ügyvédem, megelég-
szem azzal, akit a törvény kirendel nekem. Nem, sajnos 
az én ügyem polgári pernek számít, és csak bűnügyi 
perben jár ingyen ügyvéd. Polgári? Ki jelentett föl? Azt 
ők nem tudhatják. Megmondták, hová kell majd másnap 
mennem, hogy megpróbáljam visszaszerezni a tulaj-
donomat.

Sajnos akkor még bíztam az igazamban, és azt hittem, 
magam is könnyedén be tudom majd bizonyítani, 
senkinek sincs oka attól tartani, hogy én valaha a 
revolveremmel bármilyen erőszakos cselekedetre 
vetemednék.

Másnap délután hosszú várakozás után egy fáradt, 
unott rendőr fogalmazó nő elé vezettek. A részletekkel 
nem untatlak: pár percnyi kihallgatás után úgy döntött, 
túlságosan veszedelmes vagyok ahhoz, hogy ő most 
“csak úgy” visszaadja a revolverem. Majd egy bírósági 
tárgyaláson bőven lesz időm arra, hogy védekezzem a 
vagyontárgyam elkobzása ellen. Van-e kérdésem? Igen: 
mikor lesz a tárgyalás? Amint sor kerül rám. Ki jelentett 
fel? Azt ő nem tudja, de biztonsági okokból sem szokás a 
vádlottnak ezt megmondani.

Azóta is csak várok az értesítésre a tárgyalásról. 
Közben egy ügyvéd a városunkból felajánlotta nekem, 
hogy ingyen megvéd, csak a költségeit fizessem: postai 
költség, bírósági díj, a titkárnője órabére… pár ezer 
dollár biztosan lesz, nagyjából a fegyverem ára, vagy 
még annál is több.

Ismét megjegyzem: a férjem gyilkosának semmi-
féle fegyverviselési engedélye nem volt. Nem egy 
rendőrt öltek meg ilyen nem regisztrált, lopott, vagy 
fekete piacon vásárolt fegyverekkel, illetve egyéb 
eszközökkel a múlt nyáron és ősszel Amerikában. De a 
fősodratú média is, csak úgy, mint a liberális demokrata 
politikusok ezekről a gaztettekről csak futólag tettek 
említést, és a jogos “népharag” számlájára írták ezeket a 
“véletlen balesetek”-et. Azokról az esetekről bezzeg nem 
számol-nak be, amikor egy-egy tömeggyilkosság csupán 
azért nem történik meg, mert mindjárt az elején valaki, 
akinél engedélyezett fegyver van, azt gyorsan előrántja, 
és meglövi az ámokfutót.

Drága Ilonkám, most nem írok többet, már így is túl 
hosszú ez a levél. Ígérem, amint lesz valami fejlemény az 
ügyemben, azonnal jelzem Neked. 

Remélem, pillanatnyilag ott nálatok, az óhazában 
jobb a helyzet, mint nálunk az “új világban”. De mi lesz, 
ha Magyarországon is győz az új ruhába bújtatott 
szocializmus? Mert hát a liberalizmus ugyanaz, hiába 
adták neki ezt a szép fedőnevet. Egyes európai 
országokban láthatjuk is, hogy a liberális diktatúra talán a 
kommunizmusnál is rosszabb. Nem azt állítom, hogy a 
“másik oldal”, az úgynevezett “jobb” mindent jól csinál, 
de tény, hogy jobban, mint a báránybőrbe bújt, kifi-
nomult kommunisták. Miattuk hagytam el a szülő-
földemet, de most lassan utolérnek.

Ne haragudj, hogy ennyit elmélkedtem, politizáltam 
ebben a levelemben, legközelebb igyekszem vidámabb 
levelet írni.     

Isten áldjon, édes Ilonkám, írjál nekem minél 
hamarabb! És ne aggódj öreg barátnődért!

Ölel:
Kata
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Kopjafa Nagy István sírjára                 
150 éve született Nagy István festőművész, 1873. március 28-án Csíkmindszenten, 1937. február 13-án 

hunyt el, Baján. Kőmíves Nagy Lajos korabeli cikkével, Rá emlékezünk.

Félév óta settenkedik, bujkál körülöttünk halálhíre. 
Ezek a hírek fel-fellobbantak és el-elaludtak időnként, 
mint a lidércláng. Volt valami kísérteties és az egész 
nagyistváni, boldogtalan, társtalan magányú élettel rokon 
tünet abban a bizonytalanságban, amely Nagy István 
élete alkonyát körüllengte. Bizonyosat senki sem tudott 
felőle.

Egész életében bolyongó lidércláng volt ő maga is. 
Különös és megdöbbentően ritka jelenség, aki időnként 
meteorként fel-feltűnt lelkének szárnyaló ívelésében az 
égboltozaton, majd hirtelen elveszett szemeink elől s még 
a legféltőbb, legszeretőbb, legaggódóbb baráti tekintet 
sem tudta követni a zord egyedüliségben élő vándor 
rapszodikus útjait.

A magyarságnak az a művelt réte-
ge, amely osztályozza, leméri és pol-
cokra helyezi a nemzeti és egyetemes 
kultúra nagy építőit, alkotóit és 
teremtő-szellemiségeit: a magyar 
művészek legnagyobbjai közé sorozta 
már életében Nagy Istvánt. Tudta, 
érezte Nagy István különállóságát, - 
és mégis csodálatos ellentmondása-
ként a sorsnak, az egybehangzó 
kritikai elismerés ellenére sem tudott 
kora ízlésének és közönségének 
népszerűségébe, kegyeibe emelkedni. 
Sietve helyesbítem megjelölésemet: 
Nagy István nem tudott leszállani a 
tömegízlés színvonalára. A minden-
napi ünneplés fényszórói és mestersé-
ges fénycsóvái elől riadtan, büszke és 
zárkózott lélekkel menekült az „oko-
sok”, a dédelgetettek, a sorstól kegyeltek: a „szalonok 
parfőmös világából” mindenkor a természet pantheisz-
tikus templomába.

Alig egy éve, újra magasra röppent csillaga. A műba-
rátok és kritikusok választékos csoportja, kiállításának 
robbantó erejű és lenyűgöző hatására, ismét a dicsőség fé-
nyében fürdette meg nevét. Művészeti lapok külön számot 
szenteltek egészen egyedülálló, minden iránytól és megnyi-
latkozástól elkülönült, egyéni művészetének méltatására.

Valami zord, sophoklesi sorstragédia lélegzet-fojto-
gató nyomását éreztük keblünkben, amikor megtudtuk, 
hogy a művészetét újra körülfonó dicsőség, a tömjénfüst 
csak alkotásait, s a megteremtett festői csodákat lengte 
körül, - és míg nevétől, és művészetének elismerésétől 

zengett a magyar szellemi glóbus: a nagy művész össze-
roppanva, bénán, mozdulatlanul, - szorongató és irtózatos 
még rágondolni is, -: a tudat és a lélek teljes kifosztottsá-
gában feküdt a kórágyon.

Megrendítő sorsismétlődést látunk abban a visszatérő 
tragédiában, amely egy Munkácsyban, egy Paál László-
ban és íme, most Nagy Istvánban, valami megfoghatatlan 
végzet hatalmánál fogva, a test halála előtt az öntudat és 
szellem lángját oltja ki.

Az életfolyása hasonlított a búvópatakéhoz. Az élet-
rajzíró,  aki végig akarja járni majd e rendkívüli lélek és 
különös élet állomásait, - megtorpanva fog megállani, - kér-
dőn és felelet nélkül, azoknál a ködbevesző útkeresztező-

déseknél, amelyeknél Nagy István 
hirtelen és ellenőrizhetetlenül eltűnt, 
hogy hónapok, vagy évek múltával az 
alkotások dús zsákmányával térjen 
vissza reális világunkba.

A búvópatak most végleg leszállt a 
dantei mélységekbe. Úgy állunk friss 
emléke előtt, mint ahogyan Arany 
János torpant meg Dante szellemének 
mélységes vizei fölött.

A háború utáni első esztendőkben 
hirtelen felragyogott a magyar ég 
irdatlan éjszakájában egy nagy csil-
lag: Nagy Istvánt felfedezték és csil-
lag bámulni odajárultak hódolói mű-
vészetének Betleheméhez. A buda-
pesti Nemzeti Szalonban állította ki 
munkáit. Megjelenése, művészetének 
ereje kinyilatkoztatásként hatott. A 
kritika nem a bírálat, hanem a hódolat 

hangján írt erről az eseményről. Kosztolányi Dezső 
vezércikkében a michelangelói erő megvalósulásáról 
számolt be. Öröm-himnuszok zengtek dicsőséget a 
székely faj nagy tehetségéről. A hatalmas visszhangú 
siker után találkoztam először Nagy Istvánnal váro-
sunkban. A főtéren mutatta be nekem egy festőművész 
ismerősöm. 

Nagy István az ősmagyar, aki leszármazottja Attila 
nomád fajtájának. Hajlíthatatlan és karakán, akinek „se 
rokona, se ismerőse”. Koponya-szabása is egészen keleti. 
Tatárosra kerekített fej, apró, de égető szuggesztivitású 
szemek jellegzetesen mandula-metszésével. A barna arc 
izmos gyűrődésén, a csontok kemény felépítésén, az 
akarat konok ereje, keleti fatalista nyugalom és semmi 

Önarckép, 1926 körül 
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érzelmesség. Hangjának nincsen fénye. Tompa zengésű, 
mint a dobé. Csak székelyes, elnyújtott dallama adott 
beszédének különös, mesélő zenét.

Szülőföldjét tartotta a nagyvilágon legszebbnek. Mi-
kor már barátság meleg tűzhelye mellett összemeleged-
tünk. Ingerkedve, merészen hívtam ki ellenkezését:

- Ugyan mit szeretsz olyan nagyon a székelyeken? 
- Mit?! – lobbant fel benne szokatlan erővel az indulat. 
- Hát az eszét, amelyből neki kettőt adott az Úristen! 

És szívét, mely nem retten vissza semmitől! Nézd csak 
meg jól a székely ember fejét: az az igazi ember-arc, az a 
csontos koponya, amelynek olyan nagyszerű kifejező-
vonalai vannak. Nem is az alföldi magyaré, tunya, 
széteső, elhájasodott formáival. – És, hogy a székely 
ravasz? – hát hogyne volna az, amikor ezer ellenséggel 
kell viaskodnia, hogy fennmaradjon! Hiszen az alföldi 
magyar még a szénáját sem tudnál lehozni onnan a felhők 
közül, ahol a székely termeli ki szűkös életét. A székely 
elindul reggel, hogy másnap hajnalban odaérjen, ahol 
maggal veti be a sziklás, kövecses földjét.  Birkózik a 
széllel, hóviharral, amely betemeti előtte az útat, és 
bizony nem egyszer ordas csikaszra, vagy medvére kell a 
fejszéjét felemelnie, hogy az irháját épen vigye haza a 
családjának… Hm… elpusztulna, - füstölgött magában, - 
ha az Isten nem adott volna neki egy ész helyett kettőt…

*
Külön és egyedül áll a magyar festőművészetben. 

Aminthogy az a maroknyi népfaj is, amelyből szárma-
zott: rokontalanul, egyedül áll, mint egy sziklás sziget a 
nagyvilág tengerpusztaságában. Még az is titok, hogy a 
népvándorlásnak melyik áradata sodorta ide, a Kárpátok 
védőpáncélja alá ezt a testvértelen nemzetet. Honnan? 
Mikor? A mese csillag-szőtte fátyola takarja ezt a kérdést.

A homálynak a fenyvesekben komor súlya van. A nap-
fény pedig, mint bűvös ragyogás hull le az ég türkiszéről 
és smaragdos pompába öltözteti a havasi legelőket. Az 
arcok az életnek ebben a vad tusakodásában nem kendő-
zöttek, a szenvedélyek mélyéről leplezetlenül törnek elő a 
nekiszabadult szilaj érzések és a természet által meg-
fogalmazott kemény rajzban, plasztikus formában ülnek 
a vonásokra. Ebben a világban nincs hazugság. A formák 
nem a szokottságok, hanem az ős-ösztönök hatalma alatt 
változnak, mint maga a tenger.

Ha Nagy István egy emberéleten keresztül a feny-vesek, 
a sziklaóriások csendjébe menekült s a Bakony erdőinek 
vad romantikáját kereste: egészen természetes, hogy 
művészetszerelme ellenállhatatlan erővel vonzotta az ősi 
egyszerűséget és ősi ösztönöket megtestesítő néplélekhez.

Nézzünk bele emberfejeinek szemébe. Ezekből a lélek 
sugárzik, majd tekintetükben durva szenvedélyek izza-
nak, gyógyíthatatlan bánatok titkai lappanganak. Az 
egyik arcról anyai önfeláldozás bibliai fensége süt le 
napfényű melegséggel, a másikon alattomosság bujkál, 

vagy hetyke paraszti gőg hetvenkedik. A jellemekben és 
jellemzésnek kifogyhatatlan árnyalatokban valló 
tolmácsolása ez. Káin-tekintet riaszt meg, vagy Ábel-
jámborság tárul ki vonásaikból. Az embernek s a lélek 
tudatalatti titkainak, s az ösztönök rejtett világának mez-
telenre vetkőztetett önvallomásai bukkannak ki arcmásai 
vonásaiból. Minden tárlata az ő sajátos életlátásának 
boncasztala volt, s a színek és vonalak titoknyitó kaba-
lájára megnyilatkozik az általa ábrázolt ember rajzában 
egyrészt a jóság, majd a másikon döbbentő nyerseség-
ében bontakozik ki az emberi-léleknek Júdás-része is.

Mint nagy elődje: Rembrandt, az amszterdami gettó 
sötét nyomorából ásta ki modelljeit: Nagy István is az 
emberiség mélységeiből és szakadékaiból ragadta ki és 
vetítette elénk a típusokat:

Szénégetők, országutak csavargói, hajcsárok, utca-
seprők, kanászok, esett városi proletárok, fegyencek, 
vándorcigányok, erdei favágók furcsa karavánja vonul el 
előttünk abban az élőnél élőbb panoptikumban, amelyet 
Nagy István varázsol elénk színes krétáival, vagy szén-
rudacskáival, megrázó igazsággal.

Ha a természethez fordul: annak a képét is a saját 
átalakító erejű fantáziáján szűri át, a reális valóságnál egy 
magasabb rendű lényeggé. A fényt és a színt mesebeli 
tónusba öltözteti misztériumokban élő, s a külső dolgokat 
felfokozott valóságukra emelő, többet látó lelkivilága. 
Nagy István természetképeiben nincs főmotívum és 
nincsen részlet: abszolút lényegbe és egységbe olvad nála 
az ég a földdel, a felhő a fával, a szikla az emberrel, a 
fűszál az állattal s ez az egység adja meg tájképeinek 
monumentalitását, a természetnek minden részletében 
összefüggő és szétválaszthatatlan szervességét.

Ez az igazság művészete, amely korokon és irányokon 
felül áll. A stílus ebben a művészetben nem hagyo-
mányok, vagy iskolák követésében keres kifejezést, 
hanem a zseni egyedülálló formanyelvén szólal meg. 
Nagy István nem új iskola-alapító és nem forradalmár. 
Nem hadakozik régi művészi elvekkel, nem robbant ősi 
szabályokat. Nagy István külön áll, egyedül halad, 
független mindenkitől: a nagy magányos, a rokontalan, 
mint a fajtája. Teremtett, mert teremtenie kellett, amint-
hogy az óceán mérhetetlenségében is ellenállhatatlan 
belső erők vetik fel az új szigeteket isteni parancsra.

 A lélek volt az ő látó szeme, - ő pedig az a 
mitológiai látó-ember volt, a lélek varázsló bűvésze, aki 
táltosoktól, boncoktól és sámánoktól hozta magával 
századokon keresztül, pogány papok titoklátását.

 A munkában is olyan volt, mint egy démon. Nem 
állt soha egy pillanatig sem nyugodtan az állványa előtt. A 
teremtés lázának vihara szinte tőből kiszakította belőle a 
nyugalmat. Az ő alkotásmódja nem a szemlélődés 
csendes pepecselése volt. Bizony, viaskodás volt az a 
láthatatlan ordas-csikasszal: harc az örök művészi szép-
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Néhány gondolat, Dávid Júlia,
Az Őrző című, akril-    képe kapcsán                 

„Őrhelyemre állok, és megállok a bástyán, és
vigyázok, hogy lássam, mit szól hozzám,
és mit      feleljek én panaszom dolgában.”

       (Habakuk próféta 2. Könyv)

Az Ószövetségből ismert Habakuk (manapság, néha 
viccesnek tűnő név) próféta és Ady Endre szavai mindig 
fontos üzenetet hordoztak az értő fülek számára, de 
különösen jelentőssé váltak napjainkban, a 21. 
században.

Mert mit is kellett évezredeken át az 
„őrzőknek” védeniük? Kik voltak a 
bástyán álló őrzők? Vannak-e még 
bástyák? Vannak-e még most is az 
emberiség örök értékeinek olyan 
hűséges és bátor, szavukat is felemelő 
őrizői, akik nem csupán  becsülettel, 
bátran és híven teszik a dolgukat, de  
meg is hallgatják őket?                         

Ezekre a kérdésekre keressük a 
választ, ezekre a kérdésekre, a magyar 
múltunk gyökereiből  származó 
folytonosság megőrzésének fontos-
ságára szeretné felhívni a figyelmet 
Dávid Júlia festőművésznő is, majd 
minden, csodálatos munkájával. 
Remélem, nem hiába, mert a művészet 
a képzelet morálja, hozzájárulása, verí-
tékes munkája a teremtés realitásának, 
inkarnációjának a beteljesítésére, 
helyreállítására. Számomra a művészet, 
alapvetően vallásos eredetű. Sokat írtak 
misztika és művészet rokonságáról. Valójában a kettő úgy 

egy, hogy tökéletes ellentéte egymásnak. Ugyanannak az 
útnak, ugyanannak a szeretetnek: a világból fölszálló és a 
világba alászálló, de mindenképp egybeeső két ága.

A bástyák, a falak, egyidősek az emberiséggel. Az 
embernek mindig igénye volt arra, 
hogy a sajátjait, a megszerzett javait, 
de főképp a szellemi értékeit védje. 

Ha  egy új, hódító hatalom rá akarta 
kényszeríteni a saját hitét, Istenét, 
isteneit vagy éppen azok létének 
tagadását, a saját szellemiségét, benne 
a kultúráját más népekre, (előfordult 
nem egyszer a történelemben, modern 
kori formáját éppen napjainkban éljük 
meg), abból véres háború következett 
minden esetben. (Pontos képet ad erről 
Székely János Caligula helytartója 
című, örök igazságú drámája.)

Mi, európai népek sokban külön-
bözünk egymástól, Angliától Székely-
földig, de ami összeköt bennünket, az 
az ókori zsidó/héber - a görög/római 
kultúra és a több mint kétezer éves 
kereszténység. Az utolsóként említett 
kereszténység a legszorosabb kapocs 
itt, a „Vén Európában” élő nemzetek 
között egészen a 19. század fordulójáig.

 Minden, ami a mai napig értéket jelent itt a 

ség diadaláért. Mozdulatai nem voltak kecses vonalkere-
sések, hanem tömör, izmos testének felhorkanásai. Festő-
eszközei: a szén vagy a színes kréta szinte porzott, 
szilánkokká fröccsent keze alatt, mintha vésővel végezne 
szobrászi munkát. Még a modelljeit is hipnotizálta 
sugalló tekintetével:

- No csak! – öntött új életet biztatón, a hanyatló erejű 
modellbe.

- No csak! – és egy ülésre, remekbe öntve ott állt 
készen az alkotás.

*
Hogy milyen volt Nagy István, az ember? 
Szűzies és rejtőzködő, aki a hiúság tülekedő vásárja 

elől a magány szigetére vonult. Ezt a magányt a tömeg 
zajától megtisztult hallucinációk népesítik be, amelynek 
nyelvén csak az érthet, aki elég erős arra, hogy a 
tömjénfüstös tömeghódolat elől a remete-élet szentélyébe 
vonuljon. A külseje is hozzáidomult lelki-büszkeségéhez: 
a törzse fejedelmi tartású volt, mint a fenyőfáé. A feje 
ércesen kemény, dacos, mint egy fanatikus aszkétáé. 
Tekintete acélpenge, mikor dolgozott, de örök-gyermek-
jóságú, szelíd és bánatos a pihenés és elmélyedés óráiban.

 Hős, gyermek és aszkéta egy személyben. 
Lényének ez a hármassága csodálatos összhangú 
egységben olvad össze művészetében. 

Dávid Júlia: Az Őrző (akrilkép) 
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kontinensen - de máshol is szerte a világban -, ezekből a 
gyökerekből nőtt ki, ez őrizte meg az egyes nemzeteket a 
maguk identitásában, mégis közös fogódzóként vállalva 
az összekötő szellemi egységet. Nem a semmi talaján 
állnak ezek az értékek! Komoly és súlyos gyökerekhez 
jutunk, ha a 21. század normálisan megkívánt létformáit, 
az Isten képmására teremtett ember létének méltóságát 
kutatjuk.

Az „őrzők” vigyáztak a strázsán, hogy aki mégis 
eltévelyedne, azt visszatereljék a közösség által elfo-
gadott értékek tiszteletére:

Egyértelmű volt évezredeken át, hogy a közösség és 
annak érdeke fontosabb, mint az egyén „szabad 
boldogulása” (A demokrácia ősében, az ókori Athénban 
meg is fogalmazták, hogy mit jelent a démosz, a nép és a 
nép által választott vezetők uralma: ”A kisebbség elfo-
gadja a többség által választott tisztviselőket, vezetőket, a 
meghozott törvényeket.” Aki jogtalanul a hatalomra tört, 
száműzték a városállamból.)

Felvetődik, mindezeket honnan tudták az adott korok 
legegyszerűbb emberei,  Európa legtávolabbi zugában is? 
Ebben komoly szerepe volt az egyháznak, a különböző 
felekezeteknek, a templomoknak, a közösségek 
kovászának, egyben a szellemiség/lelkiség/kultúra 
bástyáin álló őrzőknek, később az egyetemeknek 
/universitasoknak, majd  az országokat behálózó 
iskoláknak az iskolamesterekkel, tanítókkal. Miért?                               
Mert a templomok, élükön a tanult egyházi képviselők-
kel, az universitások és a „skólák”, magát a szellemiséget, 
a tudományt, a műveltséget, a kultúrát jelentették. 

A hatás nem maradt el, Európa fejlődött. [Ennek 
megértéséhez tudnunk kell, hogy minden jól működő 
társadalomban a szellemiség, a kultúra irányainak a 
tűpontos kijelölése az elsődleges, aztán következhet a 
politikai berendezkedés és a gazdasági élet alakítására 
csak eztán kerülhet sor. A felismerést Gróf Bethlen István 
fogalmazta meg, tízévi miniszterelnökség után. Azok a 
századok voltak erősek és gazdaságilag prosperálók, 
amelyek szilárd szellemi és morális alapokon álltak.] 

Mindezek az alapok, évezredek tudása, a 21. század-
ban roppanni látszanak, sőt egyes körökben avíttnak, 
idejét múltnak, már-már kidobandónak tekintendők.

Nem most kezdődött az alapok bontása. Valahol, a 
„felvilágosodás” táján. Miről is világosultak meg egyes 
filozófusok Rousseauval, Voltairrel az élen? Arról, hogy 
Isten, Teremtő nincs, a hit ósdi és fölösleges, a ”kio-
kosodott”, felvilágosult ember mindenre képes egyedül 
is, és ennek jegyében mindent szabad gondolni, sőt tenni.

Így köszönhetett be 1789-ben a francia forradalom (az 
emberiség történelmének teljesen félremagyarázott 
dühöngése), amely a „szabadság, egyenlőség, testvé-
riség” hangzatos jelszavaival rombolt, tört-zúzott, esz-
méket, hiteket és pótolhatatlan műkincseket, kivégeztek 

közel húszezer embert, és elhitették  Európa félművelt 
vagy éppen haszonleső részével a szabadság, a libera-
lizmus félremagyarázott eszméit.

Utána, rövid időre sikerült háttérbe szorítani az 
álságos, gonosz eszméket, de a magvak megmaradtak.

A 19. század végi, az antikvitásból megörökölt igazi 
liberalizmus nem maradhatott meg vegytisztán. A 
következő század nagyot torzított rajta, hisz ennek 
jegyében már gyilkolhatták egymást az addig műveltnek 
tűnő Európa népei.

A 20. század két nagy világégése, az azok által meg-
teremtett torz eszmék: a fasizmus, a kommunizmus sem 
végezhették volna el az egyformán sokmillió áldozatot 
követelő borzalmas tetteit, ha éltek volna az alapértékek, 
ha nem lettek volna az ezeket már hírből sem ismerő, 
megtévesztett, a hatalomba vágyó, gazdagodást remélő, 
ostoba és gonosz, mindenkori szolgalelkű végrehajtók. 
Nélkülük nem lettek volna sem a német koncentrációs 
táborok, sem a sokáig elhallgatott szovjet GULÁG 
milliós emberveszteségei! De még a magyar ÁVH sem 
működhetett volna! (Hitler, Sztálin és Rákosi Mátyás 
csak egy-egy ember volt! Az Übermensch eszméjéhez és 
a kommunista-szocialista embertípus megteremtéshez a 
félrevezetett, hittel és tudással, keresztény szellemiséggel, 
műveltséggel nem rendelkező, leginkább az anyagi hasz-
not remélő „kisemberek” is kellettek.)

Joggal tehetjük fel a kérdést, hol voltak az őrzők 
ezalatt? Állt-e valaki a bástyán, figyelt-e arra, hogy hallja, 
mit mond a Teremtő. Tudtak-e figyelmeztetni, tanítani?

Nos, az a bizonyos francia forradalom egyértelműen 
ki akarta írni az egyházat az emberiség életéből. Elhall-
gattatták a papokat, börtönöztek, gyilkoltak, a temp-
lomokat meggyalázták.

A 20. század mintha ismételte volna a „dicsőséges 
forradalmat”. Különösen, az ún. szocialistává kényszerí-
tett, a Vörös hadsereg által megszállt országokban. A 
kereszténységen alapuló eszméket tűzzel-vassal irtották. 
Felnőtt egy olyan nemzedék, akik, ha otthon nem 
hallottak a hitről, Tízparancsolatról, az ima erejéről, akkor 
a vadonban élték mindennapjaikat. Fölösleges forma-
ságnak, ósdinak tartották - nem mellékesen üldözték - a 
templomba járást, kikoptak az egyházi szertartások, 
megszűntek az egyházi iskolák (esküvő, keresztelő, 
temetés pap/lelkész nélkül, a katedrákon oda nem illő, de 
a rendszer iránt elkötelezett káderek). Az őrzők jelentős 
egyéniségei nem a strázsán, hanem börtönökben, inter-
náló táborokban voltak.

A megmaradtaknak ekkor lett igazi feladatuk, hogy 
összefogják a még megmaradt közösségeket, erősítsék 
őket a hitben, el ne tántorodjanak az évezredes értékektől. 
Sok kiváló lelkész, tanár, pap adott erre nagyszerű példát, 
vállalva az üldöztetést, netán a börtönt. Ők továbbra is 
álltak az őrhelyükön, vigyáztak a strázsán. Hála és 
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köszönet őnékik. Természetesen, mint mindenhol, köztük 
is akadtak gyengébb minőségűek, ők kihullottak az 
emlékezet rostáján. 

De ne gondoljuk, hogy a háborúk után Európa bol-
dogabb részein visszaállt az értékrend!

Sajnos, egy ideig ezt még a strázsán álló őrzők sem 
vették eléggé komolyan. 

Aztán 1990-ben megtörtént a rendszerváltoztatás 
Európa kevésbé szerencsés országaiban is.

A határok megnyíltak, a templomok, egyházi iskolák, 
az addig tiltott intézmények is. Egy rövid időre az emberi 
lelkek is, hisz bizalom sugárzott a többség tekintetéből, 
visszatérhet  a büszke Európa egésze  az antik-keresztény 
gyökereihez, az évezredes értékrendhez. Ahhoz a 
világhoz, ahol a becsület, a szeretet, a hit, a bátorság, a 
tisztelet, az igazságosság, az egyenes tartás, a jogos 
nemzeti büszkeség az igazodási pontok alapja.

Kegyelmi idő volt, nem tartott sokáig. Számunkra 
eleddig ismeretlen ellentmondásokat éltünk meg. Az eddig 
nem is említett Újvilágból, ill. Nyugatról furcsa eszméket 
hallhattunk. Hamarosan a saját életünkben is 
megtapasztalhattuk, nem a szellem, a kultúra, a tudás a 
fontos, hanem az ügyes gazdagodás. Észrevétlenül lettünk 
a 21. század embere, aki mindenekelőtt fogyasztó. Akinek 
az életét a vásárolj, fogyassz, dobd ki, vegyél újat 
körforgás tölti ki. Aki, ha nem áll erős, „otthonról hozott” 
szellemiséggel, hittel, világképpel,  akkor a megfelelés 
kényszere bedarálja, az identitás nélküli  massza része lesz.

A kultúra, a szellemiség elsilányosodása lett a követ-
kező lépés. Az internet világában, hírek  ömlesztett soka-
ságában az egyszerű ember a könnyen emészthető, nem 
egyszer a giccs, a hamis ragyogás bűvkörébe került. A sok 
Tv csatorna álságos „ismeretterjesztése” (történelmi 
sorozatként eladva a meg nem történt eseményeket némi 
cukormázas sziruppal leöntve az egész világon tarolnak 
jelen pillanatban is, a pandémia idején is a legnézettebbek 
a Netflix filmjei.) A kapaszkodók, az értékfogódzók 
elveszni tűnnek. Ha mostani korunkat nézzük: képze-
letünk sorsa meglehetősen nyugtalanító és tragikus. Nem 
mondanám azt, hogy végleg föladta verítékes hivatását, 
de kétségtelenül eretnek utakra, mellékösvényre tévedt.

Az ezredfordulón még nem igazán értettük, hogy az 
evidenciát alaptörvénybe kell foglalni. (A házasság egy 
férfi és egy nő szövetsége, kapcsolata.) Aztán megismer-
tük  az előretörő LMBTQ mozgalmakat, és szégyellhetjük 
magunkat, akik még mindig valljuk, hogy Isten férfinak és 
nőnek teremtette az embert. Az ezredfordulón elképzelni 
sem mertük, hogy közel az idő, amikor „nem trendi” a 
férfiasság, a hajdani „egalité” (egyenlőség) jegyében 
nyugodtan keverhetjük a nemeket. A szellemi-ség, a 
kultúra, a morál soha nem tapasztalt mélységbe zuhant.

Könnyű lenne levonni azt a következtetést, hogy 
hosszú időn keresztül a nyugat a szabadság és egyéniség, 

a kelet az elnyomatás és kollektivitás problematikájának 
információcseréjében élt. De ez se igaz, se a múltra, se a 
jelenre vonatkozólag. A múlt században egy Dosztojev-
szkij épp keleten írta meg az egyén, s jelen századunkban 
egy Simone Weil az emberi massza leghitelesebb 
passzusait. A valódi "engedelmesek" mindenkor 
mindenről tudtak s tájékoztattak. Csak a fölszínen létezik 
két Európa (pontosabban három: harmadiknak Közép-
Európát jelölném meg, mint a két fél drámai 
szembesítésének helyét). Valójában: a képzelet drámája 
egy és oszthatatlan. 

Új fogalmak mellett új veszélyekkel is szembesülnie 
kellett Európának: nem csupán a kereszténység tanítása-
inak a feladásával, de magával a keresztényüldözéssel is. 
Az iszlám területekről meginduló - a jobb élet 
reményében - tömegek elözönlötték Nyugat-Európát. 
Nem az asszimilációt választva, hanem a saját - igen erős 
- vallási törvényeiket terjesztve, Allah nevében a gyilkos-
ságoktól, az erőszaktól sem visszariadva.

A hitében erősen meggyengült Európa az új évezred  
első ötödében ott áll, hogy értékeit lassan elveszíti. A 
többség nem  ismeri - igénye sincs-, a gyökereinek, a 
hagyományainak a megismeréséhez, védelmezéséhez 
vezető utat. Tétlenül nézik a keresztény templomok 
meggyalázását, lerombolását (ne csodálkozzunk, hisz 
korábban egyik-másik szentélyben ők maguk rendeztek 
be kocsmát, pubot). Európa, a művelt Nyugat szinte 
feltartott kézzel áll és legfeljebb téblábol az eltévelyedett 
eseményeket, szellemiséget átélve. A  hajdani, a fő-
sodorban lévő, cselekvő népekből sodródó, szemlélődő, 
tehetetlen tömeg lett.

Nagy lépés volt a határok lebontása, a „liberté”, a 
szabadság, a „fraternité”, a testvériség újbóli meghir-
detése. De ahogy ama forradalomban is a teljes  káoszt, a 
pusztítást hozták ezek az eszmék, most sem lesz másképp!

Maradtak a virtuális strázsák, ahová tényleges őrzők, 
írástudók, lelkészek, tanárok, képzőművészek kellenek, 
akik felemelik a szavukat, akik meghallgatják Ady Endre 
felszólítását, de még inkább Habakuk próféta módjára  
megállnak az őrhelyükön, a bástyán, és meghallják a 
Teremtő szavát, miközben elmondhatják a világ 
értelmesebb felének panaszát.

Higgyük, hogy lesz megnyugtató válasz és segítség!
Higgyük, hogy unokáinknak is lesz - kinek-kinek a 

saját hazájában, a saját hitét megélve, férfiként és nőként - 
emberhez méltó értékes élete!   A bástya – mivel magas 
pontra épült – látást, kilátást biztosít. Merjünk 
felülemelkedni a minket körülvevő világ dekadens 
érdekvilágán, s nézzünk távolra, főleg magasra is. Igazán 
az a hű vigyázó, aki tudja, nagy érték bízatott rá, van mit 
őrizni. Az örök Ige hatalmas ajándék, oly kincs, amit 
senki, soha el nem vehet tőlünk.

Végezetül, a magam szerény képességeiből született 
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Úgy itt feledte magát a tél, mintha sosem akarna már 
többé elmenni. Március vége közeleg, s a minap még 
hóekék tolták a havat a közutakon. Éjszaka megfagyott, 
reggelre ropogott a csizma-, bakancs-
talpak alatt. Olyan hideg szél fújt, 
hogy kapucnik, magasra tűrt prémes 
gallérok mögé bújt, akinek a lakásból 
ki kellett mozdulnia.

– Az idén már így marad. A válság 
miatt nem futja ennél többre. Kihagy-
juk a virágbontó tavaszt, a sóstóra 
küldő forró nyarat, a gyümölcsérlelő, 
mézízű őszt – ijesztgettük egymást a 
sanyarú kilátásokkal. – Majd, ha mú-
lik a vész, akkor bepótolunk mindent, 
duplán is megtartunk minden kiha-
gyott évszakot – próbáltunk csöppen-
teni azért egy kis vigaszt.

Aztán megjöttek a gólyáink. 
Valahol Észak-Afrikában belenéztek a 
kalendáriumba – az arab számokat 
még itthonról ismerték –, és azt 
mondták:

– Hű, hogy eltelt az idő, hiszen 
csak az imént jöttünk, s máris 
indulnunk kell hazafelé.

És indultak, jöttek. Át hegyen, völgyön, tengeren. De-
hogyis törődtek ők a tél terveivel, a recesszió szorításával. 
De még a fáradtsággal sem. Csak jöttek és bizakodtak: 

lesz itt még jobb idő, lesz itt még 
meleg.

Még havas fészekbe szálltak le, éj-
szaka dideregve bújtak egymáshoz, 
de tudták, hogy a télnek nem lehet 
maradása. És lám, igazuk lett. Olvad a 
jég, a hó, enyhül a lég, a déli verő-
fényben melegre vágyó öregek 
sétálnak. A visszakozót fúvó fehér 
alól holnap kirobban a mindent 
elborító zöld. Aztán kivirágzik a 
cseresznye, sorra menyasszonyruhát 
öltenek a fák, s mi lassan elfeledjük 
azt, hogy tulajdonképpen itt akart 
maradni a tél.

Mondják, s mi hisszük is: egy 
fecske nem csinál nyarat. Viszont azt 
tapasztalatból tudjuk, hogy a tavaszt – 
legalábbis mihozzánk – két gólya 
hozza el.

                                                                          
Molnos Ferenc

Vannak ilyen történetek, ilyen mesék. Karácsony 
utániak. Amik már csak lazán kapcsolódnak az ünnephez, 
amikre csak akkor figyelünk igazán, amikor már 
kihunytak a fények. Ilyenkor, januárban. Meggyőző-
désem, hogy minden évnek megvan a maga K. U. T-je. 
Karácsony Utáni Története. Vagy A. C. S-se. After 

Christmas Storyja.
A nyuszis óra egy régi-régi, ütött-kopott szaloncukros 

dobozból került elő. Érdekes, hogy a legkedvesebb 
(legédesebb) dolgok mindig régi-régi, ütött-kopott 
dobozokból bújnak elő. Csokis, bonbonos, szaloncukros 
dobozokból.

versből idéznék egy szakaszt:        
 S bár tudva tudom, hogy nincsenek csodák,
 mégis, valahogy, akárhogy, tégy csodát,
 és add tudtomra, hogy jobb lesz a világ,
 amire  felnőnek az unokák.
 Tedd, hogy megértsem: rád bízhatom
 a jövőt, s hogy a Te jóságos kezedbe
 helyezhetem sorsát a kedveseknek,
 kik ha gondtalanul reám nevetnek,

 mondhassam azt, hogy jó az ember és élni jó.
 Tedd, hogy az ő számukra e Földön  
 minden ami szép, igaz és való,
 soha ne legyen hiábavaló!
   (Talán meghallasz engem)

         
B. Osvát Ágnes

Két gólya hozza 

Nyuszis óra 
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Jó volna most tudni, hogy pontosan melyik év 
karácsonya volt. Igaz, a lényegen nem sokat változtatna, 
de mégis. A történeti hűség kedvéért. Csak bizonyos 
támpontok vannak. Tudom, hogy apu már nem, nagy-
papa még igen... Tehát valahol 1972 és '78 között. Akkora 
lehettem, mint most ezek az "ások" meg a "bések". Az 
biztos, hogy kicsi voltam, olyan kicsi, hogy nem 
különösebben atléta termetű nagybátyám könnyedén 
felemelt azon a Szentestén. 

Hogy szemmagasságba kerüljön. A nyuszis óra. Ott, 
abban a székesfehérvári, József Attila utcai szobában. 
Még a tapéta mintájára is emlékszem. Közel fél század 
múltán. Szóval felemelt, némán, szótlanul. És ez a szótlan 
némaság azt mondta, hogy "Ez itt a tied." És én vég-
telenül boldog voltam. Emlékszem, egész éjszaka hall-
gattam az egyhangú kis ketyegését, és kicsit kajánul 
belemosolyogtam a decemberi éjbe, meg a paplan alá, 
amikor nagypapa megszólalt hajnal felé, hogy nem tud 
aludni a nyuszis óra ketyegésétől. Óh, én meg hányszor 
nem tudok aludni a horkolásodtól, nagypapa - gondoltam 
magamban. Aztán eljött a reggel, karácsony első, majd 
második napja, mi hazautaztunk, és sokáig, évekig itthon 
is ketyegett a pesti szobák falain, járt a kis inga 
szorgalmasan. Ki mondja meg ma már, hogy mikor és 
miért nyelte el a szaloncukros doboz. De elnyelte, egy 
kicsit eltemette, el az emlékét is hosszú időre. Valami 
fontosabb lett hirtelen, talán egy kép, valakinek a képe, új 
szerelem, akár tárgy, akár személy szorította le a falról.

A nagy rendező meg úgy rendelkezett, hogy most meg 
előkerült újra, 2022 furcsánál is furcsább karácsonya 
után. Ami igazán hihetetlen, hogy a kicsi kis kulcs is 
megvan hozzá, amivel fel lehet húzni, amivel elvileg 
életre lehet kelteni. Elsősorban a múltat. Azért szerencsé-
re Proustnak sincs mindig igaza. ("...életünkben vannak 
olyan órák, amelyek sosem támadnak fel. Hiszen a 
parányi tárgy annyira elvész a világban, hogy aligha 
valószínű, hogy az utunkba akad!")

Megpróbáltam hát. Óvatosan, féltve, nehogy megsza-
kadjon a könnyű kis szív, a könnyű kis szerkezet... 
Felhúztam a nyuszis órát. És megpöccintettem az ingát, 
hiszen így kellett elindítani. Erre még emlékeztem. El is 
indult, néhány könnyelmű jobbra-balra lengés, igen, 

ugyanaz a hang, ugyanaz az érzés... De jaj, nem tartott 
sokáig. Nyuszis óra megállt. Megpróbáltam egyszer, 
kétszer..., ötször. Ugyanaz az eredmény. Tudomásul 
kellett venni, ami egyébként józan ésszel azért várható 
volt. Nem működik. Sok volt azért ez a több évtized. Nem 
csak nekem. Neki is. Van az ilyen pillanatokban valami 
mélyen szomorú. Sajgó kis fájdalom. És a kérdés: "Vajon 
javítható?" El kell vinni "a" Levelekihez. Leveleki, az 
öreg órásmester. Pedig ő a junior. Ifjabb Leveleki. Édes-
apja órás műhelye éppen a mi házunk front oldalán volt, 
onnan nyílt ajtaja.

Még e hónapban elviszem hozzá. - érett meg bennem 
az első elhatározás. Áh, ki fog nevetni. Ez pedig a máso-
dik gondolat. De nem! Az órásmesterek nem olyanok. 
Nem kinevetősek. Az órásmesterek komolyak, és szűken 
mérik a szót.

Felcsíptetik a Lupét, hosszasan és némán vizsgálják a 
pácienst. Csak az apró szerszámok, csavarhúzók zörgése 
hallik, ahogy cserélgeti őket, szótlanul. És persze a 
háttérben ezernyi óra, kattog, ketyeg, bimbamol, csillog 
és villog, üt és zenél, dalol. Kész csodavilág. Mindig is 
szerettem órásmesterekhez járni. Régen azt hittem, hogy 
az órásoknak rengeteg idejük van. Ma már tudom: nem 
rengeteg idejük van, csak rengeteg órájuk. Nincs több 
idejük, mint bármelyikünknek. Csak talán - egyfajta 
szakmai ártalom - jobban tisztában vannak az idő 
mikéntjével, jelentőségével. Talán ezért is olyan szótla-
nok. Nem locsognak feleslegesen. Csak vizsgálnak, javí-
tanak, és sokszor csak annyit mondanak: Kész. Esetleg 
még elmondják, hogy mi volt a baj, mi volt a probléma, 
hol szakadt meg az adott óra ideje ideiglenesen.

Az órásmesterek bölcs emberek. Annál minden-
képpen bölcsebbek, mintsem, hogy kinevessenek valakit, 
aki bevisz egy nyuszis órát. Megbotlik a küszöbben, 
halkan, bocsánat kérően köszön, és előadja azt a bizonyos 
"nemelehetne -e" dolgot. Magában lehet, hogy mosolyog 
egy kicsit. De valószínüleg neki is megvannak a maga 
régi-régi, ütött-kopott szaloncukros dobozai. És megérti. 
Hogy fontos. Hogy miért fontos.

Lupe, néz, vizsgál, hallgat, javít.... Kész!
Legalábbis így képzelem.
Persze tudom, az élet azért nem ennyire egyszerű. 

Mostanában meg főleg nem. (Jut eszembe, maszkban 
lesz. Vajon milyen maszkot visel egy órásmester? Na, 
majd kiderül.)

Mert azért mindenképpen teszek egy kísérletet. Hátha. 
Lesz, ami lesz. Ez biztos. Csak azt az egyet nem tudom 
még, hogy utána visszateszem-e a régi-régi, ütött-kopott 
szaloncukros dobozba. Vagy keresek neki helyet. Új 
helyet. A jelenben.

Szabó Z. Tamás
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 ÉLNI VESZÉLYES
Nem árulom el, hány évtizede van már az alábbi 

emléknek. A mozgósítható memóriám soha nem volt 
nagy méretű, most már persze lassacskán tovább szűkül. 
Azt a nem sok gyöngyszemet, ami felidézésre érdemes, a 
szegény ember féltő gondjával ápolom. 

Fiatal osztályos orvos voltam egy fővárosi kórház bel-
gyógyászatán. Az új beteg érett korú, cingár férfi volt. 
Beszéd közben maga elé nézett, de időnként nyugtalanul 
pillantott jobbra-balra, mint aki attól tart, hogy lehall-
gatják. Két ritkás szemöldöke közé az aggodalom vájt 
maradandó ráncot. Pajzsmirigy túlműködés gyanújával 
utalták be hozzánk. Az anamnézis felvételének rutinkér-
dései elé vágva gyorsan a lényegre tért.

- Doktor úr, minden bajom a sztressztől van - így 
mondta, sz-szel - félek, folyton darál az agyam, nem 
tudom magam kipihenni.

Hangja vékony volt és kissé nyafogó. 
- A család hálistennek rendben van, a munkahely 

készít ki. Azt hiszem, szakmailag elég jó vagyok, de az 
elismerés nagyon elmarad. Anyagi értelemben is, ha meg 
tetszik érteni. Nem vagyok pénzsóvár, de hát a két 
gyerek. És még így is irigyelnek, valaki kinézhette a szé-
kemet, amin idestova tíz éve húzom a rabigát, úgy, hogy 
egy napig nem voltam betegállományban. Hogy honnan 
tudom? A személyzetis nő egy hete nem köszön nekem 
vissza. Mi más lenne e mögött? Doktor úr, én félek! 
Gyerekkoromban sokáig betegesen féltem a kutyától, és 
most minden éjjel kutyákkal álmodom.

Nagyon megsajnáltam ezt a kis védtelen embert. 
Ismerős figura, az embernek világirodalmi példákat juttat 
az eszébe. Maupassant, Gogol, Kosztolányi megalázott 
kisemberei ködlöttek fel. A naphosszat körmölő kis-
tisztviselő, tarkóján a fel-alá sétáló főnök gonosz pillan-
tásával, gyomrában a félelem savanyú löttyével. 

- Mondja, uram, és miféle munkahely ez, ahol 
dolgozik?

- Fővárosi Cirkuszvállalat.
- Szép. És milyen munkakör? 
Szomorú kutyaszemekkel nézett fel rám.
- Kardnyelő vagyok.

ELVIRA
Úgy tizenöt évvel ezelőtt történhetett. Egy fárasztó 

nap késő délutánján, forgalmas rendelés közepette 
bedurrant egy tömött fogam. Akinek volt már 
gyökérgyulladása, az tudja, hogy miről beszélek, akinek 
nem volt, az örüljön neki. Szerencsés tulajdonságom, 
hogy a munka feszített figyelme minden fájdalmat el tud 

bennem fojtani. A pokol az utolsó beteg eltávozásával 
szakadt rám. Asszisztensem belém vágott egy kombinált 
fájdalomcsillapítót, hogy ne legyen baj a vezetéssel. 
Ekkor megszólalt a telefon. Elvira volt. Elkent hangon, 
nagy nehezen elmondta, hogy szomszédja, a jó lélek 
Ancsa, aki átjárt hozzá segíteni, ott az ő lakásában elesett 
és nem tud felkelni. Na, ez hiányzott még. Ancsa, néhai 
kedves kollégám özvegye, nem tehetem, hogy átpasszo-
lom az ügyeletnek, muszáj felmennem hozzá. 

Elvira eredetileg egy egészségügyi intézmény kutató 
laboratóriumában dolgozott mint vezető asszisztens. 
Főnöke, egykori egyetemi társam, egy évfolyam 
találkozón, dicshimnuszt zengett róla. Eszes, tanulékony, 
megbízható. Szinte harap az új ismeretekre. Ha új 
metodikát kell bevezetni, vagy új eszközt kapnak, nekilát, 
és addig nem lankad, amíg sínen nincs az ügy. 
Benyomásom alapján ezt el is tudtam hinni róla. Mint 
beteggel, éveken át nem sok dolgom akadt vele.

Ötven-egynéhány éves korában történt, hogy kettébe 
tört az élete. Férje, akivel minden jel szerint nagyszerűen 
éltek, megbetegedett. Két szívinfarktus gyors egymás-
utánban, majd agyvérzés, és vége lett.

Elvirát természetesen lesújtotta a csapás, de amilyen 
fából faragták, bízni lehetett benne, hogy talpon marad.

Néhány nap után hívott, hogy jöjjek ki hozzá. Rémes 
állapotban találtam. Tágra nyitott szeme rettenetet tükrö-
zött. Az történt, hogy megjelent egy fiatalember, a férj 
házasságon kívül született, eltitkolt gyermeke. A nőnek 
fogalma sem volt róla, de elképzelni sem tudta volna, 
hogy a férje kettős életet élt. A gyász forró könnyeit vala-
mi jéghideg borzalom váltotta fel. Ráadásul, a fiú a lakás 
őt megillető hányadát követelte.

Elvira ekkor inni kezdett. Megállíthatatlanul és egyre 
többet. Két gyermeke, barátai, jómagam, megpróbáltunk 
hatni rá, jött pszichiáter, pszichológus, mind hiába. El-
vesztette a munkahelyét, kezdte eladogatni az ingóságait. 
Odáig jutott, hogy egyszer egy parkban szedték össze és a 
detoxra vitték, mint egy csavargót.

Ancsának egyértelműen combnyaktörése volt. Tehe-
tetlenül feküdt a padlón. A százkilós asszonyt egyedül 
képtelen voltam felrakni az ágyra, a hóttrészeg Elvirára 
nem számíthattam. Megvártam a mentőket, közben hideg 
vizet tartogattam a számban. Miután elvitték Ancsát, én is 
indultam volna, de Elvira, aki mindvégig a rekamién he-
vert, könyörögve visszatartott. Akkorra már úgy éreztem, 
mintha egy szöget vertek volna az arccsontomba.

- Doktor úr, az Isten áldja meg, segítsen rajtam! Szaba-
dítson meg az italtól! 

Tompán bámultam rá, engedelmesen bólintottam. 

Egy családorvos feljegyzéseiből.  I.
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Egy ház és megannyi sors. És mennyi szenvedély, 
mennyi gond, amellyel valaki mindig birtokolni akarja, 
valaki, vagy valakik, akik jönnek, élnek benne, virulnak, 
hervadnak, majd elmennek és a ház marad, soha nem 
törődve azzal, aki lakta és itt hagyta. A ház mely a 
gondolataimban van, valamikor az 1800-as évek közepén 
épülhetett és biztosan tehetős család emelte, hiszen akkor 
is a hely a város központjában volt. Istállót húztak fel a 
lovaknak, mellette pedig kocsiszínt, mely helyett adott a 
családi hintónak és a könnyű homokfutónak, hogy a 
gazda, családjával együtt sétálni, piacra, nyáron 
Marosszentgyörgyre fürödni, Somos-tetőre, alkalom-
adtán vadászni menjen, vagy talán még dolgozni is néha.

Olvastam, hogy abban az időben az volt a szokás, 
hogy amikor sár volt, a hölgyeket kétfülű dézsába állítot-
ták, és úgy vitték el a hintóhoz, majd onnan a ház lép-
csőjéig, ahol báloztak. Ennek a háznak a kapuján is így 
cipelhették ki a hölgyeket, mert az utcát Sárosnak 

- Jól van. Megszabadítom. 
Kimentem a konyhába, Elvira utánam támolygott. Az 

asztalon egy jókora demizson állt, kétharmadig telve. 
Fogtam és a bort belecsorgattam a mosogató lefolyójába. 

- Jaj de jó, köszönöm, doktor úr, hálásan köszönöm - 
hajtogatta kissé teátrálisan. Kántálásához a kiömlő ital 
ritmusos kotyogása volt a kíséret.

Indultam a bejárati ajtó felé, de megtorpantam. Itt 
valami nem jön össze.

Egy régi emlék bukkant fel bennem. “Jól van, fiam, de 
vegyél vissza egy kicsit, a kevesebb több lenne” - véltem 
hallani egykori magyartanárom intő szavait, amint az 
iskolai szavalóversenyre készít fel. Visszafordultam és 
benyitottam a kamrába. Na igen, ott volt egy másik demi-
zson, színültig tele borral. Ezt is megfogtam és vittem a 
mosogatóhoz.

- Kérem szépen, jaj, ne, kérem, nagyon kérem, ne...
A fájdalomtól, gyógyszertől, kimerültségtől olyan 

érzéketlen voltam, mint egy darab fa. A demizson utolsó 
cseppig kiürült. Köszönés nélkül faképnél hagytam a 
siránkozó betegemet, hogy valahogy elvergődjek a 
fogászati ügyeletre. Ott megnyitották a gyökércsatornát, 
hogy addig is megkönnyebbüljek, amíg eljutok fogorvos 
barátomhoz a további kezelésre.

Elvira ettől a naptól fogva többé nem ivott. Fokoza-
tosan összeszedte magát, visszavették a laborba is. Újra a 
régi volt, csak az arca lett valahogy kisebb, a háta gör-
nyedtebb.  Munkahelyén is szokásban voltak a névnapi 
koccintások, de őnélküle. Évekkel később sem nyúlt az 
irgalmas kezek által felajánlott pohárhoz, amikor a 
mellrák csontáttéteinek fájdalmát már a morfintapasz sem 
csillapította.

MEGHALT EGY BARÁTOM
Meghalt egy barátom. Gyerekkorunk óta ismertük 

egymást. Én voltam a háziorvosa az utolsó évtizedben. 
Amikor stabil volt az állapota, sok munkám nem volt 
vele, havonta felírtam a folyamatosan szedett gyógy-
szereit. Mivel közel laktunk egymáshoz, ezt egy esti 
beszélgetéssel összekapcsolva oldottuk meg, többnyire az 
én lakásomban, egy csésze tea mellett. Az emberek 
általában azt szeretik, ha a recepteket 3 hónapra 
megkapják. Bevallom, önző voltam, mindig csak egyhavi 
adagot írtam fel. Nem akartam lemondani a havi egy 
"dumapartiról". Barátom hatalmas intelligenciával 
rendelkezett, csak rá jellemző, sajátos szelíd iróniával 
fejtegette nézeteit minden gyönyörű és szörnyű dologról, 
ami szóba került. Ünnepi esemény volt vele beszélgetni.

Másfél évvel ezelőtt agyi érelzáródást kapott. Jobb 
oldala megbénult, beszélni nem tudott többé. Ráadásul a 
beszéd megértésének képessége is sérült. Felesége 
odaadó ápolásának köszönhetően még másfél évig élt, 
egy darabig lassan javulgatott is, de értelmes kommuni-

kációra továbbra sem volt képes. Felesége az első napok-
tól fogva a fülére biggyesztette a fülhallgatót, a zenele-
játszóból körülvette őt a klasszikus zene, ami az ő 
legigazibb világa volt mindig. Úgy láttuk, úgy hittük, 
hogy eljutott hozzá.

Barátom gyerekkora óta remekül rajzolt. Felesége 
papírt tett elé, az épségben maradt, de eleve suta bal 
kezébe ceruzát adott.

Íme, az eredmény, a csatolmányban megnézhető. Több 
rajza is született, csak a kópiák sikerültek hal-ványra.

No comment, mondhatnám, a látvány magáért beszél. 
De azért kérdezzük meg magunktól: tudjuk-e, gondo-
lunk-e rá, hogy a hűdötten bámuló beteg sérült agyában 
egy színpompás emberélet élményvilága zajlik továbbra 
is, ki tudja milyen szinten, bezárva a kommunikációs 
képtelenség börtönébe? Hogy sok mindent felfog a 
külvilágból, talán megérti azt is, amit nem volna helyes 
előtte kimondani? Biztonsággal kimondhatja-e bárki, 
hogy már csak egy értéktelenül tengődő lényt látunk? Ezt 
nyomatékosan tanítani kellene az orvostanhallgatóknak, 
jövendő ápolóknak. Sőt, talán már az iskolás gyere-
keknek is, az Árpádház és a Pythagoras-tétel mellett, 
hiszen holnap majd idős hozzátartozóik gondját fogják 
viselni.

Barátom humoros elefánt-rajza példaértékű, helyet 
érdemelne a szemléltető oktatásban.                           

Dr. Osváth János, Budapest       

      

A régi ház
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nevezték el még akkoriban. A szívemben élő ház, melyről 
mesélek: impozáns, magas, nagy ablakos és fehérfalú 
volt. Amikor kisgyerek voltam, ezt a házat a nagyszüleim 
lakták, és nekem az otthonnál sokkal kedvesebb, 
biztosabb és melegebb helyet jelentett.

A nagyapám még nem volt nagyon öreg, amikor én 
megszülettem és ők Szatmárról ideköltöztek. Előttem 
van most is magas alakja, hófehér haja, kedves kék 
szeme, mint ahogy nem fogom felejteni soha a meséit 
sem, mellyel bearanyozta gyermekkoromat. Esténként a 
cipőjére állított és együtt sétáltuk körbe a lakást, míg le 
nem csúsztam a lábáról. Néha, alkonyatkor elővette a 
hegedűjét és eljátszotta mindazt, ami hiányzott neki: a 
gyerekkori otthona, a fiatalsága, az élete azon része, 
melyet máshol, más városban, más házban élt meg tűnő 
szerelmeivel, majd egyetlen gyermeke miatti állandó 
aggodalomban. A hegedű sokszor sírva énekelt, hiszen ő 
is magyar ember volt, és egy életet átélni magyar-szívvel, 
nem okoz sok derűt annak, aki a tizenkilencedik század 
vége felé látta meg a napvilágot.

Nagymama messziről jött férje után. 
Magyarországon született, gyerekkorát 
tót és szerb eredetű, de magyar ajkú szü-
lővárosában élte meg és büszkén emle-
gette az ő nagyanyjának rokoni kapcso-
latát a Petrovics, majd Petőfi családdal. 
Neki Szatmár csak a férje otthonának 
számított és itt született négy gyermeke, 
de életben csak az anyám maradt. Ő 
később ide kötődött igazán, mert itt élt 
lánya és annak gyermekei, hasznos itt 
tudott lenni, amíg csak tehette. Nagya-
pám hegedűjét gyakran kísérte Ő is 
gyönyörű hangjával az esti félhomály-
ban, ha rájuk gondolok, megtelik a sze-
mem könnyel és a szívem hálával 
irántuk.

Az udvaron most is él két hatalmas orgonabokor, 
mely alatt régen pad is volt, és ők esténként ott üldögéltek 
csendben, hiszen szavakra nem volt szükségük, hogy 
felemlegessék a fél évszázadot, melyet együtt éltek meg, 
amely magába foglalta a két világháborút és három gye-
rekük korai halálát. A csend mely körülvette Őket, adta 
meg nekünk az egyensúlyt, a hitet, a kitartást nehéz 
napokon, szegénységben, gyászban, hiszen az Ő erejük 
és békességük lett a mi örökségünk.

A kommunizmus megérkezésével, sokasodni kezdett 
a házban lakók száma. Egy nap bejött a kapun egy idős 
házaspár egy bőrönddel, volt földbirtokosok, akiket ki-
raktak a házukból, elkergettek a faluból, behozták őket a 
városba és csak annyit hozhattak el vagyonukból, ami a 
bőröndben elfért és amit cipelni tudtak. Soha nem tudtuk 
meg, hogy miként találtak el oda, de nagyszüleim befo-

gadták őket és átadtak egy szobát, az elején, míg nem ta-
lált munkát a bácsi, még kosztot is adtak. Néhány hónap 
múlva megjelent a lányuk is két kisgyerekkel, mert ott 
hagyta a férjét. Őket is kitelepítették előtte való évben. 

Az udvaron egy kisebb lakásban lakott az öreg néni is, 
akitől vették nagyapámék a házat, de őt hamarosan bevitték 
egy öregotthonba és oda is jött egy kétgyermekes család.

A következő nyáron, egy kora reggelen, nagyszüleim 
még ágyban voltak, amikor beugrott az ablakon egy 
fiatalember és felmutatta a kiutalását egy szoba, konyha 
és kamrára, mondván, hogy délután hozza feleségét, két 
kislányát meg a bútorokat, legyen kiürítve a lakás.

Lassan, egyetlen szoba maradt a nagyszüleim haszná-
latában, a tulajdonjog átment az államra már 1950-ben. 
Így hát elmaradt a hegedűszó, nagymama sem énekelt 
többet és a pad is mindig foglalt volt. Akkoriban minden 
este nagyapám és apám együtt hallgatták a szabad-
Európa rádiót, és reménykedtek. Egészen váratlanul jött 
egy új lakó is egy nap. Öreg néni volt és neki már csak a 

pincében maradt hely, ahova nagyapám 
deszkát rakott a földre, arra egy régi 
szőnyeget. Akadt egy keskeny heverő 
is és valaki adott egy vaskályhát, mely-
nek kéményét az ablakon vezették ki.  
Szomorú, halk szavú, kis úriasszony 
volt szegény, de az ékszereitől nem tu-
dott soha megválni, mindig magán 
hordta őket. Próbálok visszaemlékezni 
arra, hogy mi lett vele, de nem jön be. 
Mindenesetre nem ott halt meg a pincé-
ben, de már nincs kit megkérdezzek.

Olyan lett a ház, mint egy kényszer-
zubbony, mely szorít, de nem enged el.

Évekig tartó betegség, fájdalom és 
gondozás után elmentek a nagyszüleim 
is, de a ház meg sem érezte. Nyüzsgött 

benne a sok ember, a sok gyerek egyre csak szaladgált, 
kiabált és nőtt. Mindenki rongált, senki semmit nem 
javított, nekik a mi otthonunk csak egy kényszerlakhely 
volt, ahonnan elvágytak egy tágasabb, csendesebb házba.

Az istállóban már nem voltak lovak, a kocsiszínben sem 
állt hintó, csak a Jóisten tudja, hogy hova vittek el mindent. 
A tető lassan foghíjas lett, a falakat marni kezdte a víz, és 
virágokat rajzolt a salétrom. Az udvart felvetette a dudva, 
az istálló teteje beomlott és mindenki tákolt magának a 
szemben levő tűzfal mellé egy kis kalyibát, ahol tartotta a 
már nem használt dolgokat meg a szemetet. A régi pompás 
ház átalakult valami menedékháznak nevezhető, csúnya, 
koszos épületté.

Így találtam rá én, aki elmenve előtte mindig gondo-
latban ráköszöntem, mert ő volt gyermekkorom őre, ő 
őrizte magában azt a régi kedves világot, amelyről 
gyakran álmodtam és ahova mindig visszavágytam. 
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Rezgés az egész élet 

  A Bibliát olvasók többsége talán rögtön Jerikó 
bevételére gondol, ahol a kürtök által kibocsájtott 
hangrezgések képesek voltak a falakat lerombolni. De hát 
ez csak rege. Mindemellett a gondolat nem abszurdum.

Közeledjünk viszont a való élethez.
Úgy tekinthetjük, hogy a Világegyetem (mi magun-

knak is) minden alkotó eleméhez sajátos energia társul, 
akár korpuszkuláris, akár mező(hullám) alakban nyilvánul 
meg. A hullám megjelenési forma (elektromágneses su-
gárzás, gravitációs tér, hang stb.) rezgései frekvenciákkal 
jellemezhetők. Belátható, hogy a frekvencia-tuningolás 
tökéletesen beleillik a káoszfelfogás kialakulásába. Ide 
érthetjük a hangok sajátos (gyakran mesterséges) kava-
rodását is.

Sokunkban felvetődött már, hogy az emberiséget 
irányítani szándékozó háttérhatalom sajátos eszközökkel 
igyekszik az embert szellemileg visszafogni, visszafej-
leszteni, vagy abszurd esetben teljesen lebutítani, akár 
rabszolga szintre, az irányíthatóság érdekében. Ennek jelei 
az élet szinte minden területén tetten érhetőek. A teljesség 
igénye nélkül csak néhány példa:

– szellemi visszafejlesztés a média segítségével (elhall-
gatott hírek, buta műsorok, stb.)

– tudatmódosítás („oktatás”, erős manipuláció a 
reklá-mokban, hírekben, HAARP stb.)

– élelmiszermérgezés (azok vagyunk, amit megeszünk, 
sok-sok E betűs szám…)

– immunrendszer mérgezés (gyógyszermaffia, oltások, 
fogkrém fluor-idegméreg, stb.)

– anyanyelvtörlés (eszperantó, később angol, majd 
még később „windows” világnyelv erőltetése)

– történelemhamisítás
Egyes vélemények szerint létezik egy alattomos, észre-

vehetetlen fegyver, amit bevetettek ellenünk, mégpedig a 
frekvenciamódosítást.

Emeljünk ezek közül ki egy gyakran idézett (és 
vitatott) területet, a HAARP-ot.

A HAARP (High Frequency Active Auroral Research 
Program), amely „rövidhullámmal működő, sarki 
fényjelenséget kutató program”-nak fordítható, célja az 
ionoszféra viselkedésének és tulajdonságainak tanul-
mányozása, illetve az eredmények alkalmazása a kommu-
nikációs és felügyeleti rendszerek kialakításában, polgári 
és védelmi célokra egyaránt. Már az elnevezés (illetve 
tartalma) ellentmondásos gondolatokat ébreszt. A rendszer 
két fő részből áll: egy nagyfrekvenciájú adó-berende-
zésből és antenna-együttesből. valamint egy tudományos 
bázisból, amely az ionoszféra megfigyelésére szolgál. A 
jeleket az ionoszféra 100 és 350 km-es magasságban 
elnyeli, a frekvencia függvényében. 

Több konspirációs elmélet születet a HAARP kapcsán. 
Az egyik legismertebb könyv ebben a témában: “Az 
angyalok nem játszanak hárfán – Tesla továbbfejlesztett 
technológiája” (Angels Don't Play This Haarp - Advances 
in Tesla Technology) címet kapta. Rauscher szerint: „A 
földi ionoszférát úgy kell elképzelni, mint egy, a 
bolygónkat körülvevő szappanbuborékot. A buborék 
felszíne szüntelenül kavarog. Ha egy megfelelően nagy 
lyukat ütünk rajta, a buborék egész egyszerűen kipukkad."

A Föld ionoszférája nagyjából 80-100 km-es magas-
ságban kezdődik. Befogja a napszél által szállított, elektro-
mosan töltött részecskéket, így megóvja a felszíni életet a 
sugárzások roncsoló hatásától. Az ionoszféra folyamatos 
rezgésben van (ezek a Schumann-rezonanciák), alapfrek-
venciája 7,8 (közelítően 8) Hz. Ezek a hullámok folya-
matosan áramlanak a felszín és az ionoszféra között.

 Winter szerint: „A HAARP nagy frekvenciás energia-
kibocsátása csatolódhat a Föld bolygó által keltett extrém 
nagy hullámhosszúságú sugárzásokkal. Ez utóbbiakat 
maga a Föld bolygó kelti, az egész bolygóra kiterjedő 
hálózatot alkot, és egyértelműen meghatározza a bioszféra 
lényeinek viselkedését és életműködését. A HAARP 
geomágneses hatásai beavatkoznak a Föld lüktetésébe, a 
kétfajta sugárzás interferenciája pedig akár az egész 

Nemrég visszakerült hozzám a régi ház. Tisztítottam, 
javítottam, újra fedtem, csiszoltam, simogattam és 
hazaköltöztem. Szégyenkezve emlékezem most is arra a 
pillanatra, amikor beteg voltam és arra gondoltam, hogy 
nézzem meg jól, nézzem sokáig, hátha elmegyek és 
utána is szeretnék emlékezni rá, mert Ő, a ház nem fog 
emlékezni reám. Akkor még nem jutott eszembe, hogy Ő 
attól vált „otthonná”, mert mi azzá tettük.

Eszembe jutott Horváth Loránd verse, melyben már 

rég megfogalmazta Ő is ezt az érzést: 
Feljajdul bennem az akarás
beállok kőnek, cserépnek
mert meghalnak mind, akik szerettek
s a kövek, a kövek örökké élnek.

Jung Ildikó Judit
Marosvásárhely
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ionoszféra szétesését okozhatja”.
Az elektromágneses sugárzás hatása az emberi testre a 

frekvencia függvényében változik. Az alacsony frekvencia 
(ELF) ingerhatással jár, míg a magas (RF, és mikro-
hullámú) frekvencia hőhatást kelt. Mindez kapcsolódik az 
5G hálózatok működéséhez, de erre pillanarnyilag nem 
térünk ki.

Ebben az elemzésben szorítkozzunk arra a frekvencia-
függésre, amely a zene világában mutatkozik meg. Zenét 
mindenki hallgat, sőt, sokan értenek is hozzá

A zene ma már csaknem fogyasztási cikk, szinte 
elmenekülni sem lehet előle. A baj mindössze annyi, hogy 
ezt is teletömik mindenféle „E” számokkal, térfogatnö-
velővel, állagjavítóval, adalékanyagokkal, hogy tetszetős 
legyen, tele személyiségünket pusztító tényezőkkel..

Az ókori görögök számára a helyesen megkomponált 
zenében minden egyes hangnak önálló értéke volt, 
komoly erkölcsi tartalommal. A középkor óta elterjedt 
zenei felfogás szerint viszont a zene hatását mindössze a 
hangok egymáshoz való viszonya határozza meg, nem 
pedig a megszólaló hangok magassága önmagában.

Részben ennek a megközelítésnek volt az eredménye, 
hogy a normál „A” hang többször és tág határok között 
változott a történelem folyamán. Néhány példa erre: az 
1720-ból származó angol hangolósíp a normál „A” hangot 
380 Hz-en határozta meg, ezzel szemben azok az orgonák, 
amelyeken Johann Sebastian Bach játszott Hamburgban 
vagy Weimarban, 480 Hz-es normál „A” hanghoz voltak 
hangolva. A tizenkilencedik század elején erős tendencia 
alakult ki a normál “A” fokozatos emelése irányában. Ezt 
a folyamatot végül, 1859-ben a francia kormány egy 
törvény kibocsájtásával állította meg, amelyben a normál 
“A” hangot 435 Hz-en rögzítették. Ebből a normál “A” 
hangból egy 258,65 Hz-es “C” hang származik, és ennek 
egy alternatívája az úgynevezett filozófus hangolás, 
amelyben a “C” hang 256 Hz. Ehhez a “C” hanghoz egy 
432 Hz-es “A” hang tartozik. 1884-ben Giuseppe Verdi 
levelet írt az Olasz Állami Zenei Bizottságnak, amelyben 
kéri tőlük a normál “A” hang 432 Hz-en történő rögzítését, 
amit matematikai okokból tartott szükségesnek, és annak 
ellenére, hogy nem járt sikerrel a kérése, ő saját maga ezt a 
432 Hz-es hangolást használta. Ezt  azóta is Verdi-
hangolásként ismerik. A megfelelő “C” hang frekvenciája 
(a 256-os) a kettes szám nyolcadik hatványa, ezért minden 
oktávban egész szám a “C” hang frekvenciája. 

A normál “A” hang története folytatódott.
Érdemes megemlíteni azt a konferenciát, 1939-ben, 

amelyiken a normál “A” hangot 440 Hz-re módosították. 
Az egyik szervező és a módosítás javasolója is Joseph 
Goebbels náci propagandaminiszter volt. A javaslatot több 
tízezer zenész tiltakozó petíciója ellenére elfogadták és 
1955 óta ISO szabvány.

Felmerül a kérdés, hogy van-e egyáltalán jelentősége 

annak, hogy milyen hangmagasságot választunk referen-
ciaként. 

Az agy a hétköznapi gondolkodás folyamata közben 
14 és 40 Hz közötti frekvencián bocsájt ki hullámokat, ez 
azonban csak bizonyos típusú dendritek működésének az 
eredménye, amelyek a domináns agyféltekében találhatók. 
Amennyiben a két agyfélteke működését 8 Hz-en tudjuk 
egymással szinkronizálni, akkor harmonikus működés 
érhető el, amelyben maximalizálni tudjuk az információ 
áramlást a két agyfélteke között. Erről agykontrollosok és 
meditációt gyakorlók tudnak a legtöbbet. Ezenkívül a 
DNS másolási frekvenciája és a Föld alap rezonanciája is 
8 Hz. Ez a már említett Schumann rezgés. 

Amennyiben a zene alapja az említett 256 Hz-es “C” 
hang, akkor a zene amit hallgatunk, összhangban lesz 
ezekkel a testünket és környezetünket felépítő rezgések-
kel, és segíteni fog abban, hogy harmóniába kerüljünk 
saját magunkkal és a minket körülvevő világgal, sőt még 
az egészségünk megőrzéséhez - testünk harmonikus 
működéséhez - is hozzájárul. Ezzel szemben, ha a 
referenciapontunk 440 Hz, akkor függetlenül attól, hogy 
milyen stílusú zenét hoz létre, vagy hallgat valaki, 
mindenképpen egy disszonanciát valósít meg a zene és 
önmaga, valamint a természet között. Ez a hatás nem csak 
a zenei stílustól független, hanem még attól is, hogy 
milyen hangközrendszert építünk fel erre a frekvenciára. 
Ez a disszonancia gyengít minket fizikailag és mentálisan 
is, aminek következtében könnyebben irányíthatóvá és 
kihasználhatóvá válunk. Ez megmagyarázhatja, hogy 
olyanok akiknek hatalom van a kezében és fizikailag 
valamint mentálisan is uralni akarnak minket, mint pl. a 
már  említett Goebbels, miért mutatnak egyáltalán érdek-
lődést a hangolás kérdése iránt.

Meggyőződhetünk, hogy a népi hangszerek szárma-
zási helyüktől függetlenül követik az említett természetes 
frekvenciákat. A 256 Hz-es “C” hangra, vagyis 432 Hz-es 
“A” hangra történő hangolás tehát az emberi természetből 
adódik. Az is érdekes tény, hogy a modern orvostudomány 
is sokféle diagnosztikai és terápiás céllal használ külön-
böző hangvillákat, amelyek frekvenciája a kettes szám 
valamelyik hatványa, 64 Hz-től 4096 Hz-ig. A hanggal 
történő gyógyítás egyébként évezredek óta ismert, hasz-
nálhatnak hozzá hangvillákat, harangokat, speciális 
hangolt edényeket, hangszereket vagy mantrákat. 
Indiában még most is élnek olyan mantra-gyógyítók, akik 
képesek még a kígyómarást is kezelni.

Annak megállapítására, hogy milyen módon befolyá-
solják a gondolkodásunkat és érzelmeinket a különböző 
hangmagasságok, pontosabban hogy milyen hangmagas-
ságot választunk hangrendszerünk referencia pontjának, 
komoly vizsgálatokat végeztek az Egyesült Államokban, 
Olaszországban, Németországban és Svájcban összesen 
több ezer ember részvételével és közel húsz éven keresz-
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tül. A résztvevőknek két pár különböző hangról kellett 
leírást adniuk. Ezt a kísérletet elvégezték fuvolákkal, 
hegedűkkel, zongorákkal is. A vizsgálat sok évig tartó 
számtalan ismétlése után a kutatók egy nagyon egységes 
és meglepő eredményre jutottak. 

Lehet, hogy vannak, akik szerint ez a 432 Hz-es “hisz-
téria” mindössze figyelemelterelés valami lényegesebbről. 
Laikusok mondhatnák, hogy bármelyik zeneművet – 
példának okáért Csajkovszkij B-moll zongoraversenyét – 
a skála bármelyik hangjáról el lehet kezdeni, a többi hang 
az elsőnek a függvénye (akárcsak egy Fibonacci-sor 
tagjai), tekintve hogy egy zenedarab  tulajdonképpen frek-
venciakülönbségek  együttese.

Vagy még sem ez a helyzet?
Tudni kell, hogy a 432 Hz-es és a 440 Hz-es hangolás 

közötti különbség nem egy egész hang, nem is egy 
félhang, hanem még annál is kisebb! Matematikailag 
egészen apró különbségről van szó! De – fordítsunk a 
kérdésen - számít-e, hogy pl. a tudatmódosító reklámokat 
az agyunk befogadóképességéhez közelálló frekvencián 
sugározzák? Számít-e az, hogy a HAARP-al sugárzott 
hangulatbefolyásoló hullámokat milyen amplitúdóval és 
milyen frekvenciával nyomatják az emberek fejére? 
Természetesen – számít. És ezt a “szakemberek” tuda-
tosan kihasználják. 

Itt nem arról van szó, hogy a “mesterségesen teremtett 
“A” (lá) hangból tuningolás után “C” (dó) hang lett, ha-
nem arról, hogy újra rajtakaptunk valakit, amint beleta-
posott a teremtés rendjébe. Ugyanis a régebben gyártott 
természetes élő hangszereket úgy hangolták, hogy 
harmóniában legyenek a természet, a Föld rezgéseivel, 
ezáltal az emberi érzékeléssel is. A 440 Hz-re hangolt és 
sugárzott zenék nincsenek összhangban a világegyetem 
rezgéseivel, sem az emberi szervezet felépítésével. A 440 
Hz-es hangolású zene disszonáns, azaz pusztító. Csak 
észrevétlenül pusztít (tudat alatt nyugtalanít, zavar). 

És ekkor kitört a pánik. Tulajdonképpen ennek a „bot-
ránynak” az EEG (elektro-enkefalográf) volt az okozója, 
amely az agykéregben lejátszódó parányi elektromos 
változásokat észleli és lejegyzi. A kutatóknak ugyanis fel-
tünt az a hasonlóság, amely a Schumann-rezonanciát és az 
agyhullámokat jellemzi.

„A Föld pulzusa irányítja a gondolataink ritmusát”. 
„Schumann-rezonancia segítségével az ember 
kapcsolatba kerül az anya-bolygóval és más lényekkel.” 
Nehéz szebben hangzó jelmondatokat találni. És az 
egyszer fel-ébresztett képzeletnek gátat szabni ugyancsak 
nehéz. Ha beírjuk a „Schumann-rezonancia” kifejezést az 
internetes keresőbe, akkor radiesztéziás mérésekről, zéta-
hullámok-ról, daganat-gyógyításról, a Föld keringéséről, 
az élet pul-zusáról és Maja-naptárról szóló oldalak is 
megjelennek. Mindezek az ismeretek azon a tényen 
alapszanak legtöbbször, hogy a “Föld pulzusa”, mely 

eredetileg kb. 8 Hz volt, emelkedni kezdett, ezáltal a Föld 
is „idegessé” vált. Az interneten egyre borúlátóbb híreket 
olvashatunk: több ezer éven keresztül a Schumann-
rezonancia vagy a Föld pulzusa (szívdobbanása) 7,83 köz 
volt másod-percenként. Ezt a hadseregek is megbízható 
adatként kezelték. 1980 óta viszont az érték lassan 
emelkedik és máig csaknem megduplázódott. Ezért tűnik 
úgy, hogy olyan gyorsan telik az idő. Ennek 
következtében allergia, fejfájás és influenza sújt 
bennünket, mert a rezgések nagyobb száma miatt a 
szervezetünk  érzékenyebbé válik.

Azokat az archaikus egyiptomi hangszereket, amelye-
ket eddig kiástak, annak idején 432 Hz-re hangolták. A 
görög mitológiában Orfeusz zenéjével lecsillapította a 
vadállatokat, táncra indította a sziklákat, megállította a 
folyókat. Héthúrú lantján állítólag olyan harmóniákat volt 
képes megszólaltatni, amely megindította az alvilág őreit 
is. Értette a természet nyelvét, tudott beszélni az állatokkal. 
Az ősi Görögországban a zenei eszközöket  ugyancsak 
432 Hz-re hangolták.

Digitálisan a 440 Hz-es hangolású zene könnyen 
lejátszható 432 Hz-en, ehhez csupán olyan hangszerkesz-
tő/lejátszóprogramra van szükség, amely a felvétel minta-
vételi sebességét változtatni tudja. A 432 Hz-re való áthan-
goláshoz a hangfelvétel sebességét/magasságát 1,852%-
kal kell csökkenteni.

A hanggal történő gyógyítás lehet a jövő orvostudo-
mánya. Eredetileg erre a célra az ún. tibeti hangtálakat 
használták, amelyek frekvenciái különböző betegség 
kezelésére használhatók. A hangtálak fémből, vagy 
kristályokból készültek. Az ultrahang szelektíven képes 
megsemmisíteni a rákos sejteket.

A hangterápia magában foglalja, de nem korlátozódik a 
zeneterápiára, a meditációra, a vibrációs kezelésre és az 
agyhullámok befolyásolására. A hangterápia az alternatív 
gyógyászat népszerű módszere. Felhasználható a vérnyo-
más, vércukorszínt, a fájdalom csökkentésére, a neuroló-
giás rendellenességek kezelésére, az alvás javítására. Haté-
kony rehabilitációs terápiás módszer szorongás, stressz, 
depresszió, felődési rendellenességek megszűntetésére. 
Felhasználható az általános fizikai és mentális egészség 
javítására is.

Bebizonyosodott, hogy a tibeti hangtálak használata 
olyan betegségek esetében is pozitív eredményeket mutat, 
mint a fibromialgia és a Parkinson kor gyógyszermentes 
és nem invazív alternatív kezelése. 

              
Prof. dr. Tőkés Béla

Forrásmunkák:
E. J. Kennedy; P. Rodriguez; C. A. Selcher, "The High Frequency 

Active Auroral Research Program", 2009. 
D. Koehler , "Secret Death Ray: Or is HAARP a useful science 

tool?",  Magazine,  2015.
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Magyarországon az elmúlt 
évtizedben kezdték újra felfedezni 
Vikár Bélát és munkásságát. 
Különösen igaz ez a 2009-es évre, 
amikor Vikár születésének 150. 
évfordulóján a Magyar Tudomá-
nyos Akadémián emlékülést 
rendeztek, melyre több szempont-
ból is érdemes utalni. Az ülés meg-
nyitó beszédében Paládi-Kovács 
Attila kiemelte, hogy bár Vikárt 

leginkább néprajzi gyűjtései és Kalevala-fordítása révén 
ismeri a nagyközönség és a szakma is, szükség van Vikár 
más területen végzett munkásságának feltérképezésére és 
újraértelmezésére. Az emlékülésen elhangzott előadások 
arra mutattak rá, hogy a finn eposz lefordítása mellett 
sokkal összetettebb az a munka és az a szerep, melyet 
Vikár a két kultúra – a finn és a magyar – közvetítésében 
játszott, hogy a néprajztudós és fordító Vikár mellett az 
irodalomszervező és lapszerkesztő is figyelmet érdemel. 

Apja, Vikár János pápai származású református 
lelkész volt Hetesen, 1852-től 1856-ig. Szolgálataiért a 
hetesi templom melletti kis paplakban lakhatott; itt élt ifjú 
feleségével, Szomjú Veronikával, és ebben a - sajnos 
1870-ben leégett - paplakban látta meg a napvilágot Vikár 
Béla, a későbbi magyar etnográfus, műfordító, 
eszperantista, a Magyar Tudományos Akadémia levelező 
tagja, a Kalevala műfordítója, 1859. április 1-jén.Az apa 
szigorú, de nagy tudású ember volt, aki mindemellett a 
bort és a humort is igen sokra tartotta. A családi 
hagyomány szerint papi, tanári és jogi képesítéssel bírt. 
Otthonában meghatározó könyvtára volt, ahol Vikár Béla 
gyermekkorában gyakran ásta bele magát az idegen 
nyelvek és az irodalom rejtelmeibe. 

Felsőfokú tanulmányokat a budapesti Pázmány Péter 
Tudományegyetemen folytatott, magyar nyelv és 
irodalom szakon. 1877-1884 között gyorsírással 
lejegyezte és kiadta tanárainak (Greguss Ágost, Gyulai 
Pál) előadásait. 1889-ben fél évre, az akkor Orosz 
Birodalomhoz tartozó Finnországba utazott, a finn nyelv 
és néprajz tanulmányozása céljából. 1880-tól alkalmazta 

az országgyűlési iroda gyorsírónak, 1921-es nyugdíja-
zásáig itt állt alkalmazásban. 

Folklorisztikai kutató és adatgyűjtő munkáját még az 
1870-es években kezdte. Hetes község volt első gyűjté-
sének a színhelye. Járta Somogy megye falvait, és 
fáradhatatlanul rótta a gyorsírójeleket. Hosszú ideig 
egyedül gyűjtött, évekkel később lettek csak segítőtársai.

1896 karácsonyán, Borsod vármegyében kezdte el – 
Európában egyedülálló módon, - fonográfra rögzíteni a 
népdalokat. Bartók Béla jegyezte le fonográffelvételeit. 

Habár Vikár Bélát elsősorban, mint a Kalevala 
fordítóját, a finn nyelv kiváló ismerőjét tartjuk számon, 
esetleg mint népdalgyűjtőt, és bár ezek mellett számtalan 
más területen is alkotott, munkásságához a gyorsírás 
nyújt kiindulópontot. 

Bár nem lehet élesen elhatárolni egymástól a 
nyelvészeti munkáit az etnográfiaitól, költészetét a 
népdalgyűjtésétől, szinte mindennek a gyorsírás volt az 
alapja. Ez jelentett számára biztos megélhetést és ennek 
köszönhette, hogy számtalan más területen ért el 
sikereket. 

Még gimnazista korában, Pécsett tanulta meg a 
gyorsírást, de igazán a pesti egyetemi évek alatt kezdte 
kamatoztatni tudását. Professzorai előadását az élőbeszéd 
sebességével tökéletesen le tudta jegyzetelni, és pontos 
jegyzetei alapján sokszorosította azokat. 

Tanárai ajánlásával hamar munkához és megélhe-
téshez is jutatta a gyorsírási képessége. Greguss Ágost és 
a szintén somogyi származású Kónyi Manó beajánlották 
a parlamenti gyorsíróhivatalba. Így lett a somogyi 
hallgatóból Lónyay Menyhért miniszter titkára. 

Ugyancsak a pesti, egyetemi évek alatt, és (részben) 
ugyancsak a gyorsírásnak köszönhetően figyelt fel Vikár 
kiemelkedő szellemi képességeire Budenz József, a 
finnugor összehasonlító nyelvészeti tanszék tanára. Az ő 
unszolására indult el Vikár azon az úton, amely 
legismertebb műfordításával, a Kalevalával csúcsosodott 
ki. 

Népdalgyűjtő, etnográfiai sikerei sem függetlenek a 
gyorsírástól. Mások is voltak - jóval Vikár születése előtt 
is -, akik gyűjtötték a népdalokat, népmeséket. Voltak, 

Eleven hagyomány
VIKÁR BÉLA                 

(Hetes, 1859. április 1. - Dunavecse, 1945. szeptember 22.)
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akik leültek hallgatni az egyszerű embereket, és 
lejegyezték, amit azok mondtak vagy énekeltek, és néha 
meg-megállították őket a pontosabb jegyzés érdekében, 
vagy elsiklottak pár gyorsan elmondott részlet felett. 
Utóbbi kettőt azonban Vikár Béla nem tette. A gyorsírás 
lehetőséget adott neki arra, hogy tökéletesen jegyezze le a 
közlő szavait úgy, hogy azt egyszer se kelljen 
kizökkentenie a mese, a dal ritmusából. Ezzel a mód-
szerrel soha nem látott pontossággal tudta lejegyezni a 
népköltészet minden részletét és a Kalevala eredeti 
nyelvezetét. 

Módszerével a magyar nyelvjárástanban is újított. 
Hogy azelhangzott anyag minden tulajdonságát pontosan 
adhassa vissza, a tájnyelv jellemzőinek jelölésére saját 
gyorsírói jelöléseket alkotott. Ezt használta már az 1890-
es, első somogyi népdalgyűjtéskor is, és ezzel ő volt az 
első, aki leírta Belső-Somogy dialektikus részeit. 

Az 1895-ben, a Vallás- és Közoktatási Miniszté-
riumtól kapott fonográf készülék sem váltotta fel a 
gyorsírás fontosságát és szükségességét, csupán segített 
pontosítania gyűjtést. (például a népdalok dallamának 
megörökítésével) 

1896-ban Magyarország hatalmas ünnepséggel 
készült a Honfoglalás 1000 éves évfordulójának meg-
ünneplésére. Budapesten gigantikus építkezésekbe 
kezdtek, hogy helyszínt biztosítsanak a rendezvé-
nyeknek. A földalatti vasút, a Vajdahunyad vára és 
számtalan más építmény mellett megépült az ezredévi 
kiállítás faluja, ahol természetesen a magyar népzene is 
helyet kapott. 

Itt, a millenniumi faluban mutathatta meg Vikár Béla a 
nagyközönség számára, fonográfos népdalgyűjteményét. 
A hangfelvételek mellett egy térképet is készített, 
amelyen jól láthatóak voltak gyűjtéseinek helyszínei, 
valamint a Fehér László balladájának kottája és szövege 
várta az érdeklődőket. 

A szemlélődők között volt egy gimnazista fiú is, aki 
felfigyelt Vikár Béla kiállított anyagára. 

Hat évvel később az egykori gimnazista, mint 
egyetemi hallgató kereste fel Vikárt, hogy disszertációja 
elkészítésében segítségét kérje, egyben felajánlotta a 
maga segítségét a magyar paraszti dalok gyűjtésében. 
Hamarosan még egy huszonéves fiatalember ajánlotta fel 
segítségét a gyűjtésekben. Így indult Kodály Zoltán és 
Bartók Béla népzenekutatói pályája. Vikár Béla örömmel 
fogadta a fiatalok lelkesedését és segítségét. Ekkor már 
több fonográfkészüléke is volt a Néprajzi Múzeumnak, 
így hárman megosztva járták Magyarország megyéit, 
újabb és újabb népdalokat kutatva fel. 

A párizsi világkiállítás is a kor hatalmas szenzáci-
ójának számított. Akárcsak néhány évvel korábban 
Budapesten, a szervezők itt is igyekeztek monumentális 
alkotásokkal elkápráztatni az embereket. Többek közt 

létrejött a Nemzetek utcája, ahol a Föld számtalan 
országa mutathatta be önmagát, fejlesztéseit és nem 
utolsó sorban hagyományait. 

A magyar pavilonban helyet kapott a népzene is, 
illetve Vikár Béla népdalgyűjtési munkái. Ekkorra már 
fonográfhengerre került a Dunántúl mellett az Alföld, 
Palócföld és Erdély népdalainak egy része is. Csak Fehér 
László balladája huszonhárom faluban került rögzítésre, 
különböző dallam- és szövegvariánsokkal. Ennek 
gyűjtéséről Vikár Béla térképet alkotott, feltüntetve rajta a 
variánsok mellett a gyűjtőhelyeket is. Jól látható és 
követhetővé tette a dallam és a szöveg elterjedését és a 
változását is. A francia fővárosban ott szerepelt a térképen 
többek közt Somogyszob, Nemesdéd, Hetes és még sok 
más magyarországi település. 

Mindezek mellett pedig ott volt Párizsban a magyar 
nép hangja; fonográfhengerekről szóltak a népdalok a 
világ minden részéről érkező látogatóknak. 

Vikár Béla a gyorsírással és fonográffal gyűjtött 
anyaggal azonnal a figyelem középpontjába került. A 
július 23. és 29. közti folklorista találkozón bemutatott 
gyűjteménye, összehasonlító munkája ámulatba ejtette a 
szakembereket. 

Vikár munkásságának és tapasztalatainak hatására 
világszerte megindult a fonográfgyűjtések előkészítése. 
Ha valami probléma vagy kétely merült fel, a külföldi 
tudósok, szakemberek levélben a magyar Vikár Béla 
segítségét kérték. 

1900-ban, a párizsi világkiállításon megrendezett 
Ethnográfiai Kongresszuson ismertette módszereit és 
eredményeit.Az Ethnographia 1899-es számában jelent 
meg Somogy megye népköltése című munkája, amelyben 
gyűjtőmunkájáról ad számot. A nemzetközi etnográfia is 
számontartotta ettől kezdve. Gyűjtései során mintegy 
hétezer dalt rögzített. 1896-ban a Magyar Néprajzi 
Társaság titkárának választották, később maga is alapított 
társaságot, a La Fontaine Társaságot, s annak elnöke lett. 
1911-ben választották be a Magyar Tudományos 
Akadémia levelező tagjainak sorába. Finn, francia, né-
met, angol, grúz, észt, norvég nyelvből fordított. Sokolda-
lú egyéniség volt, az 1910-es években bekapcsolódott az 
eszperantó mozgalomba, a Magyar Országos Eszperantó 
Egyesület választmányi tagja (1920–1928), majd 
tiszteletbeli tagjaként (1928–1945) működött. 

A fonográfot 1895-96-tól használta. Itt megjegyzendő, 
hogy Vikár Bélának öt évbe került, mire sikerült kijárnia a 
Vallás- és Közoktatásügyi Minisztériumnál, hogy 
támogassák az új technika használatát. Wlassich Gyula, a 
frissen kinevezett miniszter 1895 januárjában kiutalta 
számára a fonográfot és további 400 koronát. 

Ezzel Vikár Béla kezében volt Európa első fonográfja, 
amit a népköltészet gyűjtésére használtak. Ekkor - 1895-
ben - Bartók Béla 14, Kodály Zoltán 15 évesek. 
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Az első fonográfkészülékkel Vikár bejárta az Alföldet 
és Borsod megye egyes részeit. Életének nem voltak 
úgynevezett „korszakai". Szívesen végezte parlamenti 
gyorsirodai munkáját, bármi rangra, címre jutott is 
közben: „A parlament, az ottani levegő nekem nagyon 
megfelelt, azt, hogy annak a magas színvonalú 
parlamentnek  személyiségeivel  személyesen 
érintkezhettem, nem cseréltem volna fel semmivel." 

Amikor kormányzati szinten kellett dönteni a 
különféle gyorsíró-rendszerek egységesítéséről, az ő 
szavazata volt a döntő, s bár Markovits Iván a mestere 
volt, Fenyvessy Adolf pedig a főnöke, Vikár a felhasz-
nálói gyakorlatot tekintette mércének, s a Radnai Béla 
által kidolgozott egységes magyar gyorsírási rendszerre 
szavazott. 

A műfordítói tevékenységet is már egyetemista 
korában elkezdte, és szintén idős koráig fordított több 
nyelvből verset és prózát egyaránt. A Kalevalával és a 
Tariellel hosszú évekig, évtizedekig foglalkozott. 
Irodalmi társaságok alapító tagja, különböző egyesületek 
elnöke, titkára volt, amelyek gyakran rendeztek műsoros 
estéket külföldi írók, költők műveiből, neves művészek 
fellépésével. 

Verseket is írt, a Virágmesék című kötetében 15 vers 
található, ez a kötet nem másnak, mint 
Izabella magyar királyi hercegnőnek 
készült, 1903-ban. 

Mint már említettem,1905-ben 
jelent meg a Somogymegye népköltése 
című munkája, amelyben közreadta a 
szülőföldjén gyűjtött anyag szövegét és 
néhány dallam kottáját is. A kötetről 
Horger Antal nyelvészprofesszor írt 
elismerő recenziót a Magyar Nyelvőr-
ben. 

Vikár nem tartotta elegendőnek 
könyvekből ismerni Finnországot. 
1889-ben feleségével útra kelt Kar-
jalába, hogy ott személyesen szerezzen 
tapasztalatokat a finn nép költészetéről, 
és fejlessze nyelvtudását. 

Utazása sikeres volt; a Kalevala sok 
részletét saját kezűleg jegyezte le 
egyszerű finn emberek előadása 
nyomán. Nem csupán a nagy nemzeti 
eposzt ismerte meg, hanem az élő finn kultúrát is, és meg 
is szerette azt. 

Számtalan olyan tárggyal gazdagította a Nemzeti 
Múzeum gyűjteményét, amelyeket ő maga szerzett be az 
Ezer tó országában. Sortavala, hazaindulásuk helyszíne 
és a sok vásárolt néprajzi holmi kapcsán mondta 
Zempléni Árpád: "Sortavala, ahol Vikár a pénzt szórta 
vala." 

A Kalevala teljes fordítása 1909-ben jelent meg a 
Magyar Tudományos Akadémia kiadásában. A művet 
itthon és külföldön is nagy lelkesedéssel fogadták. 
Büszke volt rá, hogy az Akadémia levelező tagjává 
választotta, mert mint mondta: „általában csak 100 évvel 
később szoktak valamit elismerni." (Idős korában okkal 
nehezményezte, hogy mások kisebb teljesítményért 
„rendes széket" kaptak.) Sokat dolgozott a finn-magyar 
kapcsolatok elmélyítésén. Barátainak mondhatta többek 
között A. W. Gallen-Kallelát, a „Kalevala festőjét", Yrjö 
Liipola szobrászművészt és Emil Satale írót. Tanulmá-
nyokat írt Petőfiről, a népnyelvről, ősköltészetünk 
emlékeiről, a nőnevelésről, népfőiskola felállítására tesz 
javaslatot és ír tervezetet hozzá Kaposvárott. 

Élete során számtalan műfordítása jelent meg; 
szükséges is volt a költői véna ahhoz, hogy élvezhetően 
adja vissza a Kalevala szövegét, vagy akár La Fontaine 
tanulságos, néhol tréfás fabuláit. Fordítói munkái mellett 
rendszeresen jelentek meg saját versei a lapokban; főleg 
az általa szerkesztett Élet című folyóiratban. 

1944-ben, budapesti lakását bombatalálat érte, így 
idős korára Dunavecsére költözött, megözvegyült Tinka 
nővéréhez. Velük lakott még egy Somogyból való idős 
cseléd. Molnár Lajos református lelkész lehetősége 

szerint segítette a három öreget. 
Szűkösen éltek,  de  a  háborús 
nyomorúságban sem hagyta el a 
humora, 1944 telén így írt: „Egy 
betűtől függ az életünk: ma még 
megvagyunk, holnap megfagyunk" 

1945 tavasza új lendületbe hozta, 
kéziratai kiadására készült, a La 
Fontaine Társaság életre keltését 
tervezte, a népműveléssel kapcsolatos 
gondolatait is papírra vetette, hátha 
volna valami megmenthető a bomba-
sújtotta lakásból… 

Egész életére jellemző humorérzé-
ke még ekkor sem hagyta cserben. 
Nyugdíja ügyében folyamatosan 
leveleket írt az Illetékhivatalnak, amit ő 
maga csak "Illetékravatal" néven 
emlegetett. Az akkori miniszterelnök-
nek, Dálnoki Miklós Bélának, Dalnoki 
Vikár Béla aláírással küldte el levelét. 

Azonban minden próbálkozása hiába volt. A szerény 
nyugdíj csak késve ért Dunavecsére, napokkal a halála 
után. 

1945. szeptember 22-én jókedvűen ébredt, és az öreg 
cselédet kérte: énekeljen néki valami „jóféle" somogyi 
dalt. Ez volt az utolsó népdal, amit hallott. Délután 
csendesen elaludt. Nyugdíja, amit annyira várt, a halála 
után érkezett meg. Távoli rokonok, városi ismerősök a 
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közlekedési nehézségek miatt, 
vagy talán nem is értesülve ró-
la, nem jöttek a temetésre. A 
szolgálatot Molnár Lajos lel-
kész és Szamosközi István se-
gédlelkész végezte, a sírt isme-
rősök, barátok, a dunavecsei 
emberek állták körül. 

Három évvel később, 1948-
ban a Magyar Országgyűlés 
díszsírhelyen, a Farkasréti 
temetőben helyezte örök nyu-
galomra. 

Amennyi értéket hagyott 
hátra, sokoldalú és eredményekkel tele életéből, emlékét 
nem volna szabad percig sem elhanyagolnunk. 

Összeállította: B. Osvát Ágnes 

Van, akinek fáj a magány, van, aki kimondottan jól 
érzi magát benne. Merthogy létezik – úgymond – egy 
kellemes, léleknyugalmi állapot, amit csak egyedül 
lehet megélni, illetve kettesben: mi és a lelkünk. 

Az én boldog magányomat a kamaszkori nyári 
délutánok jelentették, amikor a konyha külső levél-
ajtaja is be volt húzva, hogy az augusztusi napsugár ne 
forrósítsa fel kibírhatatlanra a lakás hőmérsékletét. 
Odabent kellemes félhomály, a szobaablakok redőnyei 
is leengedve, tisztaságillat és valami titokzatos jóérzés 
terjengett, amit nem lehetséges szavakban kifejezni. 
Így visszagondolva, sokszor, nagyon sokszor próbál-
tam már felidézni azt az életérzést, de mindannyiszor 
odáig jutottam el csak, hogy az volt a boldogság ideje, 
amit visszahozni soha többé nem lehetséges, talán az 
álmaimban. Bár, azt sem lehet megrendelésre. Vagy 
jön magától, vagy nem. 

Olyan is történt, hogy beültem a kamra sárgára 
súrolt lépcsőfokaira és csak üldögéltem ott egy 
könyvvel a kezemben, a csombor- és kaporillatú 
csöndben, és elméláztam a polcokon katonás rendben 
sorakozó, kisebb-nagyobb üvegek során. Az ecetes 
uborkák, mint valami kiállítás bemutató példányai, 
oldalukon murokból vágott virágocskákkal díszítve 
parádéztak. A baracklekvárok a kénezéstől, sáfrány-
sárgán kínálták magukat, a meggykompótok csak úgy 
csücsörítettek felém, míg az alma és körte már 
sápadtabban, de önérzetesen húzódott meg, harsá-

nyabb színű sorstársai mögött. 
Aztán odakint, amilyen mértékben kezdett éjszakai 

pihenőre készülődni a hőség, úgy éledtek fel 
aléltságukból a kerítés mellett kókadozó sárga dáliák, 
és az előttük katonás rendben sorakozó, vérszínű 
szalviák. Tudták, hogy nemsokára érezni fogják a 
pusztulást elhárító, kellemes vízpermetet és fejecs-
kéjük már előre kíváncsian fordult a konyha immár 
nyitott ajtaja felé, ahonnan, kezében nagy bádog-
locsolóval a megváltás érkezik feléjük. 

Sokszor tervezem, hogy egy nap majd elmegyek 
gyermekkorom utcájába, becsöngetek a ház kapuján, s 
ha beenged valaki, megkérem, hogy szétnézhessek egy 
kicsit az udvaron. Közben tudom, hogy az eperfám 
helyén, ronda bádoggarázst hevít a júliusi forróság. 
Nincs tujafa, nincs málnabokor, nincs szőlőlevél, ami 
árnyékot adna. Az udvari csőkút is valahol csak az 
álmaimban permetezi rám hűs vizét. 

Elég gyakran álmodom azt, hogy különböző laká-
sokban lakom. Sokfelé laktam már álmomban, a 
nagyvárosi bérháztól kezdve a sivár, külvárosi tömb-
háznegyedig. De legtöbbször, virágos kertre nyíló 
ablakú, tágas, csillogó parkettás szobákban. Egyik 
lakásban jól éreztem magam, boldog voltam, sütött a 
nap, az erkély tele volt virággal, a másik lakásban meg 
nyomasztó, kellemetlen érzések fogtak el, menekülni 
szerettem volna, majd kikerültem egy hosszú, szinte 
beláthatatlan út végére, ahol össze-vissza szaladgálva 

Emlékezés, nyári délutánokra és nem csak…  

„Születésemkor a sors az őszinteséget 
bölcsőmbe tette pólyának s én elviszem
magammal a koporsóba szemfedőnek. 

A képmutatás könnyű mesterség, minden
bitang ért hozzá. De nyíltan, őszintén, a
lélek mélyéből szólni csak a nemesebb

szívek tudnak és mernek. ”

***

Emelje ez föl lelkeinket,
Hogy mi vagyunk a lámpafény,

Mely amidőn a többi alszik,
Ég a sötétség éjjelén.
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kerestem az autóbuszmegállót, amit nem találtam, vagy 
ha megtaláltam, az autóbusz elvitt egy olyan helyre, ahol 
eltévedtem, nem tudtam, merre kell mennem. Érdekes, 
hogy egy időben visszatérő álmom volt egy nagyváros, 
amolyan főváros-féle, hatalmas, patinás házakkal, 
templomokkal, üzletsorokkal, minden nagyon régi és 
nagyon szép volt, s én abban a városban mindig 
eltévedtem. Folyton menni akartam valahova, elindul-
tam kis, fákkal szegélyezett utcákon, szinte mindig 
lefelé, ezek a kisebb utcák a város-központba vezettek, 
ahol óriási, ódon-szürke, elmúlt századokban épült, 
amolyan Andrássy-úti palotákhoz hasonló házak között 
jöttem-mentem, de sehogyan sem tudtam elérni oda, 
ahova menni szerettem volna. Egy idő után egyszerűen 
nem tudtam tájékozódni, s ahogy rohangáltam egyik 
utcából ki, a másikba be, a végén fel kellett ébrednem, 
olyan nyomasztóvá vált minden. Álmomban sokat, sokat 
költözködöm, nem tudom, mit jelent ez a sokféle lakás, a 
legérdekesebb élmény számomra mégis az, amikor úgy 
két évvel ezelőtt, legalább háromszor egymás után láttam 
egy számomra teljesen közömbös ismerősömet egy 
falusi házban, ami nagyon kellemes helyen, egy kis erdő 
aljában állott. A nő mindannyiszor éppen az ágyneműt 
szellőztette, pofozta a párnákat, hordta át őket egy másik 
szobába, szépen, kellemesen vetődtek be a reggeli 
napsugarak a nyitott ajtón, s egészében valami jó, friss 
légkör nyomult be a házba az erdő felől. Ezek az álmok 
azért különlegesek, mert ez az ismerősöm. akkor még itt 
lakott a velünk szomszédos lépcsőházban, s én egyál-
talán nem tudtam arról, hogy el akar költözni. Hónapok 
múlva derült ki, hogy a fia Magyarországon, az álmom-
ban látott környezethez hasonló helyen vett neki egy 
házat, s azóta már ki is költözött oda. Milyen jó lenne, ha 
némely, igazi, régimódi hangulatú lakást én is megkap-
hatnék most valamilyen formában, azután, hogy álmom-
ban már megmutatta valaki és én olyan végtelenül 
boldog voltam benne. 

Ha már álombeli és valóságos lakásokról írok, tudom, 
- s ezt leírtam már valahol, - hogy az otthon-érzet sehol 
máshol, de a lélekben lakik. Az biztos, hogy minden 
emberben kell legyen születésétől fogva egy szilárd alap, 
amire aztán felrakódik a sok-sok kicsi tégla, de az alap az 
tulajdonképpen nem változik. S amire felnő az ember, 
készen van a ház, amiben lakhat a lélek, amire 
támaszkodni lehet, ahol minden olyan tiszta, innen megy 
el és ide tér vissza az összes velünk történő jó és rossz 
dolog. És ebből a lakásból tudva tudom, hogy soha nem 
fog kilakoltatni már senki és semmi. Ez jelenthet egy 
fajta, Isten szemszögéből nézni világ-felfogást, amit a 
magam módján érteni vélek, bár ha jól belegondolok, ez 
is csak egy teória, ami egyáltalán nem biztos, hogy igaz 
is. Úgyhogy, százféle isten-magyarázat és felfogás 
ellenére én már csak megmaradok a magaménál, amit én 

találtam ki és csak az enyém. Ezennel ezt a témát le is 
zárnám, mert én sem szeretem, ha valaki vagy valakik 
rólam vagy helyettem, de az én nevemben nyilatkoz-
gatnak, véleményt mondanak, így feltételezem, hogy a 
Mindenható sem veszi jó néven a dolgot. Ilyen egyszerű 
a dolog. És részemről ki nem állhatom a vallásfilo-
zófusokat, mert okosabbak akarnak lenni annál, aki 
teremtette őket. Egyébként meggyőződésem szerint 
semmi esetre sem azért, hogy őt imádják. És talán 
finoman elmosolyodik, ha azt olvassa egy novellámban 
(feltéve, ha olvas engem) hogy egy többszáz éves, 
fővárosi katolikus templomban, fehér ruhás lánykák kara 
Gershwin Kék rapszódiáját énekli és a kékleples 
Szűzmária vidáman kacsintva vezényli őket. S amikor a 
főszereplő a látvány hatására rémülten kirohan, de a 
sarokról még visszanéz, - akkor a templom melletti ház 
tetejéről Chagall zöld hegedűse integet utána a 
vonójával, vigyorogva. Hát, remélem, legtöbb, amit 
tenne olvasás után a Teremtő, hogy lemondóan legyint 
egyet: innen már csak a pszichiátria hiányzik. 

Hiszek tehát az Istenben, de csak a magam forma-
bontó módján…És merem feltételezni, hogy Ő ezt – 
szintén a maga módján, - pozitívan értékeli. És talán a 
hűvös különállást ingerlően szépnek látja, akár egy 
sarokban álló, szerényen meghúzódott mellszobor 
árnyékát. Mert nem könnyű ám az embernek, ha a saját 
korát, jó értelemben vett, ellenzéki magatartásával 
szeretné túlélni. A szoborról pedig, később már nem lehet 
megállapítani, hogy lélek-ember, vagy ember-állat, bölcs 
meditáció, vagy szenvedély volt, - csak sodra legyen, 
elragadó árama, hol roncsok és szobrok egyformán 
úsznak a Feledés feneketlen, zavaros vizében. 

B. Osvát Ágnes 
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Dr. Osváth János, Budapesten 
született, 1938-ban, ott él ma is. 
Foglalkozása: orvos, aki 84 évesen 
ma is praktizál.  Hetven éves 
korában lépett be a poet.hu amatőr 
versíró weboldalra, attól kezdve 
versei zömét ott jelentette meg, 
János Ádám néven. 
Verskötete 2022-ben látott napvi-

lágot, NÉVTELEN címen. 

https://undergroundbolt.hu/termek/nevtelen/ 

Osváth János versei  

Vigasztaló 

Vigasztaljon, hogy nincs remény. 
Nem kell sietni, nincs miért. 

Nincs honnan és nincs is hova, 
ez itt a dermedés kora. 

Lazulj el, mint oroszlán teste, 
ha prédáját már megette. 

Bámuld a freskót: te heversz rajta, 
korsó, mirtusz, dalnokok lantja 

tüzes hetérák henteregnek – 
mozdulatlan festőmodellek. 
Törekvő terveid felejtsd el, 
érd be a vízzel főtt jelennel. 

Ha nincs mozgás, az idő leáll, 
amint a bölcs könyvekben áll.
A tudós szavában bízva bízz, 
s kedved derűre fordul: csíz! 

Állókép maradsz, lám, elérted 
a reménytől mentes örökléted. 

Szonett a szonettről  

Rend 

A rend, mint tudjuk, stresszoldó hatású. 
Belépsz a lakásba, minden a helyén. 

A szoba visszanéz rád. Nyájas tisztelettel, 
mint egy diszkrét inas, hellyel kínál. 

A glédában álló könyvek sora hallgat, 
várja parancsodat. Az étkező asztalán 

néhány déligyümölcs, alma és dió 
kiszámított összevisszaságban, egyébként 

derékszög és aranymetszés az úr. 
Csak a könyvespolc hátsó soraiban, 

csak a bűzelzáró szifonok alatt, 
csak a falon függő őszi tájkép 

vonalkódos hátlapján, 
csak a szekrény mögötti rések 

sose látott világában, 
csak az ágy alatti sötétség 

tudattalanjában 
suttog az igazság.  

A mesterség 
De kár, hogy nem tudok szonettet írni! 

Ha tudnék! A rímképletet követve 
a két középső sorvég összecsengene, 
a negyedik meg az elsővel – így ni! 

Mi jár előbb, a forma vagy az eszme? 
Próbálhatod a szfinxet szóra bírni, 

vagy mint a sportban, célfotóra bízni, 
semmi válasz, csupán a kozmosz csendje. 
Mint bolydult birkanyáj, tolongva, bőgve, 

taposva sárban, botolva rögbe, kőbe, 
keresné útját szó és gondolat, 

míg várna rá a tiszta fényű rend, 
mit mesterkéz a szellemnek teremt, 

oszlopcsarnok antik ég alatt. 

Először is ki kell cövekelni 
a szótagszámot és rímképletet. 

Majd átnézed, mit rejt az életed, 
biztos van ott sok új és régi holmi,
meg amit még a ház körül találsz, 
miként az ár, mit magával ragad, 

és a kivetett hálón fennakad, 
abból válogat a bölcs halász. 

Most már csak az kell, hogy szánd el magad, 
ne félj,minden a helyére kerül, 
figyelj a jelre, ott villog belül, 

régen úgy mondták: ihlet, látomás, 
rég tudjuk, csak egy program, semmi más, 

de titka rejtett és az is marad.  

Minden elmúlik
B. Osvát Ágnes

Mert szívünk végre
megérti a törvényt, mely

néma és hideg.
Utána csend lesz.

S takarnak évezredek.
Isten, tán szeret
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Fel, hölgyek, urak! Tűnőben a nyár. Virágvigalom, szép 
éjjele vár. 
Puha pázsiton, kész táncterem, élvezzük a percet, ami jót 
terem. 
Világít a Szent János bogara, zenél a virágok zenekara: 
Poszméh, szúnyog és tücsök muzsikál, a béka brugózik, 
acsa dirigál. 
Forognak a párok, a moh dübörög, virág a virággal, 
táncba pörög. 
A tánc fejébe kijár a bók, hölgyek kezére a hálacsók. 
Elhallgat időnként a zenekar. Hogy volt, húzd rá cigány, 
de hamar. 
Sohasem halunk meg! Így kiabál a vidám sereg. Így áll a 
bál. 
Így áll a bál, de az óra siet. Vigadj virág, ez az óra a tied! 
Ma világodat éled, örömben úszol, holnap kopog érted a 
tél, s aluszol. 

Napraforgó, napégette képpel, csak egy szóra, a 
szomszédba lépdel. 
Szomszédasszony, Georgina néni, gyermekeit mutogatja 
néki. 
Napraforgó édeskedve mondja: „Húgomasszony, sok 
lehet a gondja. 
Elvennék én gondjaiból egy, s mást, adja nekem azt a 
vörös sipkást!" 
Szóval mondja Georgina: „Kérem, dehogy adom, hogy is 
adnám, vérem! 
Sokan vannak, szentigaz, de lássa: Ők szívemnek a 
vígasztalása." 
Mind oly édes, oly szelíd, oly ékes. Mind vidám és mind 
oly egészséges. 
Ha szegény is, de az anyjuk vagyok, mennyországom a 
szemükben ragyog!" 

Vikár Béla virágmeséi  
A BÁL 

NAPRAFORGÓ ÉS GEORGINA 
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Holla, hó! Hol a hó, Földanyánk fehér ruhája? 
Lett belőle víz és pára. Jön a kikelet. 
Lassan, nem siet. „Korán van még", súgja halkan, 
„Még hideg van, még hideg van!" 
Félve jő, most elő a Kökörcsin és a Lepke: 
„Jól vagyunk! Megfagyunk!" Mondják dideregve. 
Ámed közbevág, a kis hóvirág: „Fázni ekkora melegbe? 
No, ez már valóban jó! Kell a szebb idő, mint ez, ni? 
Csak ne tessék kényeskedni, szép Kökörcsin, Pillangó!" 
Ím, a tarka fűzfabarka, ez is fölütötte itt, cicaforma kis 
fejit. 
Úgy néz széjjel, van-e már, enyhe napsugár. Van-e még hó 
és jég? 
S látja, hogy már nem havaz: „Isten hozott, szép Tavasz!" 

Mécsvirág nénikék, így beszélnek össze ketten, 
Már egyszer illenék, teát adni itt a kertben. 
Itt ez a turbolya, ide jön a hosszú asztal, 
Erre az uzsonna, Sári néni szolgál azzal. 
Meghívót küldenek, Százszorszép kisasszonykákhoz, 
Útifű. az öreg, süteményt hoz a teához. 
Nagy vígan, boldogan, mindannyian fölvonulnak, 
Egy, csak egy híja van, a szép vendégkoszorúnak. 
De ihol, már lohol! az elkésett apró vendég, 
Néni szól: „jól van, jól! Csakhogy itt vagy te kis 
csöppség." 
Most pedig, reggelig, vége nincs a víg beszédnek, 
Az idő eltelik. Jó éjt! Pá! És hazatérnek. 

Lányok, lányok, gyöngyvirágok, körbe, karikába, 
Én is járom, te is járod, nem járjuk hiába. 
Aki legszebb közöttünk, királyné lesz fölöttünk, szépsége 
díjába. 
És ki lesz legszebb közöttünk? Hát, bizony, a Rózsa! 
Mégse büszke, mégse dölyfös. Ki tud rosszat róla? 
Színe, szaga, termete, gyönyörűbb már lehet-e? 
Tövis a szúrója. Rózsa, rózsa, szép királyné, 
Rózsatőnek ága, légy az enyém, senki másé, 
Te kedves, te drága. Én szívemre fogadlak, 
Már virágért nem adlak, virágok virága! 

A TAVASZ POSTÁS  

SZÁZSZORSZÉPEK A TEÁNÁL  

KARIKAJÁTÉK 

B. OSVÁT ÁGNES
540477 Tȃrgu Mureş, str. Armoniei nr. 22, 

ap. 13 ROMÂNIA.
Telefon: 0265-249918 vagy 0365-803670  

Mobil: 0771293784
E-mail: osvatagnes@gmail.com

Nagyon kellemes húsvéti 
ünnepeket kíván mindannyiotoknak 

és továbbra is várja leveleiteket,
javaslataitokat a szerkesztő néni, 

a következő címre.   
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 Domokos Edit: 
Nagyi receptek - 3. rész

1. SÓSKALEVES RIZZSEL 
Hozzávalók: 50 dkg sóska, 2 kanál rizs, 4 tojás, 

petrezselyem, 2 kanál tejföl, 2 kanál liszt, 2 kanál olaj, só, 
2 cikk fokhagyma.

Elkészítés: A sóskát megmossuk, felvágjuk, a 
zsiradékkal odatesszük párolódni. Rátesszük a rizst, 
zöldpetrezselymet, a fokhagymát, megsózzuk és másfél 
liter forró vízzel felöntjük. Amikor forrni kezd a leves, 
beleütjük a tojásokat, elkeverjük a 2 kanál lisztet kicsi 
tejjel és a kész levesre töltjük. Csak egy fél óra az 
elkészítési ideje és nagyon finom.

 Alkalmakkor csipetkét szaggatok bele a tojások 
helyett. Tejföllel tálaljuk.

2. BÁRÁNYPÖRKÖLT 
Hozzávalók:1 kg báránycomb, 2 fej hagyma, 2 cikk 

fokhagyma, 5 db tojás, só, bors, 3 kanál olaj/zsír.
Elkészítés: Odatesszük a zsírba a darabokra vágott 

hagymát, fokhagymát, pirítjuk egy keveset, majd 
pirospaprikázzuk. Beletesszük a feldarabolt húst és 
felöntjük annyi vízzel, hogy ellepje. Sózzuk, borsozzuk, 
majd addig főzzük, amíg megpuhult. Ehhez adhatunk 
krumplipirét körítésként, de Simon unokánk legjobban 
tojásosan szereti. Így tehát, amikor elkészült a pörkölt, 
felverjük a tojásokat, ráöntjük a pörköltre és egy marék 
apróra vágott petrezselyemmel meghintjük. Kavargatjuk, 
míg a tojás a pörköltben elkészült. Felséges eledel!

Ahogyan írtam, ez Simon unokánk „egyik” kedvence. 
3. TÖLTÖTT TOJÁS
Hozzávalók: 6-8 tojás, só, bors, 2 dl tejföl, 1 kávés-

kanál mustár, 1 dl olaj, diónyi vaj, petrezselyemzöld.
Elkészítés: A tojásokat keményre főzzük, majd 

meghámozzuk, hosszában kettévágjuk, és a sárgájukat 
kiemeljük. Összekeverjük a diónyi vajjal, só, bors ízlés 
szerint és megtöltjük vele a tojásfehérjéket. Elkészítjük a 
majonézt. Egy nyers és egy főtt tojássárgát beleteszünk 
egy kis mélyebb tálba, sózzuk, borsozzuk, a mustárt is 
hozzáadjuk és az olaj felét, és kikavarjuk. Természetesen 
hozzájön az olaj másik fele is. Én a botmixert használom, 
mert nem kell hozzá csepegtetnem az olajat, így nem fut 
össze és pillanatok alatt elkészül. Hozzáadjuk a tejfölt, az 
apróra vágott petrezselyemzöldet, utána megsózzuk. 
Mélyebb tálba öntjük az elkészült majonézt és 
beleültetjük a tojásokat. Pirospaprikával meghintjük. A 
díszítést mindenki ízlése szerint csinálja.

Gondolom, minden kedves családtagom szívesen 
leemelne egy töltött tojást a tálról! Igazi vendégváró 
eledel, különösen húsvétkor!

 Jó étvágyat kívánok!
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Vízszintes: 1. Tamási Áron egyik regényének címe. 9. 
Magyar énekes. 10. Férfinév. 11. Leesik a virág szirma. 14. 
1006 római számokkal. 15. Megreped a jég a befagyott 
vízen. 16.  Etelka beceneve. 18.  Argentína és 
Spanyolország autójelzése. 19. Tetejére. 20. … Di Caprio, 
amerikai színész. 24. Mangán vegyjele. 25. Tova 26. 
Targonca angolul. 28. ... nála egy balta is. Oláh Attila 
könyve. 31. Amerikai sorozat főszereplője. 32. ... Merse 
Pál, híres magyar festő. 33. Római 2. Függőleges: 1. Ilyen 
verseket írt Ady Endre Lédának. 2. Becézett férfinév. 3. 
Asztronauták járműve. 4. Végtelen zár! 5. Néma Manila! 
6. Szolmizációs hang. 7. Női név. 8. Á.I.V. 12. Megelégel. 
13. Shakespeare egyik királya. 17. Rakd. 18. Autóverseny. 
21. Egyesült Nemzetek Szervezete röviden. 22. Nemes-
gáz. 23. Időmérő eszköz. 27. Arab férfinév. 29. Római 6. 
30. Személyes névmás.

FORRÁS: Tímár György: Nevető lexikon és agyrémszótár. Fekete sas 
Kiadó, 2000

Vicces szómagyarázatok
GYŰRŰS FÉREG: Házasságszédelgő.
HABAKUKK: Prófétikus madár. Állítólag előre megmondja, 
hány évünk van hátra.
HACSEK: Csehországban eredő folyó. A Sajóba ömlik.
HADÚR: Hajdani repülős-indulózenék ismert hangneme.
HAJDINA: Neves osztrák zeneszerző. Mielőtt az udvar 
alkalmazásában állt volna, évekig vízben főtt kásán élt.
HAJSZESZ: Egyiptomi fáraó volt. Kedves piperecikkeivel 
együtt a Kerepesi-temető Bánfi-kriptájában temették el.
HALLÓ: Telephónosz görög eposzköltő által megénekelt 
különös mitológiai frigy, mely a perverszoszi öbölben
ment végbe a hallá változtatott Héra és a ló képében megjelenő 
Zeusz között. Alig lehetett őket szétkapcsolni.
HALOTTKÉM: Elhunyt személyek gyanús viselkedésének 
földerítésével megbízott hírszerző.
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Az előfizetéseket meghaladó támogatások. 

Ezúton köszönjük mindazoknak, akik eddig előfizetéssel, pénzösszeggel, vagy adójuk 1%-ának 
felajánlásával támogatták az Átalvetőt. Kérjük, hogy aki teheti, továbbra is segítse lapunk 
fennmaradását, terjesztését és ingyenes kijuttatását Erdélybe. 1991 óta az Átalvető az általános magyar 
értékek mellett, a sajátos erdélyi magyar kultúrát, hagyományt, történelmet közvetíti és ápolja. Fogjunk 
össze és tegyünk meg mindent, hogy megmaradhassunk magyarnak a Kárpát-medencében és szerte a 
nagyvilágban!

Köszönettel: dr. Szekeres Sándor, EKOSZ elnök

Elnézést kérünk, ha valakinek a támogatását figyelmetlenségből nem tüntettük fel. 
Kérjük, mindenképpen jelezzék, hogy pótolhassuk. 

Elérhetőségünk az EKOSZ honlapján is megtalálható.
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Fogarasy Lajos Szekszárd   1 000
Győrfi László Budapest   7 000
Györi Győző László Monor   2 000
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Schneider Susanne Budapest   2 000
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Tóth Margeta Gyöngyi Gárdony   7 000
Török István Sárospatak   7 000
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Varga Imre Miklós Paks   2 000
Varga István Csíkszereda   5 000
Venczel Imola Csilla Fonyód   2 000
Wermescher Ottó Budapest 10 000
Zolnai Pál Vecsés   2 000

Id. Bakos Gyula Vértesboglár   2 000 
Bartók Lajos Domaszék   7 000 
Benedek-Kováts Zsuzsanna Fehérgyarmat   4 000
(néhai Dr. Kováts Lajosné emlékére) 
Bódi András Győr   2 000
Bölöni Imre és Éva Boeloeni Németország 26 878
Budaházy György Mosonmagyaróvár   7 000
Czirmai Lajos Szekszárd   1 000
Csongrádi Imre Környe   3 000
Csupor Dezső Jakabszállás   2 000
Csutoros Albert Pécs   2 000
Donogány Mária Gödöllő   2 000
Dr. Babos Éva Cece   7 000
Dr. Bartha Levente Szentgotthárd   2 000
Dr. Bíró József Zete Budapest 11 000
Dr. Csegezi Eszter Budapest 10 000
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Dr. Elekes József Debrecen   5 000
Dr. Eszláry Anna Mária Nyírbátor   7 000
Dr. Imreh Csanád Szekszárd   2 000
Dr. Istvánfi Gyula Szigetmonostor   5 000
Dr. Kiss András Pócsmegyer   2 000
Dr. Kiss Kálmán Berettyóújfalu   2 000
Dr. Kiss Réka Mária Erdőszentgyörgy   7 000
Dr. Kosza Ida Pomáz 17 000
Dr. Kovács Antal Celldömölk 15 000
Dr. Kovács M. Ibolya Budapest   7 000
Dr. Lőrincz Zoltán András Encs   2 000
Dr. Márton Enikő Bátaszék 12 000
Dr. Máténé Dr. Osváth Gizella Győr   7 000
Dr. Máthé - Barabássy Lajos Veresegyház   7 000
Dr. Opra B. István Mór   7 000
Dr. Osváth János Ádám Budapest   5 000 
Dr. Ördög István Környe   7 000
Dr. Pálmai Tamás Békés   2 000
Dr. Perneki Simonits István Szeged   7 000
Dr. Péterffy Pál Budakalász   7 000
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Átalvető online lapunk elérhető az EKOSZ honlapján. (www.ekosz.eu)

Dávid Júlia: Virágzás

Áldott, húsvéti ünnepeket
kívánunk

minden kedves Olvasónknak!


